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بیانیه ٢٢٠ نماینده مجلس در 
قدردانی از تلاش دولت

پارس جنوبی، نماد تحقق 
اقتصاد مقاومتی است

٢٢٠ نفر از نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی، در بیانیه ای که 
مجلس  علنی  در صحن  امروز 
خوانده شد، ضمن قدردانی از 
فعالیت های دولت برای افتتاح 
فازهای جدید پارس جنوبی، این 
اقتصاد  تحقق  نماد  را  رویداد 
مقاومتی و در جهت اجرای منویات 
مقام معظم رهبری دانستند. علی 
هیئت  عضو  یوسف نژاد،  اصغر 
رئیسه مجلس در نشست علنی روز 
چهارشنبه )٣٠ فروردین( مجلس 
شورای اسلامی بیانیه بیش از ٢٢٠ 
نفر از نمایندگان را در تقدیر و 
تشکر از دولت برای افتتاح فازهای 
جدید پارس جنوبی قرائت کرد. در 
افتتاح  است:  آمده  بیانیه  این 
همزمان ٦ فاز توسعه میدان عظیم 

گازی پارس جنوبی...
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پارس جنوبی
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وزیر نفت، شامگاه شنبه )٢٦ فروردین ماه( 
و پیش از افتتاح حدود ٢٠ میلیارد دلار طرح 
توسعه ای در عسلویه در نشست با خبرنگاران 
گفت: خوشحالم در آستانه افتتاح مجموعه ای 
از طرح های نفت، گاز و پتروشیمی هستیم که 
مجموعه آن در تاریخ صنعت نفت ایران بی 

سابقه است.
بیژن زنگنه افزود: افتتاح طرح های صنعت 
نفت یک افتخار ملی و پیام بزرگی به جامعه 
جهانی و منطقه است تا دنیا بداند ما یک کشور 
مقتدر از نظر فنی و صنعتی هستیم که در 
شرایط سخت تحریم توانستیم این پروژه ها را 
اجرا کنیم. وی ادامه داد: تاکنون حتی پیش 
از انقلاب هم سابقه نداشته که در یک روز 
نزدیک به ٢٠ میلیارد دلار طرح در حوزه 
صنعت نفت افتتاح شود؛ در صنایع دیگر هم 
نداشتیم و این افتخار بزرگی است برای 
جمهوری اسلامی که متعلق به ملت ایران 
است. زنگنه با بیان این که معتقدم این 
دستاوردها را باید فراتر از دولت ها دید، تصریح 
کرد: این یک دستاورد برای ملت ایران است؛ 
دستاورد ده ها هزار نفر کارگر و متخصص و 
مدیرانی است که در دولت های مختلف 

تا چنین  کردند  کار  و  زحمت کشیدند 
موفقیتی در حوزه نفت، گاز و پتروشیمی به 
دست آید. وی به افتتاح ٦ فاز متعارف پارس 
جنوبی با ظرفیت تولید حدود ١٧٠ میلیون 
مترمکعب گاز ترش و ١۵٠ میلیون مترمکعب 
گاز شیرین اشاره کرد و افزود: همچنین در هر 
فاز نیم میلیون تن اتان، نیم میلیون تن ال پی 
جی و بین ۳۵ تا ۴٠ هزار بشکه در روز میعانات 
گازی داریم. وزیر نفت در ادامه با بیان این که 
لایه نفتی پارس جنوبی برای نخستین بار با 
همه تجهیزات خود با حضور رئیس جمهوری 
افتتاح می شود، افزود: چهار طرح پتروشیمی 
شامل پتروشیمی های فاز دوم کاویان، انتخاب، 
مروارید و تخت جمشید هم افتتاح می شوند. 
زنگنه تصریح کرد: ٢ پتروشیمی دیگر از جمله 
پردیس ۳ هم هست که حدود هشت روز دیگر 
به تولید می رسد اما چون آماده واقعی نبود ما 
ملاحظه کردیم و از برنامه افتتاح خارج کردیم؛ 
همچنین متانول کاوه که بزرگترین مجتمع 
متانول دنیاست ظرف مدت کمی آماده بهره 
برداری است؛ اما این ٢ طرح را از برنامه خارج 
کردیم برای این که من اصرار دارم که طرح 

باید در حال بهره برداری باشد تا افتتاح شود.

پارس جنوبی؛ آیینه تمام نمای تحقق 
سیاست های اقتصاد مقاومتی

وزیر نفت پارس جنوبی را در یک جمله، 
آیینه تمام نمای تحقق سیاست های اقتصاد 
مقاومتی دانست و تاکید کرد: هیچ جا به اندازه 
پارس جنوبی نمایانگر سیاست های اقتصاد 
مقاومتی نیست؛ چراکه هیچ وقت نبوده که 
پتروشیمی ها در کنار واحدهای تولید نفت و گاز 
فعال و در حال کار باشند. ما یک تولید درونزا و 
یک تولید دانش بنیان با زنجیره به هم پیوسته 
تکمیل ارزش در اینجا داریم. زنگنه ادامه داد: به 
هرحال اینها حاصل حدود ١۹ سال تلاش همه 
دولت هاست. وی با بیان این که ما در نیمه دوم 
سال ٧٦ فعالیت های خود را در پارس جنوبی 
شروع کردیم و الان در کمتر از بیست سال 
چنین عظمتی به وجود آمده است، خاطرنشان 
کرد: من دست کسانی را که در همه دولت ها 
برای سعادتمندی، عزت و سربلندی ایران در 
اینجا زحمت کشیدند و کار کردند با کمال 
افتخار می بوسم و از آنها تشکر می کنم و 
امیدوارم که خداوند خدماتشان را همچنان 
برای توسعه ایران عزیز و سربلندی ملت ما پایدار 

بگذارد.

فعالیت های زیست محیطی نفت؛ از 
هورالهویزه تا آماک

وزیر نفت در ادامه این نشست، پاسخگوی 
پرسش های خبرنگاران شد و در ابتدا در پاسخ 
به پرسشی مبنی بر این که برنامه شما برای 
کنترل آلودگی هوای ناشی از سوختن مشعل ها 
در عسلویه و خوزستان و جلوگیری از آسیب به 
هورالهویزه چیست، گفت: روزی که وارد نفت 
شدم، یک برنامه ای برای خشکاندن هور بود که 
وزارت نفت را در آن سهیم  کرده  بودند که بیاید 
و کارهایی برای خشکاندن هور انجام دهد. من 
خیلی صریح اعلام کردم که به هیچ وجه موافق 
خشکاندن هور نیستیم و از اول گفتم که با این 
کار مخالفم. همان طور که ما در خلیج فارس در 
درون آب کار می کنیم، گفتم در اینجا هم اگر 
لازم است باید درون آب کار کنیم. البته عمق 
آب در اینجا خیلی کمتر است و اگرچه 
هزینه های زیادی به ما تحمیل شد، اما هیچ 
آسیبی به هورالهویزه نرساندیم. این کار در 
مقابل اینکه هور خشک شود و یک اکوسیستم 
از بین برود، چیز زیادی نبوده است و من مخالف 

آسیب زدن به هور هستم.
وی افزود: اما در مورد مشعل ها؛ ما اینجا در 

٢7فروردین 96؛ روز به یادماندنی صنعت نفت

برداشت گاز ایران از پارس جنوبی با قطر برابر شد
مشعل   پارس جنوبی به عنوان بزرگ ترین میدان گازی جهان بار دیگر شاهد ثبت 
روزی به یادماندنی بود و ٦ فاز ۱۷ و ۱8، ۱۹ )دو فاز(، ٢٠ و ٢۱ با حضور رئیس جمهوری، 
وزیر نفت، وزیر امور خارجه، وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیر آموزش و پرورش، 

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مدیران ارشد کشور و... به بهره برداری رسید. با 
بهره برداری از این فازها در مجموع بیش از ۱۷٠ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز 

کشور افزوده و ایران در برداشت روزانه از این مخزن مشترک با قطر برابر شد.

اشــــاره

پارس جنوبی ویژه 



5 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  

عسلویه مجموعه ای از مشعل داریم که ظرف یک 
تا ٢ سال آینده خاموش می شوند. دلیل این مشکل 
هم آن است که کمی زمان می برد که خروجی آن 
تنظیم شود؛ چون اکثر واحدهای ما در حال راه 
اندازی هستند و تنظیمات آنها باید انجام شود و 
واحدهای قدیمی هم اکنون وضعیت خیلی بهتری 
پیدا کردند و روز به روز هم وضعیت گاز سوزی آنها 

کمتر می شود.
وزیر نفت درباره آلودگی هوای خوزستان به 
دلیل سوختن مشعل ها گفت: مهمترین کاری که 
در این زمینه کردیم، طرح آماک بود که از مدتی 
پیش گازهای اسیدی آن حذف و برای تولید به 

پتروشیمی رازی منتقل شده است.
زنگنه ادامه داد: باید چند ان جی ال بزرگ مانند 
ان جی ال ۳٢٠٠، ان جی ال ٢۳٠٠، ان جی ال 

٢۴٠٠ تاسیس شود.
وی افزود: همچنین اعلام آمادگی کرده ایم که 
گازهای مشعل را به قیمت های خیلی پایین به 
سرمایه گذارانی که آماده باشند و کار کنند واگذار 
کنیم. در واقع مجموعه مشوق ها و فعالیت ها درنظر 
گرفته شده تا از میزان سوختن گازهای همراه 

کاسته شود. 
زنگنه با اشاره به این که ساخت ان جی ال 
۳٢٠٠ مقداری به تاخیر افتاده بود، گفت: ساخت 
این ان جی ال را به پتروشیمی خلیج فارس واگذار 
کردیم؛ البته ساخت این واحدها را به پتروشیمی ها 
واگذار کردیم تا سرمایه گذاران غیردولتی وارد کار 

شوند و این تغییر سیاست صورت گرفته است.

تولید تجمعی پارس جنوبی از هزار 
میلیارد متر مکعب فراتر رفت

وزیرنفت درباره این که هم اکنون سطح تولید 
گاز در پارس جنوبی چه میزان است، گفت: هم 
اکنون سطح تولید گاز در پارس جنوبی نزدیک 
۵٧۵ میلیون مترمکعب در روز است که در چهار 
ماه اول سال ۹٢، این رقم ٢۴٠ میلیون مترمکعب 
در روز و متوسط تولید این سال، ٢٧٠ تا ٢۸٠ 

میلیون مترمکعب در روز بوده است.
 وی افزود: اگر متوسط سال ۹٢ را در نظر 
بگیریم که بخشی از آن، کار ما بوده است و یا 
متوسط سال قبل از آن را بگیریم، تولید گاز در 
پارس جنوبی هم اکنون بیش از ٢ برابر شده است.

زنگنه با بیان این که کل گازی که تا سال ۹٢ 
از این میدان برداشت شده است حدود ۵٧٠ 
میلیارد مترمکعب بوده است، افزود: تولید تجمعی 
میدان در آخر سال ۹۵ به یک هزار و ٦٠ میلیارد 
مترمکعب رسیده که کمی کمتر از ٢ برابر است؛ 
اما به هر حال نزدیک به ۵٠٠ میلیارد مترمکعب 

گاز در این مدت تولید شده است.
وی با اشاره به اقدامات دولت یازدهم در زمینه 
احداث خطوط انتقال گاز از عسلویه به مبادی 
مصرف هم اظهار کرد: در کنار اقدامات دولت 
یازدهم برای افزایش ظرفیت تولید گاز باید به این 
امر هم توجه داشته باشیم که بیش از یک هزار و 
۳٠٠ کیلومتر گاز باید به مراکز مصرف منتقل شود 
که متناسب با این میزان، خطوط لوله و ایستگاه 
تقویت فشار گاز احداث شده و باقی این خطوط 
نیز امسال احداث می شود و این موضوع سبب 
خواهد شد از این نظر به وضعیت پایداری برسیم.

اجرای قراردادهای جدید نفتی 
اجتناب ناپذیر است

وزیر نفت در پاسخ به این سوال که »در آستانه 
انتخابات قرار داریم و تلاش های زیادی برای 
اجرای قراردادهای جدید نفتی شده است. فکر 
می کنید با تغییر دولت و اگر احیانا شما وزیر نباشید 
این قراردادها چه سرنوشتی پیدا می کنند؟ آیا تا 
پایان عمر دولت یازدهم قراردادی در قالب مدل 
جدید قراردادهای نفتی امضا می شود؟«، گفت: ما 
تلاشمان را می کنیم. من و همکارانم بسیار جدی 
هستیم. هفت، هشت کارگروه فنی و گروه 
قراردادی بازرگانی درست کردیم و هرکدام 
مسئولیت یکی از قراردادهای اصلی و اولویت دار را 
به عهده دارند و من هر هفته خودم برای پیگیری 
جلسه می گذارم و آقای دکتر منوچهری هم 
ماموریت اصلی شان این است. زنگنه گفت: تصور 
من البته این است که اجرا و انجام قراردادهای 
جدید نفتی امری اجتناب ناپذیر است و این 
صحبت هایی که می شود و شما هم می شنوید، 
اینها برای این است که رقیب را زمین گیر کنند نه 
این که واقعا فکر کنند کار بدی است وگرنه 
قراردادهای نفتی برای توسعه کشور لازم و اجتناب 
ناپذیر است و باید امضا شود. وی ادامه داد: کاری 
که کردیم، کار بسیار خوب و پخته ای است و 
بحثهای زیادی هم انجام شده و نگرانی هایی هم 
که بود رفع شد و به نظر من مدل خوبی در قالب 
قرارداد سرویس است. به نظرم بهتر از این نمی شود 
کار کرد. وزیر نفت تصریح کرد: کسانی ممکن است 
به این قرارداد انتقاد کنند نه به خاطر این که نوع 
قرارداد سرویس است با آن مخالفند بلکه معتقدند 
باید سراغ قراردادهای مشارکت در تولید بروند که 
من با آنها با توجه به شرایط فعلی سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی ایران همیشه مخالف بودم و 

الان هم مخالف هستم.

گاز ایران با رفع مشکلات مالی 
اردیبهشت به عراق می رود

زنگنه درباره استراتژی صادرات گاز ایران اظهار 

کرد: صادرات گاز به کشور عراق قطعی است و 
در اردیبهشت ماه ممکن است صادرات گاز ما 
به عراق شروع شود ما یک مشکل مالی از نظر 
گشایش ال سی با دولت عراق داشتیم که فکر 
می کنم به زودی حل شود و اولین صادراتمان را از 

نفت شهر به زودی شروع می کنیم. 
وزیر نفت افزود: می توانیم بیش از ۵٠ میلیون 
مترمکعب در روز گاز به عراق صادر کنیم و خطوط 
لوله ما آماده است. ترکیه هم همچنان به عنوان 

مشتری در برنامه صادرات گاز است.
زنگنه افزود: مسئله بعدی، صادرات گاز به 
پاکستان است هرچند که پاکستانی ها مشکلاتی 
دارند. وی، منطقه جنوب خلیج فارس را برای 
صادرات گاز بسیار مهم دانست و گفت: سیاست ما 
در این بخش روشن است و مشوقهای کافی هم 
برای آن گذاشتیم اما باید شرایط سیاسی آن هم 
مهیا باشد. زنگنه ادامه داد: صادرات گاز با فروش 
اسپات یا تک محموله کالایی مثل میعانات گازی 
یا فرآورده نفتی فرق دارد. در صادرات گاز روابط ٢ 
دولت باید با هم بسیار حسنه باشد تا بتوانند 
صادرات گاز را داشته باشند البته صادرات گاز به 
افغانستان هم در برنامه های ما هست اما حجم آن 
کم است. زنگنه در مورد انتخاب مجددش به عنوان 
وزیر نفت در دولت دوازدهم گفت: این که وزیر 
نفت چه کسی شود اینها مسئله فرعی است الان 
باید تمرکز همه ما به انتخابات ریاست جمهوری 

باشد که کشور دچار چالشی از این بابت نشود.

قصد مقابله با قطر را نداریم
زنگنه در مورد نحوه همکاری با شرکت توتال 
در فاز ١١ پارس جنوبی و حواشی آن گفت: در 
مورد شرکت توتال، آنها صحبتهایی کردند و ما هم 
از آنها در این مورد گله کردیم. آنها هم یک مقداری 
بحث آمریکا را داشتند و بعدا گفتند مقداری بحث 
داخلی ما را دارند. بعد هم بحث انتخابات ریاست 

جمهوری خودشان را عنوان کردند.
وی افزود: اما در هر حال، مذاکرات ما از نظر 
تنظیم قرارداد با سرعت در حال انجام است و فکر 

می کنم ظرف یکی تا ٢ هفته آینده مذاکرات به 
پایان برسد اما این که چه زمانی قرارداد امضا شود 
شاید آنها این کار را بعد از انتخابات ریاست 
جمهوری ایران انجام دهند. زنگنه درباره رقابت با 
قطر در برداشت از میدان پارس جنوبی گفت: قرار 
نیست با قطر مقابله کنیم ما قصد مقابله نداریم. ما 
کار خودمان را می کنیم و آنها هم کار خودشان را 

انجام می دهند.
همکاری موفق اوپک و غیر اوپک

وزیر نفت درباره موضع ایران در خصوص 
احتمال تمدید تصمیم اوپک در اجلاس بعدی این 
سازمان گفت: اوپک و غیراوپک در این مدت 
توانسته اند یک همکاری تاریخی جدیدی را داشته 
باشند که همکاری موفقی بوده است و ماه به ماه 
هم میزان رعایت اوپک و غیر اوپک در مورد این 
تصمیمی که گرفته اند، بیشتر شد. بازار هم نشان 
داده است که این تصمیم را جدی گرفته و عملا 
نشان داده شده که تصمیمی موفق بوده است 
چون قیمت ها با وجود این که حدود ٢٠ روز 
کاهش یافت، اما دوباره در محدوده ۵۵ دلار قرار 
گرفت و معلوم شد که اوپک به کاهش تولید خود 
عمل می کند. وی افزود: آنچه من فکر می کنم و 
آنچه از اطلاعات درون اوپک و ارتباط میان اوپک 
و غیراوپک به من می رسد، این است که اکثریت 
قریب به اتفاق مایل هستند این تصمیم تداوم یابد 
و اگر چنین باشد ما هم از تصمیم اکثریت قاطع 
حمایت می کنیم و آن را قبول داریم و کار خوبی 

است اگر همه بخواهند.
زنگنه تاکید کرد: ایران هم در همین قاعده ای 
که داشته و وفادار هم به آن بوده است اگر همه 
رعایت کنند، ما هم تبعیت می کنیم و رعایت 

خواهیم کرد و ادامه خواهیم داد.

ایران، عراق نیست
وزیر نفت در مورد مذاکرات نفتی بر مبنای 
مدل قراردادی مناطق نفت خیز جنوب توضیح 
داد:  برخی از دوستان ما در جنوب اعتقاد داشتند 
با روشی که پیشنهاد کرده اند، می توانند سرمایه 
جذب کنند و فناوری بیاورند و بخشی از میدان ها 
را توسعه دهند، ما هم با حسن نیت به آنها گفتیم 
که پیشنهاد خود را بدهید و خود من هم در 
هیئت مدیره شرکت ملی نفت ایران از آن دفاع 
و آن پیشنهاد را تایید کردم و به آنها این امکان 
را دادیم که این مدل را بیازمایند و آنها هنوز هم 
در حال آزمایش هستند و هنوز هم نتوانسته اند 
به نتیجه برسند، اما چه به نتیجه برسد و چه 
نرسد، هر دو از نظر من با ارزش است. اگر جواب 
دهد میدانهای آنها با آن روش خودشان توسعه 
می یابد بدون این که آسیبی به چارچوب فکری 
و قراردادی ما وارد شود و اگر هم این کار نتیجه 
ندهد، معلوم می شود محدودیت هایی دارد که 
باید به این نحوه تفکرات توجه کرد. زنگنه در باره 
اینکه این دو مدل قراردادی پیامی شبیه روابط 
بغداد - اقلیم را مخابره می کند؟ پاسخ داد: نه؛ 
ایران که عراق نیست. ما یک ملت هستیم، ما 
ملت- دولت داریم ما یک کشور، با فرهنگ به هم 
پیوسته عمیق ارتباطات هستیم، ما یک تاریخ 
گسترده ای داریم به نام ایران و هویتی داریم به 

نام ایرانی. 
ادامه در صفحه بعد

اصل تحریم های فلج کننده در دولت یازدهم تحمل شد
وزیر نفت با بیان این که با افتتاح این ٦ فاز ما مفتخر هستیم که ۱۱ فاز پارس جنوبی 
در دولت یازدهم به بهره برداری رسیده است، اظهار کرد: تولید گاز ما نسبت به پنج 
ماه نخست سال ۱٣۹٢ در اسفند و فروردین نزدیک به ٢/4 برابر رسیده است و 

خوشبختانه از نظر تعادل در برداشت گاز از این میدان به وضع متعادلی رسیده ایم.
زنگنه ادامه داد: این از آرزوهای من بود و خدا را شکر که به آن رسیدیم و همکاران 
ما موفق شدند با تلاش زیاد و شبانه روزی آن را به سرانجام برسانند.  به گفته وی، بعضی 
از این کارها نزدیک به ۱٠ سال طول کشیده و زمان آن زیاد بوده؛ به هرحال این کارها 
در اوج تحریم ها انجام شده است. زنگنه تصریح کرد: خانم ها و آقایان مستحضر هستید 
که تحریم های واقعی را به مدت دو سال و نیم در این دولت )دولت یازدهم( تحمل 
کردیم و چندماه آن در دولت دهم بوده است؛ بیشترین تحریم ها را از نظر صادرات 
نفت، درآمدها و ازنظر دسترسی به بانک ها و کالاها و تجهیزات را ما تحمل کردیم. وی 

گفت: خدا را شکر که در اوج تحریم ها و مشکلاتی که بود، کارها را انجام دادیم.
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ادامه از صفحه قبل
در این منطقه جز مصر و ترکیه چنین چیزی 
نیست بقیه یکسری قبایل هستند و فاصله دارند تا 
به مفاهیم دولت و ملت برسند، بدون این که بخواهم 
به آنها بی احترامی کرده باشم، اما بحث واقعیت های 
تحلیل تاریخی است، اصلا نمی شود ما را با این 
کشورها مقایسه کرد. وی ادامه داد: آنها )شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب( تحت مدیریت ما عمل 
می کنند و ما باید هر کاری را که می کنند، تصویب 
کنیم. حالا هم حمایت می کنیم؛ بروند جلو تا ببینیم 
تا کجا می رویم. وی درباره این که آرامکوی عربستان 
در چهار ماه مشخص به پالایشگران خاصی درآسیا 
تخفیف های ویژه می دهد، افزود: ما روشی یا اقدامی 
برای مقابله با تهدیدهای آنها برای این که بازارمان را 
از دست ندهیم، انجام داده ایم. وی گفت: در مورد 
عربستان هم مانند قطر باید بگویم که ما به دنبال 
مقابله با هیچ کس نیستیم. اما این که ما بازارمان را 
از دست بدهیم، باید بگویم که خیر ما نمی گذاریم 
بازارمان از دست برود و تا الان هم تقاضا برای نفت 
ایران بیش از عرضه است و حتی چند وقت پیش 
هم یکی از طرفهای هندی که اعلام کرده بودند 
خرید نفت از ایران را کاهش می دهند برخی ابراز 
نگرانی کرده بودند که گفتم، تقاضا برای نفت ایران 
بیش از مقداری است که صادر می کنیم و از این 
جهت نگرانی وجود ندارد و من هیچ نگرانی ندارم و 
هر زمان که لازم باشد در این بازار با اصول بازرگانی 

رقابت می کنم.

آخرین وضعیت فروش
 نفت به روس ها

وزیر نفت درباره این که هم اکنون قرارداد فروش 
نفت ایران به روسیه به کجا رسیده است؟ گفت: این 
قرارداد برای خرید روزانه  ١٠٠ هزار بشکه نفت ایران 
از سوی روسها امضا شده است و قرار شد این میزان 
به قیمت متعارف و پول آن به یورو به ایران پرداخت 
شود. بانک مرکزی ایران پذیرفته است که نصف این 
پول را به خرید کالاها و خدمات از روسیه تخصیص 
دهد؛ البته هیچ نوع کالا و خدماتی هنوز مشخص 
نشده و قرار هم نبوده است که روشن شود در واقع 
هر کالا و خدماتی که ما از روسیه خرید می کنیم 
نیمی از این مبلغ برای این کالاها و خدمات 
تخصیص می یابد و بقیه را به صورت یورو دریافت 
می کنیم.  وی با بیان این که در مقابل ال سی که از 
یک بانک معتبر باز می کنیم محموله ها را به آنها 
می دهیم، افزود: این قرارداد امضا شده اما این که از 
چه روزی روسیه بخواهد این محموله را دریافت کند 
به خودشان بستگی دارد و ال سی آن باید باز شود.

تولید نفتمان از گزارش 
منابع ثانویه بیشتر است

وزیر نفت درباره این که تولید لایه نفتی پارس 
جنوبی هم اکنون به چه میزانی رسیده است؟ گفت: 
برداشت از لایه نفتی الان ٢۵ هزار بشکه است. وی 
به این سوال که با توجه به این که تولید نفت ایران 
در آستانه رسیدن به 4 میلیون بشکه در روز 
است و اگر تولید نفت ایران به این رقم برسد باید 
از توافق اوپک حمایت کند، اظهار کرد: ما هر 
چیزی را بپذیریم به آن وفادار خواهیم بود، منتهی 
بین عدد واقعی تولید و عدد اعلامی از سوی منابع 

ثانویه تفاوت وجود دارد، با این حال ما روی هر عددی 
که توافق کنیم، وفادار می مانیم.

بابک زنجانی روحیه خوبی دارد
وزیر نفت درباره این که حالا که چهارماه به پایان 
دولت یازدهم مانده است، شما از رسیدگی به پرونده 
اقای بابک زنجانی رضایت دارید؟ گفت: آقای زنجانی 
پول ملت را خورد و برد و یک لیوان آب هم روی آن. 
پول را هم پس نداد جز این که ما به زور حدود ٢ 
هزار میلیارد تومان را از طریق مصادره اموال 
توانستیم بگیریم، اما ایشان ١۳تا ١۴ هزار میلیارد 
تومان پول کشور و مردم را خورده است و انگار نه 
انگار و خیلی هم روحیه خوبی دارد. وی گفت: 
حداکثر دو هزار میلیارد تومان بابت اموال آقای 
زنجانی به حساب وزارت نفت نوشته اند البته باید 
جنس های او را بفروشیم، نمی دانیم چقدر از ما 
بخرند، یکسری از اموال مانند زمین، پروژه ایران 

زمین، زمین الهیه، هواپیمایی قشم و هتل در قشم 
را کسی نمی خرد، در واقع اسباب دردسر و مشکلات 

ما شده است.

انصاف داشته باشید
وزیر نفت درباره این که، در طول چهارساله دولت 
یازدهم، انتقادهایی به وزارت نفت دولت یازدهم 
شده، مبنی بر این که هیچ کاری صورت نگرفته 
است، گفت: هرکسی که می گوید کاری صورت 
نگرفته، بیاید ببیند کار صورت گرفته یا نگرفته است. 
بالاخره این ٢٧ میلیارد لیتر مصرف مازوت را من 
مدیریت کرده بودم و به کشور تحمیل شده بود. یا 
کسانی که در زمان مدیریتشان در تولید گاز با تاخیر 
مواجه شدیم حالا فرض کنیم که دلیل آنها قابل 
قبول بوده. بالاخره ٢٧ میلیارد لیتر در سال ۹٢ 
سوخت مایع در نیروگاه ها مصرف شده یعنی ۴۳ 
درصد و در سال گذشته )۹۵( این رقم به ١۳ درصد 

کاهش یافته است. این ١۳ درصد کاهش با این که 
مصرف نیروگاه ها هم افزایش یافته است از کجا آمده 
است؟ بالاخره کار شده است یا نشده است؟ همین 

جوری از هوا آمده است؟
زنگنه تصریح کرد: این که صادرات نفت ما 
دوبرابر شده آیا کار شده یا نشده؟ این که تولید 
محصولات پتروشیمی ما افزایش یافته کار شده یا 
نشده؟ این که به ۹ هزار روستا گازرسانی شده کار 
شده یا نشده؟ این که سوخت شهرهای بزرگ را با 
بنزین یورو ۴ تامین کردیم، این که گازوئیل کم 

گوگرد تحویل دادیم کار شده یا نشده؟
وی گفت: یک عده نمی خواهند و خوششان 
نمی آید ببینند کسانی که با آنها اختلاف نظر دارند، 
کاری کنند. هر کاری هم کنید قبول نمی کنند. 
هرچیزی هم که به آنها نشان دهید قبول نمی کنند. 
مثلا آقایی مرتب می گفت چرا گازرسانی به زاهدان 
انجام نمی شود و زمانی که گازرسانی کردیم و برای 
افتتاح رفتیم روز افتتاح نیامد. اصلا نمی خواست 
ببیند. بعد هم یک عده می گویند گازرسانی شده 
چرا گاز را به مردم نمی دهید. خب، بالاخره هر کاری 
یک اصولی دارد. بابا یک لحظه صبر کنید، دو ماه 
سه ماه صبر کنید گاز به مردم هم می رسد. ابتدا گاز 
باید وارد شبکه ها و سپس وارد منازل شود. اما خب 
یک عده اصلا تحمل ندارند و اصلا نمی خواهند 
ببینند که شخص دیگری کار می کند. زنگنه گفت: 
انصاف داشته باشید؛ این که بگویند هیچ کاری 
نشده به نظرم از سر بی انصافی است. بگویید چرا 
این کارها را اگر می توانستید زودتر انجام ندادید. وزیر 
نفت تصریح کرد: این مسائل را مرتب به ما می گویند 
اما مهم این است که وجدان عمومی چه می گوید، 
به نظرم وجدان عمومی در نهایت درست قضاوت 
می کند، آیا در اوپک کار شد یا نشد؟ وزیر نفت افزود: 
من نمی گویم حرف نزنند، اما می گویم که انصاف 
هم خوب چیزی است، آنها مرتب حرف می زنند و 
زورشان هم از ما بیشتر است، ما مظلومیم و مرتب 
چهارسال است هرچه خواستند، گفتند ما هم 
امکانی نداشتیم که جواب بدهیم جز همین 
مصاحبه ها. زنگنه گفت: سایت های شما هم 
زورشان محدود است و ما حرفمان را زدیم، نگفتیم 
که حرفشان را نزنند، آنها حرفشان را می زنند 
قدرتشان هم از ما در حرف زدن و رساندن 
پیامهایشان بیشتر است اما می گویم انصاف چیز 
خوبی است وقتی که می گویند هیچ کاری نشده 
است، بیایند ببینند نه این که چشمهایشان را 
ببندند. زنگنه خاطر نشان کرد: من می پرسم در 
اوپک کاری شد یا نشد؟ هیچ کس باور نمی کرد که 
ما در عرض سه ماه تولید نفت را یک میلیون بشکه 
بالا ببریم، اما شد. این کار را من نکردم، همکاران من 
انجام دادند و من هم وزیر بودم و انتخاب شده بودم. 
ما باید عادت کنیم اگر می خواهیم کشورمان 
پیشرفت کند و یا باهم کار کنیم و اگر هم همدیگر 
را قبول نداریم هم دیگر را تحمل کنیم و عادت کنیم 
که با روند مبتنی بر دموکراسی و رای مردم با هم 
کار کنیم و پیش ببریم. وی با بیان این که امسال 
سال اقتصاد مقاومتی، اشتغال و تولید است و باید 
تلاش کنیم شعار امسال تحقق پیدا کند، افزود: من 
تاکید دارم که پارس جنوبی و عملکرد وزارت نفت 
در آن نمادی از تحقق سیاست های اقتصاد مقاومتی 

است این را باید توجه کنیم.

پارس جنوبی را تدبیر و مدیریت ساخت
وزیر نفت به خبرنگاری که پرسید، آورده دولت یازدهم برای پارس جنوبی چقدر 
بوده است؟ چقدر از این آورده مربوط به صندوق توسعه ملی بوده است؟ پاسخ داد: 

آورده دولت یازدهم برای پارس جنوبی تدبیر بود، حاکمیت بود.
وی افزود: یکبار گفتم پول مهم نیست. دوستی در مجلس گفت شما که پول دارید 
کار را انجام دهیم و من گفتم نه ما پول نداریم و او گفت پس چرا گفتید پول مهم نیست؟ 
من هم گفتم موضوع مهمتر از پول هم هست این مهم است که ما بفهمیم که چیزی 
مهمتر از پول هم در دنیا هست. بحث من این است که پارس جنوبی را هیچ وقت پول 
نساخت، پارس جنوبی را عشق، تدبیر، مدیریت و دلسوزی ساخت. البته فقط عشق 
هم کافی نیست. زنگنه ادامه داد: عشقی که عقل پشت سر آن نباشد به کار نمی آید. 
در پارس جنوبی باید عاشق باشی که بتوانی بسازی و به نظر من این همه کار را در پارس 
جنوبی عشق بود که ساخت. تدبیر همراه با عشق ودلسوزی و فداکاری ساخت. نه 
اینکه بگوییم پول و دلار می دهیم درست می شود، خیر نمی شود. اینجا ما تدبیر بزرگی 
کردیم با صندوق توسعه و از آنجا پول گرفتیم و همه پول هم خرج نشده چون ما 
اصراری بر خرج کردن فوری پول نداشتیم و نداریم و خیلی هم قطره چکانی پول دادیم 
و بخشی هم مانده است برای ادامه کار. در هر حال ما هنوز ٦ فازمان مانده است و در 
فازهایی هم که تمام شده است، بدهی داریم. وزیر نفت تصریح کرد: از ۱4 میلیارد دلار 
منابع صندوق توسعه ملی غیر از پولی که برای احداث خطوط انتقال و ایستگاه ها 

دادیم، حدود ٦ میلیارد دلار خرج کردیم.
وی در پی تکرار سوال خبرنگار که پرسید دولت یازدهم چقدر آورده در پارس 
جنوبی داشته است، گفت: ارزش این ٦ فاز حدود ۱8 میلیارد دلار است که ۱٠ میلیارد 
دلار آن قبلا هزینه شده بود و ۵ تا ٦ میلیارد دلار آن در این چندساله هزینه شده است 
و مقداری خرده کاری به علاوه بدهی دارند. زنگنه درباره این که برخی منتقدان دولت 
یازدهم افتتاح فازهای پارس جنوبی در شرایط کنونی را شو انتخاباتی می دانند؟ اظهار 
کرد: ممکن است عده ای این افتتاح را انتخاباتی بدانند. اما تا چه زمانی انتخاباتی تلقی 
می شود و تا چه زمانی انتخاباتی تلقی نمی شود؟  به هر حال دهها هزار نفر در سه سال 
و نیم گذشته کار کردند تا این طرحها آماده شده است. خیلی وقت است که این طرحها 
آماده شده است. من پیشنهادم این بود به دلیل اهمیتی که این طرح ها دارد آقای رئیس 
جمهور از مقام معظم رهبری برای افتتاح این مجموعه طرح ها دعوت کنند که تشریف 
بیاورند و حتی پیشنهادم این بود که به دلیل این که مسائل انتخاباتی پیش نیاید، بعد 
از انتخابات ایشان تشریف بیاورند که از این بحث ها نباشد. چون واقعا فکر می کردم 
یک افتخار ملی است و یک پیام بزرگی است به جامعه جهانی و منطقه، که پیام مقاومت 
ما در شرایط سخت و این که ما در شرایط تحریم توانستیم این پروژه ها را اجرا کنیم. 
دنیا باید این را بشنود و این که ما یک کشور مقتدر از نظر فنی و صنعتی هستیم را به 

جهان مخابره کند.

پارس جنوبی ویژه 
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وزیر نفت با تأکید بر پیگیری موضوع 
قراردادهای جدید نفتی برای آینده صنعت 
نفت و گاز تصریح کرد: این قراردادها می تواند 
تا یکصد هزار شغل فعال مولد در کشور ایجاد 
کند. بیژن زنگنه پیش از ظهر یکشنبه )٢٧ 
فروردین( در آیین افتتاح طرح های توسعه ای 
پارس جنوبی با اشاره به این که امروز برای 
صنعت نفت ایران قطعا روز تاریخی، بی نظیر و 
فراموش نشدنی است، گفت: این بزرگترین 
مجموعه ای است که در طول تاریخ صنعت 
نفت با این میزان سرمایه گذاری انجام شده 

است.
زنگنه با اشاره به این که اوج تحریم ها علیه 
ایران در ٢ سال و نیم دولت یازدهم به جز یک 
سال آخر بود و ما برای عبور از مسیر توسعه با 
جاده آسفالت و راه صاف روبه رو نبودیم، گفت: 
با این شرایط ١١ فاز به نتیجه رسید و ظرفیت 
تولید و پالایش از ٢۴٠ میلیون مترمکعب در 
میانه سال ۹٢ به ۵٧٠ میلیون مترمکعب در 
شرایط فعلی رسید. زنگنه گفت: درباره یک 
مگاپروژه حرف زدن و شعار دادن ساده است و 
مالیات هم ندارد ولی به نتیجه رساندن کار 
بسیار دشوار است؛ قطعه قطعه باید آزمایش و  
همه اجزا باید جوش داده شوند و ... وزیر نفت 
با اشاره به ١١ فاز پارس جنوبی که در این ۳ 
سال و نیم دولت یازدهم به نتیجه رسیده است 
و کشور صاحب ٢١ فاز در پارس جنوبی شد، 
افزود: ساخت پتروپارس، شرکت اویک به 
نفتی، تأسیسات دریایی،  عنوان پیمانکار 
داشتن قوی ترین ناوگان لوله گذاری، ایجاد 
ناوگان قوی حفاری دریایی، افزایش ظرفیت 
تولید ماشین های دوار و کمپرسورهای سنگین 
شبکه گاز، از دیگر دستاوردهای وزارت نفت در 
منطقه عسلویه است.زنگنه با بیان این که تمام 

تأسیسات و پالایشگاه هایی که امروز افتتاح 
می شوند، توسط متخصصان توانمند ایرانی 
نصب شده است، ادامه داد: قدری مشکل در 
بهره وری در پروژه ها وجود دارد و زمان و به 
دنبال آن هزینه ها بیشتر از حد متعارف شده 
است، اما به هر حال باید این درست شود و مهم 

مدیریت است.
وی با اشاره به گفته اشخاصی که می گویند 
اینجا با پول ساخته شده است، تصریح کرد: من 
با عشق  اینجا هم  به جرأت می گویم که 
همکاران ما برای سربلندی ایران و هم با تدبیر 
و امید، فداکاری و سرسختی برای ایران ساخته 
شد و این یک اشتباه بزرگ است که تنها با پول 

می شود توسعه ایجاد کرد.

جهش توسعه ایران پس از برجام
وزیر نفت با اشاره به سابقه حضور خود از 
میانه سال ٧٦ در مجموعه پارس جنوبی افزود: 
این مجموعه عظیم که در پهنه ساحلی به طول 
حدود ۴۵ کیلومتر در کنار یکدیگر ساخته شده 
است، حاصل کاری کمتر از ١۹ سال است؛ واقعا 
ما می توانیم. من اگر صحبت می کنم، به اقتدای 
اراده های آهنین همکارانی است که این کارها 
را کردند و این همکاران، سربازان گمنام واقعی 
جمهوری اسلامی هستند. ایران را می شود 

جهش توسعه داد به ویژه پس از برجام.
وی با اشاره به این که برجام تنها یک 
موافقتنامه نیست، گفت: برجام نقطه عطفی 
در تاریخ توسعه اجتماعی و سیاسی ایران است 
و من صمیمانه از سیاست گذاری دکتر روحانی 
ین  ا مجریان  عنوان  به  ظریف  دکتر  و 
سیاست گذاری در برجام تقدیر و تشکر می کنم 
که ما را از چاه تحریم ها درآوردند و امکان 

جهش توسعه را برای ایران به وجود آوردند.

زنگنه با اشاره به این که برای توسعه ایران 
می توان ایجاد جهش کرد، تصریح کرد: برای 
این هدف، به جای فرصت سوزی و نفرت 
پراکنی باید تشویق سازگاری، دست به هم 

دادن و دوستی کنیم تا ایران را بسازیم.
به گفته وی، افتخار وزارت نفت در دولت 
یازدهم این است که آنچه انجام داده و انجام 
شده، به معرض نمایش می گذارد؛ این است 
اقتصاد مقاومتی، این است پارس جنوبی، این 
است توسعه ایران، این است همسنگی و هم 
عرضی کار ما در مقایسه با برآوردن آرزوهای 
تاریخیمان در برداشت منصفانه و متعادل 
میدان مشترک. وزیر نفت با اشاره به این که 
گزارش ندادن از طرح های جدید صنعت نفت 
به این معنا نیست که وزارت نفت برای آینده 
برنامه ریزی ندارد، گفت: برنامه های ما بسیار 

روشن و پرامید برای آینده است.

عسلویه مایه افتخار ایران  و ایرانی
زنگنه با بیان این که برای آینده بخش نفت 
و گاز باید موضوع قراردادهای نفتی دنبال شود، 
ادامه داد: به حمد الله ما به یک اجماع ملی در 
این بحث رسیده ایم و این قراردادها می تواند 
تا یک صد هزار شغل فعال مولد ایجاد کند؛ 
همانطور که عسلویه مایه افتخار عزت ایران و 
ایرانی شد. وی با اشاره به این که از مسیر 
اجرای قراردادهای جدید نفتی می توان صدها 
کارخانه و واحد تولیدی را فعال کرد، تصریح 
کرد: همچنین به وسیله این قراردادها می توان 
برداشت از میدان های مشترک را تکمیل کرد 
و از هدر رفت نفت ملت ایران که در زیر زمین 
بماند و برای همیشه غیرقابل استفاده بشود، 
جلوگیری کرد. وزیر نفت تأکید کرد: ایران 
می تواند به استناد و اتکای خوراکی که در 

کشور تولید می شود و همتی که مردم ایران 
دارند، قدرت نخست پتروشیمی در منطقه 

باشد.

نگاه ملی
زنگنه افتخاری را که امروز در صنعت نفت 
حاصل شده است، متعلق به ملت ایران دانست و 
ادامه داد: بعضی ها می گویند که این دولت کار 
کرده، آن دولت کار کرده اما من این را فراتر از یک 
دولت می دانم و من این موفقیت و افتخار را تقدیم 
مقام معظم رهبری، ملت ایران، خانواده شهدا و 
ایثارگران می کنم که به ما درس دادند که چگونه 
برای آرمانهای متعالی فداکاری و از جان گذشتگی 
کنیم؛ ما باید برای آینده کشورمان ملی نگاه کنیم. 
وزیر نفت همچنین از آقایان سیدکاظم وزیری  
سیدمسعود  نوذری،  غلامحسین  هامانه، 
میرکاظمی و رستم قاسمی وزیران نفت پیش از 
خود و آقایان سیف الله جشن ساز، احمد قلعه بانی، 
مدیران عامل پیشین شرکت ملی نفت و 
پیمانکاران این صنعت تشکر کرد و گفت: من به 
ویژه از مردم بوشهر تشکر می کنم که یاران عزیز 
و دوستان همیشگی ما هستند و ما خود را مکلف 
می دانیم که به دوستانمان خدمت برسانیم و آنها 
هم میزبانان و همراهان عزیزی برای ما بوده و 
هستند. وی با اشاره به این که در سه سال و نیم 
گذشته ما بی سرو صدا کار کردیم، تصریح کرد: 
شکر به درگاه خداوند می کنم که به ما آبرو داد، 
بسیاری خواستند در این مدت ما را زمین بزنند 

اما خداوند نخواست.
زنگنه در پایان تصریح کرد: پارس جنوبی 
واقعا نماد تمام نمای اقتصاد مقاومتی است و 
هیچ چیزی بهتر از این نمایانگر تحقق آنچه 
مقام معظم رهبری به عنوان اقتصاد مقاومتی 

خوانده اند، نیست.

ایجاد 1٠٠ هزار شغل مولد با قراردادهای جدید نفتی
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رئیس جمهوری با اشاره به این که عزت ما 
در اجرای اقتصاد مقاومتی محقق می شود، 
گفت: افتتاح فازهای مختلف پارس جنوبی 
روزی پرافتخار و به یادماندنی برای تاریخ 
صنعت نفت ایران است. دکتر حسن روحانی، 
رئیس جمهوری، پیش از ظهر یکشنبه )٢۷ 
فروردین ماه( در مراسم افتتاح رسمی 
فازهای ۱۷ و ۱8، ۱۹ و ٢٠ و ٢۱ پارس جنوبی 
گفت: امروز، روز پرافتخاری برای کارگران و 
مهندسان صنعت نفت کشور است، امروز روز 
عزت بیشتر ما ایرانیان است. وی افزود: من 
در دولت یازدهم چهارمین نوبت است که به 
منطقه پارس جنوبی آمده ام و هر بار با افتخار 
بیشتری به مهندسان، کارگران و مدیران 
عزیز کشور که موجب افتخار و فخر من است 
نگاه کردم، هر بار که ما این جا آمدیم شاهد 
یک قدم بلند در پیشرفت و توسعه ایران 

بودیم.

بزرگترین هدف ما، ساختن ایرانی 
پیشرفته و پیشرو است

روحانی با بیان این که بزرگترین هدف ما، 
ایران پیشرفته و پیشرو است، تصریح کرد: 
بزرگترین هدف ما آن است که ایران را به 
نقطه بلندی برسانیم که همه ایرانیان در 
تاریخ انتظار آن را داشتند. رئیس جمهوری 
با اشاره به این که ایران روزهای بزرگی را تا 
به امروز پشست سرگذاشته است، گفت: ما 
شاهد ایستادگی ملت در برابر توطئه و 
شاهد  امروز  و  بودیم  دشمنان  تحریم 

شکوفایی صبرها و استقامت هاست.
وی ادامه داد: شروع به کار یک 
سکو، فاز و پالایشگاه به معنای آن 
است که ماه ها در گرما و سرما، در 

روزهای سخت همه ایرانیان پر تلاش در دریا 
و خشکی تلاش، کوشش، فداکاری و ایثار 
کردند که امروز ثمره و نتیجه کار آنها را 

مشاهده می کنیم.
روحانی به افتتاح ده ها پروژه دفاعی 
کشور که روز گذشته شاهد آن بودیم، اشاره 
و عنوان کرد: وقتی که دیدم ده ها طرح جدید 

موشک زمین به دریا، زمین به هوا، زمین به 
زمین، هواپیما، جنگنده و بالگردی به دست 
مهندسان ما ساخته شده و وقتی دیدم ٢٠ 
بالگرد ما به پرواز درآمد و جنگنده ما آماده 
پرواز شده است، احساس غرور و افتخار 

کردم.
که  روز  آن  افزود:  جمهوری  رئیس 

 4۵ تورم  توانستند  اقتصاددانان کشور 
درصدی را تک رقمی کنند، آن روز، روز 
افتخار نه برای دولت و نه برای اقتصاددانان، 
بلکه برای ملت ایران، روز پرافتخاری بود، آن 
روزی که شاهد بودیم رشد اقتصادی کشور 
پس از ۱٢ سال از هشت درصد عبور کرد، آن 
روز، روز افتخار ما ایرانیان بود، آن روز که 
توانستیم در برابر ٦ قدرت بزرگ دنیا حق 
ملت ایران راه به کرسی بنشانیم؛ آن روز نیز 

روز افتخار ملت بود.
روحانی در ادامه به طرح تحول سلامت در 
کشور اشاره کرد و گفت: آن روز که طرح 
تحول سلامت در ایران به ثمر نشست و مردم 
در بیمارستان برای پرداخت پول بیماری خود 
مجبور نباشند، طلای همسران و فرش زیر 
پای خود را بفروشند و روزی که همه ایرانیان، 
روستاییان و حاشیه نشینان زیر پوشش بیمه 
درمانی قرار گرفتند، آن روز روز فخر برای ما 

ایرانیان بود.
رئیس جمهوری تصریح کرد: امروز، روز 
تحقق اقتصاد مقاومتی ایران است، صنعت 
نفت و مدیران این صنعت در سال ۹۵ و سال 
۹٦ تاکنون برای ما روزهای پرافتخاری را 
چندماه  ظرف  توانستند  آنها  آفریدند، 
صادرات فرآورده های نفتی ما را به ٢ برابر 
افزایش دهند. وی عنوان کرد: روزی که 
اوپک  در  ما  نفت  وزیر  و  نفتی  مدیران 
توانستند حق غصب شده چند ساله ملت 
ایران را بازپس بگیرند تا ما بتوانیم تولید نفت 
را در بازار جهانی همزمان با کاهش دیگر 
تحریم  از  پیش  مرز  به  تولیدکنندگان 
برسانیم، روز افتخار ملی بود، امروز ٢۷ 
فروردین ۱٣۹٦ نیز روزی ماندگاری در 
 صنعت نفت و گاز کشور است، در یک روز
 ۵ فاز که یک فاز معادل ٢ فاز است، در واقع 

مروری بر سخنان رئیس جمهوری در آیین افتتاح شش فاز پارس جنوبی

پارس جنوبی ویژه 

روز  به یادماندنی  تاریخ  صنعت نفت
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
تولید تجمعی ایران در میدان گازی پارس جنوبی 
که به هزار و ٦٠ میلیارد متر مکعب بالغ شده 
است، گفت: این میزان تولید برای کشور معادل 
١۹١ میلیارد دلار درآمدزایی به همراه داشته 

است.
علی کاردر پیش از ظهر یکشنبه )٢٧ فروردین 
ماه( در آیین بهره برداری از طرح های توسعه ای 
پارس جنوبی، از افزایش تولید تجمعی میدان 
گازی پارس جنوبی به هزار و ٦٠ میلیارد متر 
مکعب خبر داد و گفت: کشور همسایه )قطر( 
تاکنون از این میدان هزار و ٧٧١ میلیارد متر 

مکعب گاز برداشت کرده است.
وی درآمدزایی حاصل از تولید این مقدار گاز 
را از ابتدا تاکنون معادل ١۹١ میلیارد دلار عنوان 
کرد و افزود: با افتتاح طرح های توسعه ای امروز و 
ادامه این مسیر، امیدواریم بتوانیم فاصله تولید 

تجمعی ایران و قطر را به سرعت کاهش دهیم.
کاردر با اشاره به حفاری   چاه ها از سوی کشور 
همسایه در مناطق مرزی، گفت: با توجه به حوزه 
تخلیه چاه ها، اتفاقی در حوزه مهاجرت گاز 
باشیم  داشته  اگر سرعت خوبی  و  نمی افتد 
می توانیم سهممان را از این میدان به دست آوریم.

معاون وزیر نفت به افزایش ٢ برابری تولید 
روزانه گاز در پارس جنوبی نسبت به سال ۹٢ 
اشاره کرد و گفت: تولید روزانه گاز ایران در این 
میدان مشترک از حداکثر ٢۸۵ میلیون متر 
مکعب در سال ۹٢ به حدود ۵٧٠ میلیون متر 
مکعب رسیده است. وی اظهار کرد: در سال ۹۵، 

رکورد تولید گاز در پارس جنوبی با ثبت تولید 
١۵۵ میلیارد مترمکعب گاز در این میدان شکسته 

شد.

بیش از 7٠ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
در پایتخت گاز ایران

کاردر از سرمایه گذاری ٧١ میلیارد دلاری در 
بخش خشکی و دریای میدان گازی پارس جنوبی 
)به استثنای بخش خطوط لوله( خبر داد و گفت: 
از این میزان سرمایه گذاری، ١۹ میلیارد دلار از 
محل منابع داخلی و ۵٢ میلیارد دلار از سایر منابع 
نظیر صندوق توسعه ملی، بانک ها، اوراق مشارکت 
و ... تامین شده است. وی یادآور شد: سرمایه 
گذاری انجام شده در این بخش در مدت زمان 
کوتاهی بازمی گردد و بنابراین حتی با فرض 
استقراض، در صورتی که مدل های اقتصادی 
مدنظر فراهم شود، بازگشت سرمایه در مدت زمان 

کوتاهی امکان پذیر است. 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
نقش و سهم تاثیرگذار نیروهای داخلی در فرایند 
توسعه فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی اعلام کرد: 
به جرات می توان گفت برای پروژه هایی که در 
آینده اجرا می شوند، می توان بیش از ٧٠ درصد از 
منابع داخلی استفاده کرد. وی با یادآوری این که 
بهره مندی از فناوری های روز دنیا به معنای 
کاهش سهم داخل در پروژه های صنعت نفت 
نیست، از صنعتگران، سازندگان و پیمانکاران 
اصلی و فرعی طرح های توسعه ای پارس جنوبی 

قدردانی کرد.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد:

 درآمدزایی 1٩0 میلیارد دلاری
 پارس جنوبی برای ایران

٦ فاز پارس جنوبی را در یک روز به 
بهره برداری و افتتاح رساندیم و همزمان 
با آن بهره برداری از لایه نفتی پارس 
جنوبی را نیز آغاز می کنیم و همچنین 
بهره برداری از چند طرح پتروشیمی این 
منطقه را هم عصر امروز آغاز خواهیم 

کرد.
روحانی عنوان کرد: این که ایران 
قدرتمند ما در یک روز سرمایه گذاری 
و  افتتاح  دلار  میلیارد   ٢٠ از  بیش 
بهره برداری می کند، به عنوان یک روز به 
یادماندنی برای تاریخ صنعت نفت کشور 
نشات  جا  همین  از  ما  عزت  است، 
اقتصاد  سایه  در  ما  عزت  می گیرد، 
مقاومتی است، عزت ما در سایه موفقیت 

در صحنه های مختلف است.

سبقت ایران از همسایه خود در 
یک میدان مشترک

رئیس جمهوری گفت: این که امروز 
می بینیم در یک میدان مشترک نفتی از 
همسایه خود و در حوزه بهره برداری 
سبقت می گیریم و این که تولید ما از ٢4٠ 
میلیون مترمکعب گاز در روز پس از سه 
سال و نیم و در دولت یازدهم به ۵۷۵ 
میلیون مترمکعب رسیده یعنی بیش از 
٢/4 برابر شده، به معنای آن است که ما 
می توانیم، اگر با هم باشیم و وحدت 
داشته باشیم، می توانیم اگر دست به 
دست هم دهیم، می توانیم موفقیت 
دوباره، اقتصاد دانش بنیان و حرکت به 
سمت قله های پیشرفت داشته باشیم. 
روحانی با بیان این که باید به بزرگان 
کشور احترام بگذاریم تاکید کرد: دیدیم 
که آن روز عده ای به شهید بهشتی 
توهین کردند و پس از شهادتش سال ها 
شرمنده بودند، دیدیم آن روزی که 
عده ای به آیت الله هاشمی رفسنجانی 
توهین کردند و امروز پس از پرواز روح او 
رئیس  آسمان ها شرمنده شدند.  به 
جمهوری با اشاره به این که ملت ما صلح، 
آرامش، پیشرفت، امنیت، عزت بلند 
می خواهد، افزود: ما می توانیم به اهداف 
خود دست پیدا کنیم، ما انقلاب نکردیم 
که رو در روی هم بایستیم، ما انقلاب 
نکردیم که همدیگر را تخریب کنیم، ما 
انقلاب نکردیم که برای مواد غذایی 
دستمان به بیرون دراز باشد، ما در پی 
خودکفایی در گندم، در تولید گاز و 

گازوییل بودیم. وی ادامه داد: هفته های 
آینده طرح خودکفایی در تامین بنزین 
مورد نیاز کشور نیز محقق خواهد شد، 
امروز، روزی است که به حول و قوه الهی 
شاهد یک قدم بزرگ در پیشرفت کشور 
هستیم، روز خوشحالی و افتخار برای 
ایران و برای همه دوستداران ایران است.
روحانی تصریح کرد: ما باید در همه 
زمینه ها بتوانیم قدم های بلند برداریم، ما 
در حمل و نقل به فکر نوسازی هستیم و 
نوسازی خواهیم کرد، ما در زمینه ارتباط 
با دنیا، ایران را به عنوان کریدور شمال، 
جنوب، شرق و غرب قرار داده و خواهیم 
به  را  خود  بنادر  بزرگترین  ما  داد، 
بهره برداری خواهیم رساند، باید در همه 
زمینه ها آب، محیط زیست، برق، عمران 
برق  گازرسانی،  و روستایی،  شهری 
فناوری  و  و دانش  آبرسانی  رسانی، 

پیشرفت کنیم.

نفت و گاز را برای نشاط و 
سرزندگی مردم ایران می خواهیم

رئیس جمهوری با بیان این که مردم 
بومی استان های جنوبی باید بتوانند از 
مشاغل ایجاد شده در طرح های پارس 
جنوبی استفاده کنند، تاکید کرد: ما 
خواهان توسعه هستیم، اما توسعه پایدار، 
باید سلامت هوا، زمین و آب های دریا و 
محیط زیست به عنوان اولین اولویت ما 
در پیشرفت های صنعتی سراسر کشور 
باشد، مسئله محیط زیست امروز برای از 
این  است  برخوردار  زیادی  اولویت 
موضوع جزء نیازمندی های اولیه مردم 
است. وی با بیان این که سابق هر کجا 
نفت بود، بهترین بیمارستان، دانشگاه، 
بهترین پارک ها ازسوی صنعت نفت در 
آن منطقه ایجاد می شد، تاکید کرد: ما 
نفت و گاز را برای نشاط و سرزندگی مردم 
ایران می خواهیم، مردمی که در کنار نفت 
مشکلات  حل  باید  هستند،  گاز  و 
اجتماعی خود را شاهد باشند، مردم 
استان بوشهر و همه مناطقی که شاهد 
این پیشرفت در پارس جنوبی هستند، 
باید در زندگی روزمره خود این پیشرفت 
را احساس کنند. روحانی در پایان عنوان 
کرد: این روز پر افتخار را به صنعت نفت، 
کارگران، مهندسان، مدیران، به مردم 
تبریک  ایران  ملت  و  بوشهر  استان 

می گویم.

رویداد
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وزیر نفت با اشاره به این که عدالت محوری 
احداث  مکان های  در  محرومیت زدایی  و 
واحدهای پتروشیمی در نظر گرفته شده است، 
گفت: صنعت پتروشیمی یک مجموعه به هم 
پیوسته ارزش افزاست که بزرگترین تأثیر را در 

رفع محرومیت در کشور دارد.
بیژن زنگنه عصر یکشنبه )٢٧ فروردین ماه( 
در آیین افتتاح ۴ طرح پتروشیمی در پارس 
جنوبی، تکمیل زنجیره ارزش در صنعت نفت را 
از مسائل بسیار مهم همسو با اقتصاد مقاومتی 
دانست و گفت: مجتمع های پتروشیمی چنین 
قابلیتی را دارند و طرح های پتروشیمی که امروز 
افتتاح می شوند به طور کامل این زنجیره را 
تکمیل می کند. وی با اشاره به این که عدالت 
محوری و محرومیت زدایی در مکان های احداث 
واحدهای پتروشیمی در نظر گرفته شده است، 
افزود: پتروشیمی کاویان با تولید ٢ میلیون تن 
اتیلن یک زنجیره ارزش را تا تبریز و ارومیه ایجاد 
می کند، یعنی از پارس جنوبی اتیلن تولید 
می شود و با خط لوله به اندیمشک، لرستان، 
ایلام، کرمانشاه، سنندج، میاندوآب، مهاباد و تا 
تبریز و ارومیه برده می شود و یک مجموعه به 
هم پیوسته ارزش است که بزرگترین تأثیر را 
برای رفع محرومیت دارد. به گفته وزیر نفت، ٢ 
منطقه جاسک و چابهار نیز از مناطقی است که 
به دلیل اهمیت راهبردی، در اولویت توسعه قرار 

دارند و به زودی فعال خواهند شد.
زنگنه با بیان این که به تقریب می توان گفت 

برای نخستین بار بود که در تاریخ نفت پیش از 
تولید گاز، فعالیت واحدهای پتروشیمی در 
عسلویه آغاز شد، ادامه داد: در زمان مدیریت 
آقای نعمت زاده، مدیرعامل وقت پتروشیمی، 
که جا دارد از ایشان به عنوان پرچمدار این 
توسعه تشکر و قدردانی کنیم، ساخت تعداد 
بالای واحدهای پتروشیمی در ١۴٠٠ تا ١۵٠٠ 

هکتار زمین باور کردنی نبود.
وی با اشاره به این که هم اکنون با توجه  به 
حجم ساخت و ساز با کمبود زمین در عسلویه 
برای توسعه پتروشیمی رو به رو هستیم، 
تصریح کرد: هم اکنون در بندر امام نیز باید به 
دنبال ایجاد مجموعه جدیدی برای توسعه 
باشیم. وزیر نفت با بیان این که خوراک کافی 
برای واحدهای پتروشیمی کشور تأمین شده 
است، تأکید کرد: نزدیک ١۳,۵ میلیون تن اتان 
از ٢٧ فاز پارس جنوبی تولید خواهیم کرد؛ 
همچنین واحدهای ان جی ال مختلفی به 
بخش های خصوصی واگذار شده اند که خوراک 
بسیار مطمئن، ارزان و قابل رقابت در اختیار 
دارند. زنگنه با اشاره به این که برای نخستین 
بار در صنعت نفت، تأمین خوراک واحدهای 
پتروشیمی در وزارت نفت اهمیت بسیاری پیدا 
کرد، گفت: پیش از این، محصولات فرعی 
برای  گاز  و  نفت  پالایشگاه های  تولیدی 
واحدهای پتروشیمی استفاده می شد؛ در حالی 
که وزارت نفت دولت یازدهم تأمین خوراک 

پتروشیمی ها را در دستور کار قرار داد.

ایران؛ رتبه نخست پتروشیمی در 
منطقه

وی با بیان این که به راحتی می توان درآمد 
محصولات پتروشیمی را با ۴٠ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری، ٢٠ تا ٢١ میلیارد دلار اضافه 
کرد، ادامه داد: ایران می تواند رتبه نخست 
منطقه را در تولید پتروشیمی و در پایین دست 

آن داشته باشد.
وزیر نفت با اشاره به ارزش ١۵ میلیارد دلاری 
محصولات تولیدی پتروشیمی افزود: ٦ میلیارد 
دلار از این تولیدات در داخل و در مسیر 
زنجیره ای از ارزش افزوده اضافی استفاده و ۹ 
میلیارد دلار نیز به بازارهای جهانی صادر 
می شود.. زنگنه با بیان این که هرچه صادرات 
محصولات پتروشیمی کاهش یابد، دوباره در 
داخل کشور تولید را به دنبال خواهد داشت، 
تصریح کرد: ما باید برای افزایش ارزش افزوده 
پتروشیمی همت داشته باشیم که این همت نیز 
نیازمند ثبات و تدبیر است. این ثبات و تدبیر نیز 
در کوتاه مدت ایجاد نمی شود؛ این ثبات به 
سیاست ها، رفتارها، شعارها و راهبردها وابسته 
است و شکی نیست که کشورمان می تواند 
چنین کاری را محقق کند؛ البته اگر اصل بر این 
باشد که همه با هم برای توسعه کشور تلاش 

کنیم.
وزیر نفت ادامه داد: ایجاد واحدهای جدید با 
فناوری های نو که گاز طبیعی را به پلاستیک و 
یا مواد اولیه پلاستیک تبدیل می کنند، برای 

کشور تعیین کننده هستند. در این دولت تلاش 
بسیاری برای پیشرفت در این واحدها انجام شد، 
اما مشکلاتی برای تامین فاینانس در این مسیر 
وجود دارد که به نظر می رسد راه اندازی ٦ تا ٧ 
واحد از این مجموعه می تواند پیشران اقتصاد در 

مناطق محروم کشور باشد.
وی با اشاره به انتخاب حوزه پتروشیمی و 
پایین دست به عنوان محور و هسته از سوی 
صندوق های  سرمایه گذاران  از  بسیاری 
بازنشستگی برای سرمایه گذاری ادامه داد: این 
سرمایه گذاری در کنار فعالیت بخش خصوصی 
آینده ای روشن و ممتاز را در این حوزه ترسیم 

می کند.
زنگنه به تشویق سرمایه گذاران بخش 
خصوصی در صنعت پتروشیمی اشاره کرد و 
افزود: با توجه به رقابت جدی در میان متقاضیان 
برای تخصیص خوراک، در این زمینه باید توجه 

ویژه ای به بخش خصوصی نیز داشته باشیم.
وزیر نفت همچنین از افتتاح طرح متانول 
کاوه به عنوان بزرگترین واحد متانول دنیا با 
ظرفیت ٢/۵ میلیون تن در یک ماه آینده و فاز 
۳ پتروشیمی پردیس با ظرفیت ١/۵ میلیون 

تنی اوره و آمونیاک تا هفته آینده خبر داد.
زنگنه با تشکر از همه سرمایه گذاران و تلاش 
شبانه روزی تمامی کارکنان در دوران تحریم، 
پیش و پس از آن گفت: امسال و سال آینده، 
سال های طلایی برای صنعت پتروشیمی خواهد 

بود.

تداوم سال های طلایی در صنعت پتروشیمی

زنگنه: پتروشیمی، موثرترین صنعت
 برای محرومیت زدایی کشور است

پارس جنوبی ویژه 
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معاون وزیر نفت در امور پتروشیمی از 
افتتاح هفت طرح صنعت پتروشیمی در سال 
۹٦ و ١٠ طرح در سال ۹٧ و در مجموع ۳٠ 

طرح تا پایان سال آینده خبر داد.
مرضیه شاهدایی عصر یکشنبه )٢٧ 
رسمی  آیین گشایش  در  فروردین ماه( 
طرح های پتروشیمی فاز دوم کاویان، تخت 
جمشید پارس، MEG مروارید و پلی استایرن 
گروه صنعتی انتخاب گفت: ۳٠ مجتمع 
پتروشیمی در منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس در حال تولید هستند و از مهمترین 
ویژگی های صنعت پتروشیمی جلوگیری از 

خام فروشی است.
صنعت  اولویت  که  این  بیان  با  وی 
پتروشیمی پس از افتتاح فازهای پارس 
جنوبی استفاده حداکثری از گاز است، گفت: 
طرح های جدید با رویکرد تکمیل زنجیره 

ارزش، برنامه ریزی می شود.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با تاکید بر این که ایران جز معدود کشورهایی 
است که همه خوراک های پتروشیمی را در 
اختیار دارد، اظهار کرد: اجرای طرح های 
پرچم دار  آینده  در  پتروشیمی  صنعت 
سرمایه گذاری خارجی و انتقال فناوری به 

داخل کشور خواهد بود.
شاهدایی از فعالیت ۵٢ مجتمع تولیدی 
و گفت:  پتروشیمی خبرداد  در صنعت 
ظرفیت اسمی این مجتمع ها ٦٠ میلیون تن 
در سال است و تولید این مجتمع ها تا سال 
۹۵، ۵١ میلیون تن بود و فروش خالص 
پتروشیمی به داخل و خارج، ٢۸ میلیون تن 

معادل ١۵ میلیارد دلار است.
افتتاح این چهار طرح  با  افزود:  وی 
ظرفیت  به  تن  میلیون  دو  پتروشیمی، 
محصولات پتروشیمی کشور افزوده می شود، 
این طرح ها ۸۸۳ میلیون دلار سرمایه گذاری 

داشته است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
ایران با بیان این که از سال ١۳۹٢ تاکنون، 

١۳ طرح پتروشیمی به بهره برداری رسیده 
است، اظهار کرد:۵/٢ میلیون تن به ظرفیت 
محصولات تولیدی کشور اضافه شده است.

شاهدایی در باره طرح های امسال و سال 
آینده صنعت پتروشیمی گفت: در سال 
١۳۹٦، هفت طرح و در سال ١۳۹٧، ١٠ 

طرح به بهره برداری می رسد. 
به طور کلی تا پایان سال ١۳۹٧، ۳٠ 
طرح پتروشیمی به بهره برداری می رسد و ٢٠ 
میلیون تن به ظرفیت کشور اضافه می شود.

شاهدایی ادامه داد: همچنین پتروشیمی 
به  آینده  ١۵ روز  تا   ١٠ پردیس ظرف 

بهره برداری می رسد.
پتروشیمی مرجان اوایل تابستان و فاز 
به  امسال  نیز  بوشهر  پتروشیمی  یک 

بهره برداری خواهد رسید.
وی با اشاره به نقشه راه توسعه صنعت 
پتروشیمی در برنامه ششم توسعه اظهار کرد: 
نقشه راه توسعه صنعت پتروشیمی در برنامه 
ششم توسعه افزون بر تکمیل طرح های 
باقی مانده در برنامه پنجم، تعریف حدود ٢۵ 
طرح جدید بر اساس خوراک هایی که داخل 
کشور استفاده می شود و همچنین استفاده 

حداکثری از گاز طبیعی است.
مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی 
با اشاره به پنج طرح بالادستی که از وزارت 
نفت به شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران 
منتقل شده، گفت: در مجموع ۳٠ طرح 
پتروشیمی وجود دارد که توسعه آنها به ۴٠ 
دارد،  نیاز  سرمایه گذاری  دلار  میلیارد 
همچنین ١۵ میلیارد دلار برای تکمیل 

طرح های باقی مانده نیاز است.
شاهدایی درباره مناطق مدنظر برای 
کرد:  تصریح  پتروشیمی  توسعه صنعت 
توسعه ماهشهر، لاوان، کیش، قشم، بوشهر، 
جاسک و چابهار به دلیل آن که در کنار 
دریای عمان و خلیج فارس قرار دارند، 
مناطقی هستند که برای توسعه صنعت 

پتروشیمی مدنظر قرار گرفته اند.

} نظر و خبر

من، رامین فروزنده این افتخار را داشتم که پنج 
سال در میدان گازی پارس جنوبی فعالیت کنم و در 
نتیجه همیشه رویدادهای مرتبط با این میدان را با 
حساسیت دوچندانی دنبال کرده ام. در ادامه ١٠ نکته 
درباره پارس جنوبی عنوان می شود که شاید مجموع 

آنها در کنار هم کمتر گفته شده باشد:
۱- انتقال فناوری: توسعه این پنج فاز تازه 
افتتاح شده پارس جنوبی، عمدتا از سوی شرکت هایی 
صورت گرفته که طی دوران توسعه فازهای ١ تا ١٠ 
در کنار شرکت های خارجی قرار گرفتند. بقیه 
شرکت ها نیز مستقیم یا غیرمستقیم از دانش فنی، 
اسناد، علوم و نیروی انسانی آموزش دیده طی همان 

دوران بهره گرفتند.
٢- ثمره بیع متقابل: حتی با افتتاح هایی که 
امروز صورت گرفت، هنوز بخش عمده تولید پارس 
جنوبی از پروژه هایی است که قرارداد آنها بیع متقابل 
بود. این واقعیت نشان می دهد که این قراردادها چه 
سهم عظیمی در تولید گاز ایران و انتقال دانش 

توسعه میدان داشته اند.
٣- بالاتر از قطر: با افتتاح این پنج فاز، تولید 
ایران نزدیک به قطر و شاید مساوی آن بشود. )رقم 
محقق شده برداشت با ظرفیت برداشت تفاوت زیادی 
دارد( این در حالی است که حجم ذخایر گاز درجای 
ایران، تقریباً نصف قطر است و این یعنی افت تولید 

در ایران سریع تر از قطر اتفاق خواهد افتاد.
4- شروع و پایان با توتال: نخستین فازهای 
پارس جنوبی که به طور کامل وارد مدار تولید شد، 
فازهای ٢ و ۳ به رهبری توتال بود. اکنون در 
سال های پایانی توسعه پارس جنوبی، دوباره توتال 
برای توسعه فاز ١١ با الگویی جدید جهت مدیریت 

افت فشار بازگشته است.
۵- سکوی پرتاب دکل داران: عمده شرکت های 
دکل دار فراساحل ایران مثل پتروگوهر فراساحل کیش، 
حفاری شمال، DCI، گلوبال پتروتک کیش، دانا و ... در 
همین میدان فعالیت دکل داری خود را شروع کردند یا 

توسعه دادند.

ز  ا بسیاری  پیمانکاران:  اوج  نقطه   -٦
خدمات دهندگان حفاری در همین میدان و فازها 
توسعه یافتند. به عنوان مثال اکنون سه شرکت 
ایرانی مهران، دانا و WSI که شرکت سوم البته 
سهامداران غیرایرانی دارد، صاحب کشتی و دانش 
منطقه  در  که  رقمی  اسیدکاری هستند؛  فنی 

خاورمیانه تقریباً بی نظیر است.
۷- فازهای باقی مانده: پارس جنوبی قرار است 
در نهایت حدود ۴٠٠ چاه، ۴٠ سکو و ٢۴ فاز اسمی 
داشته باشد. اکنون دوسوم این مسیر تقریباً طی شده 
و تمام یا بخشی از فازهای ١١، ١٢، ١۳، ١۴، ٢٢، ٢۳ 
و ٢۴ باقی مانده که طی دو سال آینده، اغلب آنها به 

پایان خواهند رسید.
8- کیفیت نامتوازن حفاری: پارس جنوبی به 
لحاظ کیفیت و عملکرد حفاری، نامتوازن بوده است: 
کیفیت خوب حفاری در فازهای ٢و۳ یا انجام 
عملیات های تولید و تکمیل و اسیدکاری به صورت 
همزمان )SIMOPS( و بدون دکل )Rigless( در 
فازهای ١۵و١٦، در کنار زمان طولانی حفاری یا 
وضعیت نامناسب فشار دالیز در اغلب چاه های چند 

فاز دیگر.
۹- توسعه در پیش رو: برداشت از طریق 
حفاری Infill، مدیریت افت فشار از طریق نصب 
کمپرسور و تعمیر چاه های مشکل دار بخشی از برنامه 
سال های پیش رو در پارس جنوبی )در کنار تکمیل 
فازهای باقی مانده( است. در کنار آن، پارس جنوبی 
انبوهی از مسائل و ریسک های مرتبط با تولید و 
عملیات دارد که در سال های آتی بیشتر نمایان 

خواهد شد.
۱٠- پیشران حفاری: پارس جنوبی، پیشران 
توسعه صنعت حفاری در سال های گذشته بوده و اکنون 
با کاهش تدریجی حجم فعالیت های توسعه ای آن، 
صنعت حفاری دوران افت را تجربه می کند. این در حالی 
است که پارس جنوبی، میدانی یکتا در جهان به شمار 
می رود و تجربه آن دیگر تکرار نخواهد شد و باید برای 

بهره گیری از توان پیمانکاران از این پس، فکری کرد.

افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی بازتابی 
گسترده در رسانه های بین المللی داشت. 

شبکه های تلوزیونی، خبرگزاری ها و روزنامه های 
مهم جهان، افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ پارس جنوبی 

را به شکلی گسترده مورد توجه قرار دادند.
شبکه های فاکس نیوز، بلومبرگ و ای بی سی 
نیوز، خبرگزاری های رویترز، آسوشیتد پرس و 
فرانس پرس و روزنامه هایی همچون واشینگتن 
پست، گاردین، دیلی تلگراف و گالف نیوز، از 
مهمترین رسانه هایی بودند که اخبار این رویداد را 

منعکس کردند.
خبرگزاری آسوشیتد پرس در گزارشی، دو برابر 
شدن تولید گاز ایران از میدان پارس جنوبی در چهار 
سال گذشته را مورد توجه قرار داد. گزارش این 
خبرگزاری در شبکه های فاکس نیوز و ای بی سی 
نیوز، روزنامه های دیلی تلگراف، واشینگتن پست، 
دیلی میل و هرالد تریبون و پایگاه اینترنتی یاهو 

فاینانس، منتشر شد.
فرانس پرس نیز در گزارشی با اشاره به افتتاح 
پنج فاز پارس جنوبی که نتیجه ٢٠ میلیارد دلار 
سرمایه گذاری است، سخنان دکتر حسن روحانی، 

رئیس جمهور و بیژن زنگنه، وزیر نفت، را پوشش داد. 
روزنامه های بیزنس استاندارد، گالف نیوز، عرب نیوز، 
دیلی استار و کویت تایمز و پایگاه اینترنتی مانی 
کنترل نیز از جمله رسانه هایی بودند که گزارش 

فرانس پرس را باز نشر کردند.
خبرگزاری رویترز با اشاره به افزوده شدن ١۵٠ 
میلیون متر مکعب به ظرفیت تولید روزانه گاز ایران، 
اعلام کرد: پس از این رویداد، برداشت جمهوری 
اسلامی از میدان پارس جنوبی با قطر برابر می شود. 
گزارش رویترز نیز در بسیاری از رسانه های دیگر 
بازتاب یافت. شبکه بلومبرگ نیز در گزارش خود 
درباره این رویداد، این نکته را یاد آور شد که افتتاح 
پروژه های مهم انرژی در پارس جنوبی در شرایطی 
محقق می شود که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا، رجزخوانی های ضد ایرانی خود را ادامه 
می دهد. خبرگزاری شینهوا از چین، خبرگزاری ترند 
و روزنامه آذرنیوز از جمهوری آذربایجان و خبرگزاری 
پی تی آی از هندوستان، در کنار ده ها شبکه 
تلوزیونی و پایگاه خبری دیگر، از دیگر رسانه هایی 
بودند که افتتاح پروژه های پارس جنوبی را مورد 

توجه قرار دادند.

10 نکته درباره پارس جنوبی

بازتاب بزرگترین افتتاح گازی تاریخ ایران در رسانه های جهان

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی:

٧ طرح صنعت پتروشیمی در سال 
٩٦ به بهره برداری می رسد            
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رئیس جمهوری گفت: با وجود پایین بودن 
بهای نفت و فشار اقتصادی وارد بر دولت 
یازدهم، بالغ بر ۴٠ میلیارد دلار از درآمدهای 
نفتی تا پایان دولت یازدهم به حساب صندوق 

توسعه ملی واریز می شود.
دکتر حسن روحانی، عصر یکشنبه )٢٧ 
فروردین ماه( در آیین افتتاح طرح های صنعت 
پتروشیمی، با بیان این مطلب افزود: سود بانکی 
بالا از مشکلات پیش روی سرمایه گذاری است 
و باید تا زمان رفع این مشکل، استفاده از 
فاینانس خارجی و منابع صندوق توسعه ملی 

در دستور کار قرار گیرد.
وی گفت: در زمان تحریم نمی توانستیم از 
منابع خارجی استفاده کنیم، اما امروز این امر 
امکانپذیر شده و البته اشکالاتی هنوز هست که 

باید رفع شود.
روحانی ادامه داد: اینکه در یک روز می بینیم 
٦ فاز پارس جنوبی افتتاح می شود و در مجموع 
تعداد فازهای به بهره برداری رسیده در این 
دولت به ١١ فاز می رسد، یکی از افتخارهای 
مهندسان، کارگران، طراحان، مدیران و در 
مجموع وزارت نفت، مسئولان استانی و تمام 

آنانی است که در مسیر شکوفایی استعدادها 
تلاش می کنند.

به گفته وی، اینکه چند پروژه پتروشیمی 
دیگر  پروژه  و چند  نشست  ثمر  به  امروز 
پتروشیمی هفته های آینده به ثمر می نشیند، 
به معنای استعداد ملت ایران و آماده بودن 

مسیر پیشرفت است.
رئیس جمهوری با بیان این که ایران دارای 
استعداد بسیار زیادی برای رشد و توسعه است، 
افزود: هم اکنون بحث تجارت آزاد بین ایران و 
پنج کشور اوراسیا در برنامه است و در حال 
آماده کردن قرارداد با ۵ کشور اوراسیا برای 
ایجاد منطقه آزاد تجاری هستیم. همچنین 
استعداد بسیار بزرگ و ظرفیت خوبی برای 
به  توسعه محصولات کشاورزی و صنعتی 

کشورهای شمالی آماده شده است.  

فعالیت اقتصادی پتروشیمی بر مبنای 
صادرات شکل گرفته است

صنعت  قتصادی  ا لیت  فعا گفت:  وی 
پتروشیمی از ابتدا بر مبنای صادرات شکل 
گرفته است، مثل نفت؛ اما بسیاری از محصولات 

کشور مانند گندم متاسفانه بر مبنای واردات 
شکل گرفته است.

روحانی، از بالا بودن ذخایر محصولات 
استراتژیک کشور به عنوان یک برگ برنده 
در مذاکرات، یاد کرد و گفت: مذاکره برای 
اینکه به ثمر بنشیند، اقدامات پشت پرده و 
تاکتیک های زیادی می طلبد و افزایش 
ذخایر محصولات استراتژیک به عنوان یکی 
از این اقدامات در دستور کار دولت بوده 

است.
وی همچنین از چند برابر شدن میزان 
تولید سلاح های راهبردی کشور خبر داد و 
گفت: در مذاکرات با وجود دعواهای داخلی 
نمی توان موفق شد و وحدت داخلی پشتوانه 

ما در مذاکرات است.  
رئیس جمهوری ادامه داد: در این دولت، 
زمینه فعالیت های بسیاری از جمله صادرات 
را فراهم کردیم و برای نخستین بار در تاریخ 
ایران، در سال های ۹۴ و ۹۵، میزان صادرات 

غیرنفتی ایران از واردات پیشی گرفت.
وی همچنین به برنامه ریزی برای توسعه 
روابط با همسایگان غربی از جمله عراق و 
ترکیه اشاره کرد و افزود: در این زمینه، خط 
ارتباط ما با دریای سیاه و مدیترانه، هم به 
صورت ریلی و هم جاده ای در برنامه است و 
انتقال کالاهای مورد نیاز روسیه از شبه قاره 
هند از مسیر بندرعباس به مسکو با استفاده 

از راه آهن را نیز در دستور کار داریم.
به گفته روحانی، در شمال و غرب کشور 
ز  ا استفاده  برای  خوبی  حرکت های 
ظرفیت های صادراتی با هدف رشد و توسعه 
کشور و اشتغالزایی آغاز شده است؛ اما 
درست کردن شغل بعد از چند سال که 
اشتغال خالص چندانی در کشور ایجاد 

نشده، کار آسانی نیست.
وی ادامه داد: سال هایی بر ما گذشت که 
با وجود درآمدهای نفتی خوب، اشتغال 
خالص چندانی نداشتیم. در این دولت 
حرکت خوبی برای اشتغال شروع شده است، 
اما برای رسیدن به نقطه مطلوب فاصله 

زیادی است.

مقدمات جهش در صنعت 
پتروشیمی آماده است

روحانی با بیان این که هر بنگاه تولیدی 
که افتتاح می شود، خوشحال کننده است، 
توسعه صنعت پتروشیمی در جنوب کشور 
را امتیاز عظیمی خواند و گفت: در توسعه 
کشور باید مزیت های نسبی را مدنظر قرار 
داد و صنعت پتروشیمی از مزیت های نسبی 
کشور است. در این صنعت، قدمهای خوبی 
برداشته شده است و گستردگی این صنعت 
در جنوب به دلیل دسترسی به آب و تامین 
برق و خوراک کافی، همه چیز را برای تحولی 

بزرگ در این بخش آماده کرده است.
رئیس جمهوری از خاطره بازدید خود از 
یکی از شرکت های پتروشیمی در زمان آغاز 
به کار دولت یازدهم این گونه گفت: آن زمان 
دیدم محوطه و انبارها پر از محصولات بود و 

می گفتند تحریم اجازه نمی دهد محصولات 
تامین  مشکل  بفروشیم.  را  پتروشیمی 
خوراک و صادرات محصولات وجود داشت؛ 
از این رو، برداشتن تحریم صنعت پتروشیمی 
از اولین توافقات ژنو بود و امروز نیز باید خود 
را برای جهش بزرگ پس از برداشته شدن 

موانع آماده کنیم.
وی ایران را چهاردهمین کشور دنیا در 
تولید برق خواند و گفت: در دولت یازدهم 
١٠ درصد به ظرفیت تولید برق اضافه شده 
است و امروز از صادرکنندگان برق هستیم؛ 
همچنین می توانیم در این زمینه به هاب 

منطقه بدل شویم.  
روحانی همچنین از کار عظیم دولت 
یازدهم در توسعه گازرسانی گفت و ادامه داد: 
یکی از روزهای خوش ما در دولت یازدهم 
که مثل امروز روز شادی بود، روزی بود که 
گاز به زاهدان رسید و برای اولین بار مردم 

زاهدان از نعمت گاز برخوردار شدند.
رئیس دولت یازدهم با اشاره به توسعه 
منطقه مکران که مورد تاکید مقام معظم 
رهبری است، افزود: توسعه این منطقه از 
لحاظ استراتژیک برای کشور بسیار حائز 

اهمیت است.
 وی گفت: در این طرح، امکان صادرات 
بخشی از نفت کشور از طریق دریای عمان 
فراهم می شود و از اتکای ما به تنگه هرمز 
می کاهد. مقام معظم رهبری نیز این تصمیم 

را موضوعی استراتژیک خواندند.
دکتر روحانی خاطرنشان کرد: امروز در 
عسلویه تصمیم ملت ایران و کارآفرینان 
بخش خصوصی، دولتی و صنعت نفت، عزم 
برای پیشرفت ایران عزیز است و باید برای 
ساختن دوباره ایران و عزتمندی کشور بیش 

از گذشته آماده شویم.  
و  شرق  منطقه  به  مه  دا ا در  وی 
ظرفیت های این منطقه در حوزه معادن و 
ترانزیت اشاره کرد و افزود: نفت یکی از 
قدرت های ماست و این قدرت را قبل از 
برجام تا حدود زیادی از ما گرفتند تا جایی 
که صادرات به کمتر از یک میلیون بشکه در 
روز رسید، میزان تردد هواپیماها در آسمان 
یک کشور نیز از دیگر مظاهر قدرت است و 
در این دولت، میزان تردد هواپیماها ۹۳ 

درصد افزایش یافته است.
رئیس جمهوری با اشاره به نوسازی 
ناوگان هوایی، از نوسازی ناوگان ریلی نیز 
صحبت کرد و گفت: پنج استان ما تا پایان 
این دولت به راه آهن سراسری متصل 
می شود و بنادر ما در حال توسعه است. شرق 
کشور ما کریدور شمال- جنوب خواهد شد.

تدبیر امروز برای آینده درخشان ایران

ذخیره ارزی  صندوق توسعه 
به 4٠ میلیارد دلار می رسد

در این صنعت، قدمهای 
خوبی برداشته شده است 
و گستردگی این صنعت در 
جنوب به دلیل دسترسی به 

آب و تامین برق و خوراک 
کافی، همه چیز را برای تحولی 

بزرگ در این بخش آماده 
کرده است

پارس جنوبی ویژه 
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پارس جنوبی، به عنوان بزرگترین میدان گازی 
جهان نقش مهمی در تامین انرژی ایران دارد. 
هرچند که اکتشاف این میدان گازی که ۵٠ درصد 
ذخایر گازی ایران و هشت درصد از ذخایر گازی 
جهان را در خود جای داده است، به دهه ٦٠ 

بر می گردد.
توسعه میدان گازی پارس جنوبی در قالب ٢۸ 
فاز استاندارد تا سال ١۳٧٦ کلید نخورد و سرانجام 
نخستین تولید گاز پارس جنوبی با افتتاح فازهای 
٢ و ۳ در اواخر سال ١۳۸١ آغاز شد و پس از آن 
نیز سه فاز دیگر تا پایان کار دولت هشتم به مدار 

بهره برداری وارد شد.
زمانی که در سال ١۳۸۴ وزارت نفت را ترک 
کردم، ۵ فاز به طور کامل به بهره برداری رسیده بود 
و به طور میانگین کار ساخت ۵ فاز دیگر نیز بالای 
٦٠ درصد بود. هنگامی که در مردادماه ١۳۹٢ 
دوباره از پارس جنوبی بازدید کردم به جز ۵ فاز 
ناتمام دوره قبل که تکمیل شده و به تولید رسیده 
بود، ظرفیت های جدیدی برای تولید گاز به ثمر 
ننشسته بود چرا که به دلیل تعدد قراردادها و 
محدودیت منابع، عملاً پیشرفت قابل توجهی که 
به افزایش تولید از این میدان مشترک کمک کند 

حاصل نشده بود.
بنابراین در نخستین اقدام، تصمیم گرفته شد 
فازهای پارس جنوبی اولویت بندی شود. همچنین 
پیاده سازی و اعمال مدیریت حرفه ای در پروژه ها و 
استقرار سیستم تخصیص بهینه منابع از مهم ترین 
عواملی بودند که تلاش شد در روزهای نخستین، 

پیگیری و دنبال شود.
به این ترتیب و با تلاش مضاعف کارکنان، 
نخستین قدم برای اصلاح وضعیت پروژه ها و آبادانی 
پارس جنوبی محکم برداشته شد. بسیج کارکنان 
نفت در آن روزها برای توسعه فازها شکل گرفت و 

با وجود شرایط دشوار، کارها به خوبی پیش رفت و 
ظرف یک سال و نیم پس از عمر دولت و در 
روزهای پایانی سال ١۳۹۳ افتتاح بزرگترین پروژه 
تولید گاز پارس جنوبی در قالب فاز ١٢ این میدان 
به ثمر نشست که این پیروزی در نوروز ١۳۹۴ کام 
مردم شریف ایران را شیرین نمود و تحسین مقام 
معظم رهبری از این دستاورد ارزشمند خستگی را 
از تن کارکنان بیرون و انگیزه ها برای ادامه فعالیت 

را مضاعف ساخت.
آنچه پارس جنوبی را در سال های اخیر دوباره 
متحول ساخت استفاده از دانش مدیریت پروژه 
به عنوان حلقه مفقوده در توسعه پارس جنوبی بود. 
بر این اساس نظارت بر مولفه های قراردادی از نظر 
قیمت، کیفیت و زمان مورد تاکید قرار گرفت و 
جلوی افزایش بی رویه قیمت پروژه از یک سو و 
تاخیرهای مکرر و غیرموجه گرفته شد. ثمره این 
روش مدیریتی آن شده است که با وجود محدودیت 
در دسترسی به منابع مالی، توسعه فازهای 
پارس جنوبی مطابق برنامه  ریزی پیش برود و تولید 
گاز از این میدان مشترک از ٢٦٢ میلیون متر 
مکعب در روز در سال ١۳۹٢ به حدود ۵٢٠ میلیون 
مترمکعب در روز افزایش یابد و با بهره برداری از 
فازهای جدید پارس جنوبی میزان برداشت از این 

مخزن مشترک از قطر پیشی گرفت.
امروز افزایش برداشت از میدان های مشترک و 
صیانت از ثروت های ملی به خواست تک تک 
ایرانیان تبدیل شده است و ما تمام تلاشمان این 
است که این خواست ملی مردم را تحقق بخشیم. 
چه بسا که در پارس جنوبی این مهم در آستانه 
تحقق یافته و ان شاءالله در آینده نه چندان دور در 
بهره برداری از سایر میدان های نفت و گاز مشترک 

کشور نیز پیش خواهیم افتاد.
      بیژن زنگنه، وزیر نفت   

پارس جنوبی در مسیر 
تحقق یک خواست ملی

مهدی مهرابی   اینجا عسلویه؛ بزرگترین 
مخزن گازی جهان در پارس جنوبی، بار دیگر 
شاهد ثبت رویدادی تاریخی بود؛ واقعه ای که 
تاریخ این مرز و بوم آن را در صفحات طلایی 

خود با خط خوش خواهد نوشت.
مردان جزیره گاز با عشق و امید، صبر و 
تدبیر و سختکوشی، معادلات و فرمول های 
مهندسی و شیمی را در هم شکستند تا بار 
دیگر ناممکن ها را ممکن سازند و شعار »ما 
می توانیم« را به مدد تلاش شبانه روزی به 

»توانستیم« تبدیل کنند.
پولاد سرد هم حریف اهالی صنعت نفت 
سمت  به  ایران  پرش  سکوهای  و  نشد 
پیشرفت که همچون گهر در دل خلیج تا ابد 
فارس نهاده شده بود، از این پس گاز ترش 
بیشتری را برای شیرینی کام مردمان ایران  
از اعماق زمین خارج می کنند. گازی برای 
آرامش تو؛ برای من که زمستانی گرم داشته 
باشم. گازی برای من و تو که چرخ صنعتمان 
بچرخد و جوان ایرانی همچون همیشه 

سرفراز باشد.
سال ها  این  طول  در  عسلویه؛  اینجا 
مردمانش با تمام سختی های پیش رو، میزبان 
و امانت دار خوبی بوده اند و این گنج را حراست 
کرده اند تا پیشکش مردمان ایران زمین شود. 
بار حضور رئیس دولت یازدهم )به  سه 
استثنای حضور در حاشیه بازدید از مناطق 
زلزله زده برازجان( در این منطقه و افتتاح ١١ 
فاز خود نشان از اهمیت این منطقه دارد. در 
٢٧ فروردین ماه ۹٦ نیز همچون افتتاح 
فازهای ١٢، ١۵ و ١٦، روز به یاد ماندنی 
دیگری در کارنامه صنعت نفت رقم خورد. 
روزی که همزمان ٦ فاز ١٧ و ١۸، ١۹ )معادل 
٢ فاز( و ٢٠ و ٢١ که برای ساخت آنها به 
عشق، تدبیر، مدیریت و دلسوزی نیاز بود با 

پیام علی برکت الله افتتاح شدند.

این دیار را به عنوان پایتخت گازی ایران 
می شناسند و این در حالی است که در کنار 
بهره برداری از پروژه های گازی، آرزوی 
چندین ساله برای برداشت از لایه نفتی آن 
نیز محقق شد و از این پس روزانه ۳۵ هزار 
برداشت  منطقه  این  از  هم  نفت  بشکه 

می شود.
افتتاح پروژه ها تنها به نفت و گاز ختم 
نشد و چهار پروژه صنعت پتروشیمی هم وارد 
مدار شد تا صنعت نفت، علاوه بر توسعه 
اقتصاد، موجب ایجاد اشتغال برای جوانان 
کشورمان شده و همچون گازرسانی به 
زاهدان، روز خوش دیگری برای رئیس دولت 

یازدهم رقم زده شود.
تاریخ، صبر و امید کارکنان صنعت نفت 
را خواهد ستود که با دست های هنرمند خود 
در سخت ترین شرایط در مسیری گام 
برداشتند که »پیر فرزانه« چند سالی است 
در مورد آن تاکید می کند و اینک می توان 
پارس جنوبی را آیینه تمام نمای تحقق 

سیاست های اقتصاد مقاومتی برشمرد.
اینک جهان،  ایران را به شکل دیگری نگاه 
می کند و با زبان دیگری با مردمانش هم 
صحبت می شود. اینک حق مردمان ایران 
زمین که چند سالی از سوی قطر برداشت 
می شد با تلاش همان مردم ستانده شده و 
در مسیر پیشرفت کشورمان به کار گرفته 

می شود.
 اینجا عسلویه؛ خورشید ٢٧ فروردین ماه 
غروب می کند ولی فردا روز دیگری است 
برای رقم زدن رویدادهای تاریخی دیگر که 
فرزندانمان با ورق زدن دفتر خاطراتمان به 

آن افتخار کنند.
اینجا ایران؛ فرداهای دیگری برای ساخت 
کشورمان باقی مانده ولی باید با هم باشیم تا 

بتوانیم...

با هم باشیم می توانیم...
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مشعل      میدان گازی پارس جنوبی، بزرگترین میدان گازی جهان، 
در خلیج فارس و در آب های سرزمینی ایران و قطر واقع شده است. 
این میدان گازی بین ایران و قطر مشترک بوده و در کشور قطر، میدان 
گازی گنبد شمالی نام دارد. ایران و قطر از ابتدای برداشت از این 
میدان مشترک، همواره در رقابت برای برتری در بهره برداری از منابع 
هیدروکربنی این میدان بودند، میدانی که در صورت برداشت کامل 
گاز از آن، انرژی ۱٠ سال کل ساکنان کره زمین تامین می شود. 
مساحت این میدان ۹۷٠٠ کیلومتر مربع است که ٣۷٠٠ کیلومتر 
مربع آن در آبهای سرزمینی ایران و ٦٠٠٠ کیلومتر مربع آن در 
آبهای سرزمینی قطر قرار دارد. حجم گاز برداشت شدنی میدان 
به همراه میعانات گازی، معادل ٢٣٠ میلیارد بشکه نفت خام 
است.ذخیره بخش ایرانی میدان ۱٣/٣ تریلیون مترمکعب گاز 
درجا و ۱۹ میلیارد بشکه میعانات گازی )۹میلیارد بشکه قابل 
برداشت( است که ۵٠ درصد ذخایر گازی ایران و 8 درصد از 
ذخایر گازی جهان را در خود جای داده است. گاز خشک قابل 
استحصال در بخش ایرانی میدان 8/۱ تریلیون مترمکعب با 
ضریب بازیافت ٠/٦۱ است.ذخیره بخش قطری میدان ٣۷ 
تریلیون مترمکعب گاز درجا و ٢٦ تریلیون مترمکعب گاز 
قابل برداشت و ٣٠ میلیارد بشکه میعانات گازی )۱٠ بیلیون 
بشکه قابل برداشت( معادل ۹۹/۹ درصد ذخایر گازی قطر 

و ٢۱ درصد ذخایر گازی جهان است.

ایـران بر قلــه
 انرژی دنیا ایستاد

پارس جنوبی ویژه 
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مشعل در طول  عمر دولت اصلاحات و 
دولت نهم، ایران توانست ١٠ فاز تولید گاز از 
پارس جنوبی را به بهره برداری برساند، اما در 
طی دولت دهم، با وجود سرمایه گذاری 
هنگفت »۴٦ میلیارد دلاری« هیچ فازی به 

بهره برداری عملی نرسید. 
مدیران شرکت ملی نفت ایران یکی از 
دلایل این عدم موفقیت را وضع تحریم ها 
علیه ایران برشمردند که موجب خروج 
شرکت های متخصص خارجی از طرح های 
توسعه ای این میدان گازی و سپردن ادامه 

کار به شرکت های فاقد صلاحیت شد.
سرانجام با روی کار آمدن دولت یازدهم 
و انتخاب بیژن زنگنه به عنوان وزیر نفت، این 
مدیر در سال ۹٢ به مردم و مسئولان وعده 
داد که تولید و برداشت گاز ایران از میدان 
مشترک پارس جنوبی را تا پایان سال ۹٦ 
افزایش دهد و به میزان برداشت و تولید 

کشور قطر از این میدان مشترک برساند.
اکنون با گذشت بیش از ۳ سال از آن 
وعده، میزان برداشت و تولید گاز ایران از این 
میدان مشترک از ٢۸۵ میلیون مترمکعب در 
روز به ۵۴٠ میلیون مترمکعب در روز رسیده 
و براساس اعلام اخیر وزیر نفت، این میزان 
در سال جاری از کشور قطر پیشی می گیرد. 
برای بررسی این رویداد عظیم در ایران 
به واکاوی نظر نمایندگان مجلس پرداختیم 

که در ادامه می خوانید: 

امنیت انرژی دنیا در دستان ایران 

علی ادیانی، نایب رئیس کمیسیون انرژی 
مجلس شورای اسلامی،  بهره برداری از 
فازهای پارس جنوبی را در صنعت نفت و گاز 
و به ویژه اقتصاد کشور را اثرگذار توصیف کرد 
و گفت:  می توانیم امنیت انرژی دنیا را در 
دست بگیریم و ایران نقش اول را در این 

حوزه بازی کند.
افتتاح همزمان ٦ فاز پارس جنوبی به 
عنوان یکی از بزرگترین میادین گازی جهان 
و مشترک با قطر پیروزی است که برای آن 

باید جشن ملی گرفت. 
ما در سال ۹١ از میدان پارس جنوبی 
روز  در  مکعب  متر  میلیون  حدود٢۴٠ 
برداشت داشتیم؛ البته آمار قطر بیشتر بود 
که این میزان در روزهای سرد زمستان سال 
۹۵ به روزانه ۴۸٠ میلیون مترمکعب رسید 
و ما تا حدودی توانستیم این فاصله را جبران 

کنیم.
به نظر می رسد هر چه سریعتر باید میزان 
تولید روزانه گاز در ایران با قطر در میدان 
مشترک پارس جنوبی نزدیک شود و این 
جزء اولویت اول دولت، وزارت نفت، مجلس 

و کمیسیون انرژی می تواند باشد، کما اینکه 
همین طور هم است.

نماینده مردم قائم شهر در مجلس ادامه 
داد: در فازهای مربوط به عسلویه تا ابتدای 
شهریور سال ۹٢، فازهای ١٢، ١۵ و ١٦ و در 
حال حاضر فازهای ١٧، ١۸، ١۹، ٢٠ و ٢١ 

به بهره برداری رسیدند.
این فازها در قالب سه طرح قراردادی، 
پیش رفته اند که قرارداد اول مربوط به 
فازهای ١٧،١۸ بوده که در ابتدای دولت 
یازدهم ٧۸ درصد رشد داشته و اکنون به 
اتمام رسیده است، قرارداد دوم مربوط به فاز 
١۹ است که حدود ٦۵ درصد رشد داشته و 
مابقی طی این سه سال به اتمام رسیده و 
نهایتا طرح یا قرارداد سوم که مربوط به 
فازهای ٢٠ و ٢١ است که حدود ۵٠ درصد 
رشد داشته و اکنون نهایی شده است، البته 
در مجموع فازهای ١٧ و ١۸، ۵٠ میلیون 
مترمکعب در روز تولید داشته و فازهای ١۹ 
و ٢٠ نیز هرکدام ۵٠ میلیون مترمکعب که 
در نهایت ١۵٠ میلیون مترمکعب پروژه 

گازی است که به بهره برداری رسید.
مجموع این پروژه ها حدود ٢٠ میلیون 
دلار هزینه در برداشته و ۴٠٠ میلیون دلار 
جنوبی  پارس  در  نفتی  لایه  برای  هم 

سرمایه گذاری شده است. 
وی ادامه داد: با توجه به ظرفیتی که ایران 
دارد و بر اساس آخرین اکتشاف های انجام 
شده، رتبه اول گاز دنیا و رتبه دوم نفت دنیا 
دو حوزه  این  و  است  ایران  اختیار  در 
فوق العاده کلیدی و اثرگذار در اقتصاد 

بین المللی هستند.
 قطعا این ظرفیت بالقوه و بالفعل می تواند 
هم در نوع نگاه سیاسی و مراودات سایر 
کشورها با ما و هم در تولید گاز و فراوری آن 

و پرهیز از فروش نفت خام اثرگذار باشد.
ادیانی خاطرنشان کرد: قطعا می توانیم 
امنیت انرژی دنیا را در دست بگیریم و کلید 
اتاق امنیت انرژی دنیا در دست ایران قرار 
م  مستلز مسئله  ین  ا لبته  ا ؛  د بگیر
سرمایه گذاری جدی و کلان در حوزه صنعت 

نفت و گاز است.
به طور طبیعی همه  ادامه داد:   وی 
می دانند منابع داخلی کفاف تصرف این 
کرسی بین المللی را به ما نمی دهد؛ اما قطعا 
به آن به جذب سرمایه  برای دستیابی 
خارجی و استفاده از منابع آنها - در چارچوب 
قوانین موضوعه کشور و صنعت نفت و 
همچنین در چارچوب منافع ملی و مصالح 
کشور- نیاز داریم و می توانیم حرف اول را در 

دنیا در دو حوزه انرژی نفت و گاز بزنیم.
نائب رئیس کمیسیون انرژی مجلس 
اظهار کرد: دیگران مطمئن هستند که در 
امنیت اقتصاد و سبد اقتصاد بین المللی، ایران 
است که می تواند نقش اول را بازی کند؛ به 
با  را  بالقوه  استعدادهای  ما  شرطی که 
مدیریت صحیح و نگاه به آینده و جذب 
سرمایه های جدید بتوانیم به فعلیت تبدیل 

کنیم.

صنعت نفت؛ شاه  بیت ایجاد اشتغال 
در کشور 

ادیانی در ادامه با اشاره به این که باید 
بپذیریم صنعت نفت یکی از صنایعی است 
که می تواند منجر به ایجاد اشتغال شود، 
گفت: در سالی که تولید و اشتغال نامگذاری 
شده، بدون شک شاه بیت ایجاد اشتغال 
می تواند صنعت نفت باشد، مشروط بر اینکه 
منابع لازم را در اختیار نفت و گاز قرار دهیم.

نماینده مردم قائم شهر در مجلس، با 
اشاره به این که استحصال نفت و گاز دریای 
خزر هم باید همانند مناطق جنوبی مورد 
توجه قرار گیرد، گفت: مغفول ماندن این 
حوزه قطعا با مولفه های امنیت ملی ما 
سازگاری ندارد و ما برای تثبیت رژیم حقوقی 
دریای خزر باید به تولید نفت و گاز در این 
بخش روی آوریم. ضمن اینکه یادمان نرود 
با  مشترک  میدانی  منطقه  این  در  ما 
ترکمنستان هم داریم و باید حساسیت های 

لازم را داشته باشیم.

افتتاح فازهای پارس جنوبی؛ پاسخی 
قاطع به منتقدان برجام 

اسدالله قره خانی، سخنگوی کمیسیون 
انرژی مجلس شورای اسلامی، درباره این 
موفقیت می گوید: افتتاح فازهای پارس 
جنوبی از سوی کارشناسان و نیروهای 
داخلی پاسخ مناسبی برای برخی افراد در 
داخل و خارج از کشور است که عنوان 
می کردند اجرایی شدن برجام در دولت تدبیر 
و امید، نتیجه و ثمره ای برای کشور نداشته 

است.
 وی افزود: مردم باید بدانند مدیران 
صنعت نفت کشور به ویژه در این دولت، 
کارهای بزرگی انجام داده اند و بدون تردید 
افتتاح فازهای پارس جنوبی درآمدزایی، 
افزایش اشتغال و همچنین افزایش صادرات 
فرآورده های نفتی را برای ایران به دنبال 

خواهد داشت.

افتتاح همزمان 6 فاز پارس جنوبی؛ 
رویدادی تاریخی در صنعت نفت ایران 

سکینه الماسی، نماینده مردم عسلویه در 
مجلس شورای اسلامی گفت: در دولت 

یازدهم کارهای عظیم و بزرگی در حوزه 
نفت، گاز و پتروشیمی کشور انجام شده، اما 
افتتاح همزمان ٦ فاز پارس جنوبی در این 
دولت رویدادی بزرگ و تاریخی برای صنعت 

نفت کشور محسوب می شود.
وی ادامه داد: در حالی که کشور قطر در 
میدان های مشترک نفت و گاز، برداشت 
بیشتری از ایران داشته است، افتتاح و 
بهره برداری از فازهای پارس جنوبی در 
شرایط کنونی دستاوردی بزرگ در حوزه 
نفت و گاز برای ایران به شمار می آید و این 

مهم افتخاری ملی برای ایرانیان است.
عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد: در دولت یازدهم و به 
کوشش مدیران صنعت نفت و شخص وزیر، 
کارهای عظیم و بزرگی در حوزه نفت، گاز و 
پتروشیمی کشور انجام شده که ستودنی 

است. 

افزایش قدرت چانه زنی ایران با 
بهره برداری از فازهای پارس جنوبی 

حسن بهرام نیا، رئیس کمیته نفت و گاز 
کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، با 
بیان این که هر اندازه اقتصاد قوی داشته 
باشیم، قدرت چانه زنی و تاثیرگذاری ما در 
منطقه و اوپک بیشتر خواهد بود، گفت: باید 
از ظرفیت های بالقوه  ایجاد شده در مسیر 

تحقق اقتصاد مقاومتی استفاده کنیم.
وی با اشاره به افتتاح ٦ فاز از پارس 
جنوبی گفت: بهره برداری همزمان از ٦ فاز 
پارس جنوبی کاری بسیار مهم و تاثیرگذار 
در اقتصاد کشور است که باید از این ظرفیت 
در مسیر اقتصاد مقاومتی و توسعه کشور 
بهره برد؛ چرا که این ظرفیت ها بالقوه بوده و 
قطعا در سطح ملی و منطقه ای تاثیرگذار 
خواهد بود، بنابراین تاثیرات این اتفاق بسیار 
خوب و تاثیرگذار علاوه بر صنعت نفت، در 
صنعت کشور به ویژه در اقتصاد و صادرات 

نیز، چشمگیر خواهد بود.
به گفته عضو کمیسیون انرژی مجلس، 
باید به این سمت حرکت کنیم که با لحاظ 
کردن اقتصاد مقاومتی، جلوگیری از خام 
فروشی و حفظ زنجیره تولید و ارزش افزوده 
از این ظرفیت ها در مسیر تحقق اقتصاد 
مقاومتی و از قوه به فعل در آوردن آن 

استفاده کنیم.
باید از ظرفیت های به وجود آمده در 
مسیر اقتصاد مقاومتی و ارتقای وضع کشور 
از نظر منابع درآمدی که این منابع پایه اصلی 
در اقتصاد هستند، به گونه ای بهره برداری 

کنیم که در جهت توسعه پایدار باشد.

 در طول عمر
 دولت اصلاحات
 و دولت نهم،
 ایران توانست ۱٠
 فاز تولید گاز از
 پارس جنوبی را
 به بهره برداری
 برساند، اما
 در طی دولت
 دهم، با وجود
 سرمایه گذاری
 هنگفت »4٦
 میلیارد دلاری«
 هیچ فازی به
 بهره برداری
عملی نرسید
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مشعل   افتتاح بزرگ صنعت نفت در پارس 
جنوبی به مذاق گروه معدودی خوش نیامد که به 
فاصله کمی پس از حضور حسن روحانی در 
با کوک کردن ساز مخالف گویی  عسلویه، 
خواستند این شیرینی را که چیزی جز حفظ 
منافع ملی نیست، به کام مردم تلخ کنند که البته 

ناکام ماندند.
همزمان با این انتقادها که با ارائه آمار و ارقامی 
غلط همراه شد، دولتمردان واکنش نشان دادند. 
پاسخ اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس 
جمهور در واکنش به انتقادهایی که می گویند 
پروژه های افتتاحی دولت، مربوط به دولت قبل 
است، واضح و روشن بود که گفت: دولت گذشته 
اگر مي توانست، خودش چنین عکس هایي مي 

گرفت.
سخنگوی دولت و همچنین سخنگوی وزارت 
امور خارجه هم همزمان به این انتقادها پاسخ 

دادند. 
محمد باقر نوبخت که در نشست هفتگی با 
خبرنگاران سخن می گفت، اعلام کرد: زمانی که 
دولت یازدهم روی کارآمد، با دو هزار و ۴٦ طرح 
ناتمام مواجه شد که می توانستیم بگوییم این 
طرح ها به ما ربطی ندارد و خودمان طرح های 
جدیدی را ارائه می کردیم، اما انصاف ندیدیم که 

این اقدام را انجام دهیم.

به هر اتفاقی رنگ و بوی تبلیغاتی 
می دهند

سخنگوی وزارت امورخارجه نیز در نشستی 

خبری و در پاسخ به این سوال که روز گذشته 
شاهد حضور وزیر امور خارجه در افتتاح پروژه های 
پارس جنوبی بودیم و برخی رسانه ها مدعی 
تبلیغاتی بودن آن شدند، نظر وزارت خارجه در 

این باره چیست، گفت: این بستگی به نگاه رسانه ها 
دارد که هر نوع سازندگی، تولید و اقدامی که در 
هر جای دنیا اتفاق می افتد به آن رنگ و بوی 

تبلیغاتی دهند.

بهرام قاسمی گفت: افتتاح فازهای پارس 
جنوبی، اقدام مثبت و بزرگی در کشور بود، دیروز 
یکی از بزرگترین پروژه ها در تاریخ ایران به 
بهره برداری رسید که امیدواریم آثار پربرکتی برای 

مردم منطقه و کل ایران به همراه داشته باشد.
وی افزود: واقعیت این است که روز گذشته 
اقدام مثبت و بزرگی در کشور اتفاق افتاد و یکی از 
بزرگترین پروژه ها در تاریخ ایران به بهره برداری 
رسید که امیدواریم آثار پربرکتی برای مردم آن 
منطقه و کل ایران به همراه داشته باشد و ما را در 

حوزه اقتصادی در جایگاه بلندتری قرار دهد.

چرا وعده 35 ماهه اجرائی نشد؟!
اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
با ابراز تأسف از انتشار برخي مطالب در برخي 
رسانه ها در خصوص بهره برداري از این طرح ها، 
خاطر نشان کرد: برخي رسانه ها نوشته بودند که 
عکس یادگاري با طرح هاي دولت گذشته. دولت 
گذشته اگر مي توانست خودش چنین عکس هایي 
مي گرفت چرا که هم از درآمدهاي سرشار 
برخوردار بود و هم وعده داده بود که ظرف ۳۵ ماه 

این طرح ها را اجرا خواهد کرد.
معاون اول رئیس جمهور که در آیین 
بهره برداري از تصفیه خانه فاضلاب شهر پرند 
سخن می گفت، با اشاره به رخدادهای ناراحت 
کننده در دولت گذشته افزود: شرکت ملي نفت 
در دوره گذشته ۵٠ میلیارد دلار از منابع بانک 
مرکزي و ذخایر ارزي کشور در اختیار شرکتي به 
نام نیکو قرار داد تا براي اجراي طرح ها این 

پاسخ دولتمردان به منتقدانِ حفظ منافع ملی در پارس جنوبی

دستاوردی داشتند چرا  عکس یادگاری نگرفتند!

برجام درافتتاح طرح های صنعت نفت موثر بود
حسن روحانی، رئیس  جمهور در نشست صمیمی با روسای دانشگاه های کشور با 
اشاره به پروژه های افتتاح شده در پارس جنوبی گفت: برای اولین بار در تاریخ صنعت 
نفت کشور، در یک روز ٢٠ میلیارد دلار، سرمایه گذاری و ٦ فاز پارس جنوبی، افتتاح 
شد و تولید گاز در پارس جنوبی از آغاز دولت یازدهم تا دیروز به ٢ برابر افزایش یافته 

و این نشانگر آن است که در این صنعت از مزیت های زیادی برخوردار هستیم.
دکتر روحانی افزود: همچنین 4 مرکز پتروشیمی افتتاح شد و ٢ مرکز پتروشیمی 
نیز هفته های آینده افتتاح خواهد شد، این کار بسیار عظیمی بود و در این حوزه اگر، 
چند سال تلاش کنیم، می توانیم در منطقه در رتبه نخست قرار بگیریم. تولید 
محصولات پتروشیمی در دولت یازدهم بیش از ۹ میلیون تن با ارزش ۵/۵ میلیارد دلار 
اضافه شده است. البته در افتتاح این پروژه ها، برجام تأثیر زیادی داشت و اگر برجام 

نبود، در تهیه تجهیزات مورد نیاز با سختی و مشکل روبه رو بودیم.
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نهاوندیان، رئیس دفتر رئیس جمهور با اشاره 
به افتتاح ۵ فاز تولید گاز پارس جنوبی، اظهار کرد: 
این نشان توانمندی کارگران و مهندسان ایرانی و 
استفاده چابک و هوشمندانه از فرصت شکسته 

شدن تحریم های هسته ای است.
او در صفحه توییتر خود نوشت:عسلویه امروز 

نماد احقاق حقوق ملت ایران بود.

 افتتاح ۵ فاز تولید گاز پارس جنوبی سبب 
سبقت در بهره برداری از کشور همسایه پس از ١۴ 
سال درمیدان مشترک. این نشان توانمندی 
کارگران و مهندسان ایرانی و استفاده چابک و 
هوشمندانه از فرصت شکسته شدن تحریم های 
هسته ای است. این موفقیت برملت ایران مبارک 

باد.

با  نوبخت در نشست هفتگی  باقر  محمد 
خبرنگاران به بیان سخنانی در زمینه اقتصاد و 
انرژی پرداخت که گزیده ای از آن را می خوانیم :

  با پیگیری دولت واقدام ارزشمند قوه قضاییه 
بخشی از مطالبات دولت از بابک زنجانی بازگردانده 

شد ولی تمام مطالبات دولت نیست.
   دولت به دنبال این است که تمام مطالبات 
را از بابک زنجانی را قبل از اجرای حکم دریافت 
کند، چراکه حق ملی است و نباید تنها به عمر دولت 

گره زده شود.
  دستگاه قضایی برای پیگیری موضوع از 

آقای زنگنه تشکر کرد.
  با ادامه تحریمها درآمد حاصل از فروش نفت 
و منابع در اختیار دولت هم نصف می شد و حتی 
دولت نمی توانست حقوق کارکنان را پرداخت کند.

*منابعی که در اختیار دولت است و در 
طرح های عمرانی، حقوق و غیره هزینه کرده 

است، بخشی از آثار برجام است.
   از دستاوردهای برجام افزایش فروش و 
تولید نفت است و اینکه به راحتی امروز پول نفت 
فروخته شده به خزانه وارد می شود ولی در گذشته 

با مشکلات فراوانی مواجه بودیم.
  یکی از آثار برجام آزادی پول های بلوکه 
شده کشور بود که در ابتدا نیز می گفتند سوئیفت 
امکان پذیر نیست تا جایی که بانک مرکزی 
مجبور شد تا دوربین ها را به داخل بانک ببرد تا 

نشان دهد.
   دولت هیچ برنامه ای برای اینکه منابع نیاز را 
از طریق افزایش حامل های انرژی تامین کند، ندارد.

  درباره اینکه شرکت توتال قصد انتشار 
اطلاعات فنی مربوط به پارس جنوبی را دارد، ما 
قبل از انعقاد قرارداد، پیش نویس و چارچوب 
قرارداد نفتی را از سوی دولت ارائه کردیم و در آن 
قواعد پیش بینی شد که اگر قراردادهایی بخواهد 
انجام شود باید اطلاعاتی به آنان بدهیم. اگر آنان 
گزارش فنی را منتشر کنند این موضوع قابل 

تعقیب است و پیگرد حقوقی خواهیم داشت.
  در حال حاضر اقداماتی که از سوی رئیس 
جمهوری در افتتاح طرح ها صورت می گیرد جزو 
وظایف ایشان است و تبلیغاتی و انتخاباتی نیست 

بلکه در جهت تکمیل عملکرد گذشته است.
   با کاهش قیمت نفت، برخی کشورهای 
ثروتمند یارانه وحقوق کارکنان خود را کم کردند. 
بیش از ٦٧ میلیارد دلار استقراض جهانی و از 
ذخائر ارزی خود استفاده کردند. ایران تنها 
کشوری در منطقه است که به ثبات رسیده است.

   بنای دولت در چهار سال گدشته این نبود و 
نیست که بیاییم هر روز جامعه را متشنج کنیم و بگم 

بگم راه بیندازیم، کاغذ دربیاوریم و نشان دهیم.
  طبق قانون می توانیم تا ۳١ فروردین ماه 
به طرح های عمرانی تخصیص های لازم را داشته 
باشیم که در یکی دو روز اخیر حدود ٦٠٠ تا ٧٠٠ 
میلیارد تومان برای طرح های عمرانی پرداخت 

کرده ایم.
  تا پایان دولت یازدهم، هم تا هفته دولت و 
هم تا پایان سال تمامی تلاش این است که 
مجموعه طرح های عمرانی باقی مانده را به اتمام 
برسانیم. بسیاری از پروژه های باقی مانده تا پایان 

برنامه به اتمام خواهد رسید.

گزیده نفت و اقتصاد در نشست سخنگوی دولت

موفقیت پارس جنوبی بر ملت مبارک باد!
اعتبارات را به شرکت ملي نفت بدهد.

وي افزود: ٢ میلیارد و ٧٠٠ میلیون دلاري 
که به بابک زنجاني داده شد، از همین محل 
بود که به آن شرکت دستور دادند این مبلغ 
را به بابک زنجاني بدهد تا او در میان 

پیمانکاران توزیع کند.
دکتر جهانگیري با بیان اینکه پرداخت این 
مبلغ به بابک زنجاني بدون دریافت وثیقه 
مناسب صورت گرفته است، گفت: چند مقام 
دولتي روي یک برگ کاغذ امضا کردند که 
این پول به یکي از بانک هاي خارج از کشور 
واریز شود و زماني که امضا مي کردند، هیچ 
گزارشي از وجود وسابقه چنین بانکي هم 

دریافت نکردند.
او افزود: دولت تدبیر و امید در خصوص 
تبعیت از فرامین مقام معظم رهبري شعار 
نداد چرا که همه مسئولین کشور موظف 
هستند در راستاي جهت گیري هایي که رهبر 
معظم انقلاب ترسیم مي کنند، حرکت کنند.

شعارها برای فریب مردم مظلوم بود
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: گذر 
زمان صداقت دولت ها را نشان مي دهد. 
خیلي ها شعار مي دهند اما وقتي که در 
کوران اتفاقات باید از آزمایش ها سربلند 
بیایند، مشخص مي شود که شعارها براي 
منافع زود گذر خود و فریب ملت مظلوم 

بوده است.
وی همچنین با اشاره به تعیین ١١۵ 
طرح اولویت دار براي دستگاه هاي اجرایي 
مختلف در سال ۹۵، تصریح کرد: این 
طرح ها در اولویت نخست دستگاه ها قرار 
گرفت که یکي از مهمترین این طرح ها در 
حوزه نفت و گاز بود که در روزهاي گذشته 
با حضور رئیس جمهور در عسلویه افتتاح 
شد. معاون اول رییس جمهور از طرح هاي 
پارس جنوبي به عنوان یک افتخار بزرگ 
براي دولت تدبیر و امید یاد کرد و افزود: 
این طرح ها با تمرکز ویژه به مرحله اجرا 

درآمده است.
وي تصریح کرد: در سال ۸۴ میزان 
برداشت ایران و قطر از میادین مشترک 
پارس جنوبي برابر بود اما وقتي که دولت 

تدبیر و امید کار خود را آغاز کرد، مشاهده 
کردیم که میزان برداشت قطر به دو برابر 
ایران رسیده است و به این ترتیب، ده ها 
میلیارد دلار سهم ملت ایران از بین رفته 

بود.

با سوء مدیریت سرمایه ملت را 
غارت کردند

دکتر جهانگیري با بیان اینکه اتفاقاتي 
همچون اتفاق بابک زنجاني ناراحت کننده 
است، گفت: ناراحت کننده تر از آن، این 
گونه سوء مدیریت هاست که باعث غارت 

سرمایه ملت ایران شده است.
یین  آ ر  د همچنین  ی  نگیر جها
بهره برداری از بیمارستان امام حسین )ع( 
شهرستان بهارستان با اشاره به اینکه 
زمانی که در کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس شورای اسلامی فعالیت می کردم 
قیمت هر بشکه نفت ١٢ دلار بود، تصریح 
کرد: در آن مقطع زمانی که هر بشکه نفت 
به قیمت ١۵ دلار فروخته می شد، از عمق 
وجود خوشحال شده و جشن می گرفتیم.

معاون اول رئیس جمهوری اظهار کرد: 
دوران دفاع مقدس، کل درآمد حاصل از 
نفت حدود هفت میلیارد دلار بود که چهار 
میلیارد دلار آن نیز برای تقویت بنیه 
دفاعی کشور هزینه می شد و کشور را تنها 
با سه میلیارد دلار درآمدهای حاصل اداره 
می کردند، اما وقتی در یک سال که درآمد 
حاصل از فروش نفت و فرآورده های نفتی 
١٢٠ میلیارد دلار شد، برای ساخت یک 

بیمارستان جشن گرفتند.
جهانگیری با بیان اینکه مردم حق 
دارند سئوال کنند که این پول ها کجا رفته 
افزود: البته اینکه این پول ها کجا رفته به 
این معنا نیست که پول ها را خوردند، 
دزدیدند و یا بردند؛ من در زندگی ام چنین 
اتهامی را به هیچکس نزده ام اما متاسفانه 
را  مدیریتی کشور  نظام  بد،  مدیریت 

متلاشی کرد.
وی تصریح کرد: تصمیم گیری های 
بدون پشتوانه کارشناسی می تواند آینده 

یک ملت و کشور را با خطر روبه رو کند.

گزیده خوانی
 برای اولین بار در تاریخ صنعت نفت کشور، در یک روز 20 میلیارد دلار، 

سرمایه گذاری و 6 فاز پارس جنوبی، افتتاح شد  
   شعار مبارزه با فساد دادند و فسادهای قرن رخ داد

  7/2 میلیارد دلار و بشکه های نفت بدون یک رسید به زنجانی دادند
   تصمیم گیری های بدون کارشناسی آینده یک ملت و کشور را با خطر روبه رو  

می کند
    دولت قبل دستاودی داشت عکس یادگاری می گرفت

    متاسفانه مدیریت بد، نظام مدیریتی کشور را متلاشی کرد
    گذر زمان صداقت دولت ها را نشان مي دهد

پاستور
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اینفوگرافی: مزدک غیاثی
تولید محتوا: روابط عمومی منطقه 

ویژه اقتصادی پارس

ت غیرنفتی
صادرا

مقایسه صادرات غیرنفتی

صادرات میعانات گازی

17,515,185 تن

 7,٠11,246,571 دلار

16,68٠,78٠  تن 

 7,9٠6,6٠3,778دلار
به ارزش

رشد4 درصدی ارزش دلاری
رشد 26 درصدی  ارزش وزنی

ش
به ارز

مهمترین کالاها و محصولات غیر نفتی صادراتی که از منطقه ویژه 
پارس صادر می شود، به ترتیب دی اتیلن گلایکول، کود اوره، بوتان، 
پروپان، پارازایلین، مونو و تری اتیلن گلایکول، هوی اند، پلی اتیلن 

سبک و سنگین، میعانات گازی، سیمان و متانول است.

صادرات به 2٩ کشور

نسبت به سال ٩4
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نگاهی به صادرات  سال 95 منطقه 
ویژه  اقتصادی انرژی پارس

یک میلیون و 573 هزار و 650 تن میعانات گازی به 
ارزش 617میلیون و 810 هزار و 936 دلار طی اسفندماه 
پارسال صادر شده که از نظر وزنی و ارزشی به ترتیب 
43 و 39 درصد نسبت به مدت مشابه سال 94 افزایش 

یافته است.

صادرات غیرنفتی منطقه در اسفندماه 95 یک میلیون 
و 608هزار و 304 تن به ارزش 713 میلیون و 985 هزار 
و 464 دلار است، که ازنظر وزنی 32 درصد و ازلحاظ 

ارزش دلاری 15درصد رشدداشته است.

و  میلیون  اسفند سال گذشته سه  در مجموع طی 
181هزار و 369 تن کالا به ارزش یک میلیارد و 331 
میلیون و 670 هزار دلار از منطقه ویژه پارس صادر 
شده است که دارای افزایش 37 درصدی به لحاظ 
وزنی و 25 درصدی به لحاظ ارزش دلاری نسبت به 

اسفند ماه سال گذشته داشته است.

منطقه گازی پارس جنوبی حوزه مشترکی است با کشور ساحلی قطر که از 
سال میلادی ۱۹۹٢ ) شمسی ۱٣۷۱( و به تدریج اقدام به احداث تاسیسات 

استخراج - پالایش - مایع سازی )LNG ( و قراردادهایی جهت صدور LNG با 
کشورهای ژاپن،کره جنوبی و امریکا منعقد کرد. منابع نفت کشور کوچک قطر 

در مقایسه جهانی در حد متوسط ارزیابی می شود. ولی از نظر منابع گاز در 
دنیا رتبه سوم را بعد از روسیه و جمهوری اسلامی ایران داراست. از این رو 

کشور کوچک قطر مصمم شد بلافاصله بعد از کشف میدان گازی گنبد شمالی 
)پارس جنوبی ( و اطلاع از ظرفیت برآورد شده با تدوین برنامه هایی و انجام 

اقداماتی، آینده و شالوده اقتصاد خود را بر توسعه صنعت گاز استوار کند. 
طبیعی است با توجه به سیاستها و سیاستمداران حاکم بر این شیخ نشین و 

مراودات پنهانی آنها با سیاست بازان غربی که بدون اذن و خبر ملت خود 
صورت می دهند عقد هر قراردادی می تواند منافع هنگفت و بی حسابی را 
برای هر شرکت طرف قرارداد در پی داشته باشد.  کشور ایران نیز در سال 

٢٠٠٢ بهره برداری از این مخزن بزرگ گازی را آغاز کرد و برای بهره برداری از 
بزرگترین مخزن گازی دنیا که حدود  ۹درصد گاز جهان را در خود ذخیره 

کرده است، ٢8 فاز طراحی کرد. علاوه بر سرمایه گذاران، شرکت های داخلی 
و پیمانکاران بزرگ نفتی، تلاش برای جلب سرمایه گذاران خارجی ادامه دارد. 
از این رو قوانین کار و سرمایه گذاری در این منطقه مطابق توصیه های جهانی 
تبیین شده است. با وجودی که قطری ها ۱٢سال زودتر از ایران بهره برداری را 

شروع کردند، کارشناسان و متخصصان ایرانی با سرعتی بی نظیر و تلاشی 
شگرف توانستند میزان بهره برداری ایران را با قطر برابر کنند. طرح توسعه 

منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس با سرعت ادامه دارد و امید می رود این 
منطقه بخش عظیمی از نیاز داخلی و صادرات گاز ایران را تامین کند.  

 مجموع صادرات

ت گازی
میعانا

مقایسه صادرات 

مقایسه مجموع صادرات

رشد 43 درصدی ارزش دلاری

رشد 52 درصدی ارزش وزنی

 رشد 22 درصدی  ارزش دلاری
رشد 41 درصدی ارزش وزنی

صادرات به 2٩ کشور

34,195,965  تن 

  14,917,85٠,349 دلار

به ارزش

نسبت به سال ٩4

نسبت به سال ٩4
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اولویت کاری نفت مناطق مرکزی اعلام شد:
 توجه ویژه به مقوله »اچ اس ای «

و سرمایه  انسانی 
مدیرعامل جدید شرکت 
نفت مناطق مرکزی ایران، 
توجه ویژه به مقوله اچ اس ای و 
همچنین سرمایه های انسانی 
این شرکت را از برنامه های آتی 
رامین  کرد.  عنوان  خود 
حاتمی، )٢۳ فروردین ماه( در مراسم معارفه خود به 
عنوان مدیرعامل جدید شرکت نفت مناطق مرکزی 
ایران، اولویت های کاری این شرکت را ضرورت توجه 
به مقوله ایمنی، بهداشت و محیط زیست) اچ اس ای (

و نگاه ویژه به نیروهای انسانی اعلام کرد. وی گفت: 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران به سبب برخورداری 
از سرمایه انسانی کارآمد و مجرب، شرکت برجسته ای 
است و از این رو باید به این سرمایه بیش از پیش توجه 
کرد. حاتمی با اشاره به مخاطره آمیز بودن صنعت گاز 
و برخورداری شرکت نفت مناطق مرکزی ایران از 
تاسیسات گازی بسیار، توجه به مقوله ایمنی را نیز 
بسیار حائز اهمیت برشمرد. وی بر برنامه ریزی به 
منظور توسعه میادین نفت و گاز و همچنین نگهداشت 
و تولید حداکثری به ویژه در میادین مشترک تاکید 

کرد. 

تغییر به معنای نفی اثربخشی یک مدیر نیست
محسن پاک نژاد، معاون شرکت ملی نفت ایران در 
امور تولید در این مراسم، گستردگی فعالیت شرکت نفت 
مناطق مرکزی ایران در ١١ استان کشور و ظرفیت تولید 
حدود ۳٠٠ میلیون متر مکعب گاز و بیش از ٢١٠ هزار 
بشکه نفت در روز را مرهون تلاش مدیران سابق این 
شرکت در دوره های مختلف دانست. به گفته وی، در 
شرکت نفت مناطق مرکزی ایران در دوره مدیریتی اخیر، 
اقدام های اثربخش متعددی انجام شده که پیشتازی در 
بحث قراردادهای جدید نفتی با امضای ۸ تفاهمنامه با 
شرکت های بین المللی و ارائه طرح تامین خوراک 
پالایشگاه های گازی از ارزشمندترین این اقدام ها به شمار 
می رود. معاون شرکت ملی نفت ایران در امور تولید، با 
بیان این که تغییر یک مدیر به معنای نفی قابلیت ها و 
اثربخشی وی نیست، ادامه داد: جابه جایی مدیران، بخش 

حائز اهمیتی در فرایند تعالی سازمان است.

 تدوین بسته اقتصاد مقاومتی در شرکت
 نفت مناطق مرکزی ایران 

احمد رجبی، مدیر امور فنی شرکت نفت مناطق 
مرکزی ایران نیز در این مراسم به اهم فعالیت های انجام 
شده در این شرکت در دولت یازدهم اشاره کرد و گفت: 
تدوین طرح جامع )Total Plan( به منظور یکپارچه 
سازی فعالیت ها، بهبود شاخص های حفاری و تدوین 
بسته اقتصاد مقاومتی و تشکیل کمیته راهبری به این 
منظور از شاخص ترین این اقدام ها به حساب می آید. 
وی، به تدوین طرح تامین خوراک پالایشگاه های گازی 
و امضای تفاهمنامه های متعدد با شرکت های بین المللی 
به عنوان دیگر فعالیت های ارزشمند این شرکت در 

سال های اخیر اشاره کرد.

همایون مددی گفت: در زمان آقای 
احمدی نژاد، تعداد کارکنان پارس جنوبی 

۹٠ درصد کاهش پیدا کرد.
عضو هیئت مدیره انجمن سازندگان 
درباره  نفت)استصنا(  صنعت  تجهیزات 

عملکرد دولت یازدهم در تعامل با سازندگان 
داخل و مقایسه آن با دو دولت نهم و دهم 
دهم  و  نهم  دولت های  در  کرد:  اعلام 
مدیریت ها عادلانه نبود، به این معنی که با 
انتخاب مدیران غیرمتخصص، تصمیم های 

نادرستی گرفته می شد، به گونه ای که بر اساس 
عدالت اجتماعی عمل نمی شد. وی عملکرد 
دولت یازدهم را به لحاظ تعامل با سازندگان 
داخلی مثبت ارزیابی کرد و افزود: در حال حاضر 
اوضاع نسبت به ۸ سال گذشته بهتر شده و 
تولیدکنندگان کالاهای نفتی شرایط بهتری 
دارند.  مددی، با بیان این که امیدواریم هیچ وقت 
آن شرایط را تجربه نکنیم، خاطرنشان کرد: در 
آن زمان ما با رکود بیش از حد مواجه بودیم، مثلا 
زمان تحویل دولت به رئیس دولت نهم، حدود 
١۸٠ هزار نفر در فازهای مختلف پارس جنوبی 
فعال بودند که در  دولت قبل  این تعداد ۹٠ 

درصد کاهش پیدا کرد.
 وی یادآور شد: در مجموع، وزارت نفت زنگنه، 
عملکرد بهتری دارد و نشانه آن اینکه فازها کار 
می کنند و کم و بیش ساخت داخل در حال 
فعالیت است؛ اما سطح توقع ما بیش از این است 
و انتظار داریم که بیش از این، به ساخت داخل 
توجه شود و در قراردادها دولت، حمایت بیشتری 

از سازندگان داخلی داشته باشد.
عضو هیئت مدیره استصنا ، با اشاره به این که 
قراردادهای پیش روی نفتی چشم امید ماست، 
خاطرنشان کرد: حجم قراردادها در دولت یازدهم 
افزایش پیدا کرده است، ضمن این که در صورت 
اجرایی شدن قراردادهای جدید نفتی، نقش 
سازندگان داخلی نیز پررنگ تر شده و ظرفیت ها 

افزایش می یابد.

عضو هیئت مدیره انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت:

با تلاش شرکت ملی حفاری ایران محقق شد:

  9٠ درصد کارکنان پارس جنوبی
در دولت دهم بیکار شدند

مدیر عملیات حفاری خشکی-١ شرکت 
ملی حفاری ایران، از حفر و تکمیل ۳٠ حلقه 
چاه  نفت و گاز با تلاش شبانه روزی متخصصان 
و کارکنان سختکوش این مدیریت در سال ۹۵ 

خبر داد.
سعید اکبری گفت: از این تعداد چاه ٢٠ حلقه 
توسعه ای، یک حلقه اکتشافی و ۹ حلقه تعمیری 
بوده است.  وی افزود: از مجموع چاه های حفر 
شده ٢۹ حلقه در گستره عملیاتی شرکت ملی 
مناطق نفتخیز جنوب و یک حلقه به سفارش 
مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران، حفاری 
و تکمیل شد. مدیر عملیات حفاری خشکی-١ 

شرکت ملی حفاری ایران، با بیان این که این 
مدیریت ١٦ دستگاه حفاری سنگین خشکی در 
اختیار دارد، اعلام کرد: متراژ حفاری در این دوره 
بیش از ٧۹ هزار و ٦۴۴ متر گزارش شد که ٧۵ 
هزار و ۵۵٢ متر آن مربوط به چاه های توسعه ای 
)جدید( است.  وی ادامه داد: در این مدت، دکل 
حفاری ۸۳ فتح موفق شد عملیات حفاری یک 
حلقه چاه را ١٠ روز زودتر از زمان تعیین شده از 
سوی کارفرما به اتمام برساند.  اکبری افزود: شمار 
دکل های این مدیریت در ابتدای سال گذشته ١۵ 
دستگاه بود که با پیوستن دکل حفاری جدید و 
پیشرفته از اوایل اردیبهشت ماه، به ١٦ دکل 

افزایش یافت.  وی بازسازی دستگاه های حفاری 
٢۵، ۵۸ و ٧۴، تغییر کاربری انبارهای پای کار 
دستگاه های ۳۴، ۵۳، ٦٧ و ٧۴ فتح و تغییر 
سیستم پسماند دستگاه ٦٧ فتح از دو به سه پنل 
را از جمله اقدامات جانبی این مدیریت و همسو با 
عملیات حفاری برشمرد. اکبری موضوع آموزش 
حین خدمت کارکنان را از نکات مورد اهتمام این 
مدیریت عنوان و خاطرنشان کرد: در سال ۹۵ با 
همکاری اداره آموزش و تجهیز نیروی انسانی 
شرکت، در مجموع ۳٢ هزار و ۴٧ نفر ساعت 
آموزش تخصصی و عمومی برای کارکنان این 

مدیریت برنامه ریزی و اجرا شد.

رئیس پشتیباني ساخت داخل پالایشگاه 
اصفهان اعلام کرد: سال ۹۵ ساخت ۳٢٦ قطعه 
با تیراژ ۳٢ هزار عدد در واحد پشتیباني ساخت 
ن  صفها ا نفت  لایش  پا شرکت  خل  ا د
١٦١میلیارد ریال صرفه جویي ارزی به دنبال 

داشته است.
 محمد علي صفري با اشاره به این که تعداد 
اقلام ساخته شده نسبت به مدت مشابه سال 
۹۴، ١١ درصد رشد داشته است، افزود: در این 
بازه زمانی، توانستیم تعداد زیادي از انواع 
قطعات یدکي دستگاه هاي پالایشي را در داخل 
بسازیم که این موفقیت، نشانه تخصصِ و همت 

صنعتگران ایراني توانمند و پر تلاش است.
وی ادامه داد: سال ۹۵ ساخت قطعات 
یدکي با استفاده از توانمندي هاي سازندگان 
داخل کشور بالغ بر ١۸ میلیارد ریال هزینه 
داشت، در حالي که تامین قطعات و تجهیزات 
از خارج کشور، نیازمند بیش از ١٧۹میلیارد 

ریال اعتبار بود.
رئیس پشتیباني ساخت داخل پالایشگاه 
اصفهان اعلام کرد: این واحد از سال ١۳۸٠ 
شروع به کار کرده که در زمینه تامین قطعات 
دستگاه هاي پالایشي، به ویژه ماشین آلات دوار 
از قبیل توربین، پمپ، کمپرسور، چرخ دنده و 

غیره تاکنون فعالیت قابل توجه ای داشته است.
صفري گفت: تمرکز و اولویت واحد تحقیق 
و ساخت داخل کشور بر توانمندي صنعتگران 
و متخصصان اصفهان بوده و حدود ٧٠ درصد 
قطعات از این طریق تولید و در فرآیند عملیاتي 

قرار گرفته است.
وی با بیان این که در حال حاضر با بیش از 
۴٧٠ شرکت سازنده داخلي ارتباط وجود دارد، 
افزود: تاکنون برای ساخت قطعات در داخل، 
اقدامات بسیار مهم و ارزشمندي صورت گرفته 
است به طوری که برخی نمونه هاي داخل، 

قابلیت رقابت با کالای خارجي را دارند.

صرفه جویي  16٠ میلیارد  ریالی   در   پالایشگاه   اصفهان

حفاری و تکمیل 30 حلقه چاه  نفت و گاز در سال ٩5 

خبر و نظر
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انعقاد قرارداد همکاری میان 
شرکت ملی حفاری ایران و 
ADS شرکت انگلیسی

شرکت  و  یران  ا حفاری  ملی  شرکت 
 A B E R D E E N  D R I L L I N G
SCHOOL قرارداد همکاری های آموزشی امضاء 
و مبادله کردند. این قرارداد )٢۳ فروردین ماه( در 
ساختمان مرکزی ملی حفاری در اهواز از سوی 
محمدرضا تاکایدی، قائم مقام مدیرعامل شرکت  
ملی حفاری ایران و جیمز دیوید ساترلند، مدیرعامل 
شرکت ADS به امضاء رسید. همزمان با برنامه ریزی 
برای انعقاد قرارداد و لزوم برگزاری دوره های آموزشی، 
همکاری میان دو شرکت از مهرماه گذشته در ارتباط 
با برگزاری دوره های سطح دو کنترل فوران چاه های 
نفت و گاز ) IWCF ( آغاز شد. در این مدت با اعزام 
مدرس از سوی شرکت ADS به عنوان یکی از 
شرکت های معتبر آموزشی در صنعت حفاری، ۸ 
دوره آموزشی برای متخصصان شرکت های نفتی و 
حفاری داخلی برگزار شده است. مدت زمان این 
قرارداد همکاری ۵ سال است که در چارچوب این 
همکاری، علاوه بر دوره های پیشرفته کنترل فوران، 
دوره های حفاری نیز برگزار خواهد شد. تشکیل 
دوره های سطح دو کنترل فوران چاه ها در نیمه دوم 
سال گذشته برای استادان دانشگاه صنعت نفت، 
ایران و  اکتشاف شرکت ملی نفت  مدیریت 
متخصصان شرکت، با توجه به درخواست های 
دریافتی از سوی شرکت های عملیات اکتشاف، 
CNPC ، مناطق نفتخیز جنوب، نفت و گاز 
اروندان، نفت و گاز زاگرس و مدیریت اکتشاف 
شرکت ملی نفت ایران، برنامه ریزی و در دستور کار 
قرار گرفت. کارشناسان و متخصصان صنعت نفت و 
حفاری شرکت کننده در دوره های کنترل فوران، 
براساس استانداردهای تعریف شده در صورت 
موفقیت، گواهینامه های بین المللی دریافت می کنند.  
براساس توافق به عمل آمده با شرکت طرف قرارداد، 
استادان، نرم افزارها و مستندات آموزشی از طریق 
شرکتADS و امکانات سخت افزاری و فضای 
استاندارد از سوی ملی حفاری تامین می شود.  
گفتنی است، فوران چاه ها یکی از پرهزینه ترین 
اتفاقات در صنعت نفت جهان به شمار می رود که 
خسارت های جانی، مالی و زیست محیطی سنگینی 
به همراه دارد. در حوادث فوران چاه ها که به سبب 
نفوذ نفت و گاز از عمق به سطح زمین روی می دهد، 
به منابع انسانی، تجهیزات، دکل حفاری و محیط 
زیست آسیب جدی وارد می شود که ۹٠ درصد علل 

این حوادث خطای نیروی انسانی است.

ن  یرا ا نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
گفت:ثبت رکوردهای صادراتی در سطح 

پایانه های نفتی ایران قابل تقدیر است .
 معاون وزیر نفت اعلام کرد: سال گذشته 
تولید و صادرات با یک شیب خوب همراه بود 
و در این زمینه، فعالیت شرکت پایانه های نفتی 
ایران که چند رکورد چشمگیر در زمینه 
ذخیره سازی، پهلودهی نفتکش ها و صادرات 
نفت خام و میعانات گازی برای صنعت نفت 

ثبت کرد، قابل تقدیر است. 
علی کاردر، در جمع مدیران و روسای دو 
شرکت نفت فلات قاره و پایانه های نفتی ایران 
در جزیره خارک گفت: در زمینه ثبت رکوردها، 

کارهای بسیار سخت و سنگینی در شرکت 
پایانه های نفتی ایران انجام شده که مهمترین 
و شاخص ترین آن، ثبت رکورد صادرات ۸ 
میلیون بشکه نفت خام در یک روز و انجام 
عملیاتی پهلودهی همزمان ۸ فروند نفتکش به 

اسکله های پایانه نفتی خارک بوده است.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران افزود: 
اقدامات ریشه ای و اساسی در پایانه های نفتی 
ایران در زمینه نوسازی و بهسازی اسکله ها و 
تاسیسات ذخیره سازی و صادرات نفت خام 

انجام شده است. 
کاردر، با اشاره به وضعیت خوب تولید نفت 
خام کشور تصریح کرد: در زمینه تولید نفت 

خام، به رقم روزانه ۳ میلیون و ۹٠٠ هزار بشکه 
نزدیک شدیم و امیدواریم تا پایان اردیبهشت 
ماه، میزان تولید به روزانه ۴ میلیون بشکه 

برسد.
وی با تاکید بر توجه جدی به فعالیت های 
اچ اس ای گفت: امور اچ اس ای را به عنوان یکی 
کنید.  قلمداد  اصلی خود  فعالیت های  از 
اچ اس ای در صنعت نفت را نباید به عنوان یک 
فعالیت لوکس نگاه کرد. کار و کوشش در این 
زمینه به مثابه پیشگیری از بروز بیماری است 
که مقدم بر درمان است. برای پویایی و 
ماندگاری تاسیسات باید اچ اس ای را سرلوحه 

کار خود قرار دهیم. 

 ثبت رکوردهای صادراتی 
در سطح پایانه های نفتی ایران قابل تقدیر است 

مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس، از ایجاد اشتغال پایدار برای ساکنان 
منطقه به واسطه افتتاح پالایشگاه های جدید 

پارس جنوبی خبر داد.
مهدی یوسفی با اشاره به افتتاح همزمان ٦ 
فاز پارس جنوبی گفت: در طول حدود ١۹ 
سالی که از عمر منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
عظیمی  رویداد  چنین  می گذرد،  پارس 
بی سابقه بوده است و به نظر نمی رسد که در 
آینده نیز در این منطقه چنین اتفاقی رخ دهد.

وی با اشاره به افتتاح ۴ مجتمع پتروشیمی 
در کنار افتتاح ٦ فاز پارس جنوبی تصریح کرد: 
راه اندازی پتروشیمی تخت جمشید، فاز ٢ 
پتروشیمی کاویان، ام ای جی پتروشیمی 
مروارید و پلی استایرن پتروشیمی انتخاب به 
دست فعالان بخش خصوصی، تحولی عظیم 
در زمینه تولید و اشتغال در منطقه است و با 
راه اندازی این طرح ها سالانه ٢ میلیون تن به 
تولید  ارزش  به  دلار  میلیارد   ٢ و  تولید 
محصولات کشور در بخش پتروشیمی افزوده 

می شود. 
مدیرعامل منطقه ویژه اقتصادی انرژی 
پارس ادامه داد: مجموع سرمایه گذاری محقق 
ویژه  بالادست در منطقه  شده در حوزه 
اقتصادی انرژی پارس از ابتدا تاکنون، حدود 
۹٠ میلیارد دلار بوده است که ١۸ میلیارد دلار 
این سرمایه گذاری ها مختص اجرای طرح 

فازهای ١٧ الی ٢١ پارس جنوبی بوده است.
افزود: در سال گذشته در حوزه  وی 

صادرات منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس، 
شاهد افزایش ١٠ میلیون تنی بودیم و از 
ابتدای کار دولت یازدهم تا کنون، صادرات 
منطقه ١٠٠ درصد افزایش یافته و هم اکنون 
میزان صادرات میعانات گازی و پتروشیمی در 

این منطقه به لحاظ تناژ مساوی است.
یوسفی با اشاره به ایجاد اشتغال پایدار برای 
ساکنان منطقه به دنبال افتتاح پالایشگاه های 
جدید پارس جنوبی بیان کرد: هنگام اجرای 
طرح توسعه فازها، نیروهایی از مناطق مختلف 
کشور روی پروژه فعالیت می کنند، اما با افتتاح 
این طرح ها، عموما اشتغال پایداری برای 
نیروهای بومی ایجاد می شود. مدیرعامل 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس ادامه داد: با 
توجه به روند گذشته انتظار می رود در هر 
پالایشگاه، حدود ۵٠٠ نفر و در هر مجتمع 
پتروشیمی نیز حدود ۵٠٠ نفر مشغول به کار 
شوند که به افزایش سهم اشتغال نیروهای 

بومی در منطقه کمک خواهد کرد.

اشتغال پایدار نیروهای بومی

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران:

دستاورد افتتاح  پالایشگاه های جدید  پارس جنوبی 
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تعمیر اساسی واحد تبدیل 
کاتالیستی جنوبی پالایشگاه تهران 

جنوبی  کاتالیستی  تبدیل  واحد  اساسی  تعمیرات 
فروردین  از ٢٢  تهران  نفت  پالایش  )CRU( شرکت 
ماه آغاز شد. محمد قربان فیض آبادی، رئیس طرح و 
برنامه ریزی تعمیرات شرکت پالایش نفت تهران گفت: 
با هدف نگهداشت و افزایش ایمنی واحدها و همچنین 
تبدیل  اساسی واحد  تعمیرات  تولید،  بهبود کیفیت 
کاتالیستی)CRU( از ٢۳ فروردین ماه امسال به مدت 
١٧ روز آغاز شده است.علاوه بر تعمیرات اساسی این 
واحد، نصب فن هوایی جدید E-٢٠٢ با کلیه متعلقات 
آن و اصلاح مسیر ورودی فن هوایی E-٢۵٢ در دستور 

کار قرار دارد.
رئیس طرح و برنامه ریزی تعمیرات شرکت پالایش 
نفت تهران تصریح کرد: در این تعمیرات اساسی حدود 
۳۵٠ نفر از نیروهای پیمانکاری در قالب سه شرکت 
پیمانکاری تعمیرات در جهت اجرای دستور کارهای 

بازرسی فنی جذب شده اند.
فیض آبادی تاکید کرد: با توجه به اهمیت و 
حساسیت این واحد، با برنامه ریزی های صورت گرفته 
و متمرکز کردن نیروهای کیفی، تلاش می کنیم زمان 
انجام تعمیرات اساسی را با نظارت دستگاه نظارت و 

ایمنی به حداقل ممکن کاهش دهیم.

 مطالعه ٤ میدان نفت و گاز به 
سرمایه گذاری غدیر سپرده شد 

با امضای تفاهم نامه همکاری بین شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت سرمایه گذاری غدیر، این شرکت داخلی 
عهده دار مطالعه میدان های کیش، سپهر، جفیر و فاز 
سوم دارخوین شد.  تفاهم نامه همکاری با هدف مطالعه 
چهار میدان نفتی و گازی، صبح امروز )چهارشنبه، ۳٠ 
فروردین ماه( بین دکتر غلامرضا منوچهری، معاون 
توسعه و مهندسی شرکت ملی نفت ایران و غلامرضا 
سلیمانی، مدیرعامل شرکت سرمایه گذاری غدیر امضا 
شرکت  همکاری،  تفاهم نامه  این  مبنای  بر  شد. 
سرمایه گذاری غدیر ٦ ماه فرصت دارد نتایج مطالعات 
خود بر روی میادین نامبرده را به شرکت ملی نفت ایران 
ارائه دهد. تفاهم نامه مطالعاتی برای میدان های نامبرده 
پیش از این با شرکت های دیگری نیز امضا شده است 
که از جمله آن می توان به امضای تفاهم نامه همکاری 
با شرکت شل با هدف مطالعه میدان کیش و تفاهم نامه 
همکاری با شرکت گسترش انرژی پاسارگاد با هدف 

مطالعه میدان های سپهر و جفیر اشاره کرد.

سامانه دریافت و پاسخگویی به 
شکایات وزارت نفت راه اندازی شد

سامانه دریافت و پاسخگویی به شکایات، انتقادها و 
http://bazresi. پیشنهادهای وزارت نفت به آدرس اینترنتی

mop.ir  راه اندازی شد. این سامانه به منظور درج شکایات 
در سطح وزارت نفت استفاده می شود. لینک این سامانه 
برای سهولت در دسترسی در همه سایت ها و پورتا های 
وزارت نفت و شرکت های تابعه قرار داده شده است. 
مراجعه کنندگان پس از پایان ثبت نام و دریافت کد پیگیری 
می توانند با مراجعه به پیوند پیگیری شکایت از وضع کنونی 

شکایت خود، آگاه شوند.

صنعت  بین المللی  همایش  سیزدهمین 
پتروشیمی ایران )١۳th IPF( هماهنگ با دیپلماسی 
انرژی وزارت نفت با حضور صاحب نظران صنعت 
پتروشیمی ایران و جهان، اردیبهشت ماه ۹٦ در 
تهران مرکز همایش های صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایران برگزار می  شود.  در این همایش، مزایا 
و  ظرفیت های توسعه صنعت پتروشیمی ایران و 
راه های توسعه صنایع میانی و تکمیلی با ایجاد 
زمینه های مشارکت و به کارگیری منابع مالی 
بین المللی جهت اجرای برنامه های توسعه، استفاده 
از حداکثر توانمندی های داخلی و بین المللی در 
توسعه و انتقال تکنولوژی، تکمیل زنجیره های 
ارزش و توسعه قطب های جدید صنعت پتروشیمی 
با هدف دستیابی به ظرفیت تولید معادل ١٢٠ 
میلیون تن تا سال ٢٠٢٠ و ظرفیت تولید ١۸٠ 
میلیون تن تا سال ٢٠٢۵ با حضور دست اندرکاران 
و متخصصان این حوزه مورد بحث و بررسی قرار 
خواهد گرفت. به همین منظور شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی با دعوت از اصحاب رسانه، نشست 
خبری با فرناز علوی، مدیر سیزدهمین همایش 
بین المللی صنعت پتروشیمی ایران )IPF( برگزار 
کرد.  علوی در این نشست خبری گفت: »با اجرایی 
شدن برجام، سیزدهمین همایش بین المللی 
صنعت پتروشیمی ایران )IPF( با حضور ٧۴ شرکت 
خارجی برگزار خواهد شد و ١٠١ نفر از این 
شرکت ها در ایران حضور پیدا می کنند. این کشورها 
بیشتر شامل کشورهایی می شوند که پس از برجام 
با آنها وارد مذاکره شده بودیم. همچنین شرکت هایی 
که در سیزدهمین دوره این همایش حضور دارند، 
اغلب تامین کننده فناوری هستند و می توانند به 
انتقال تکنولوژی و ایده از سوی بخش خصوصی 
کمک کنند. این شرکت ها از ١۸ کشور دنیا ) فرانسه،  
انگلستان، دانمارک، آلمان، هند، بحرین، لبنان، نروژ، 
رومانی، ترکیه، سنگاپور، سوئیس، بلژیک،  ژاپن، 

هلند، تایوان، ایتالیا و امارات ( به ایران می آیند. 
این شرکت ها شامل هالدور تاپسو، نورنر،  آی 
سی آی اس، توتال،  جانسون متی و ...  است که 
علاوه بر اینها ۳۸۵ شرکت ایرانی با هزار و ۳٦٠ 
نماینده در سیزهمین همایش بین المللی صنعت 

پتروشیمی حضور خواهند داشت.«

جذب سرمایه گذاری های خارجی
او ادامه داد: » شعار اصلی همایش پتروشیمی 
در سال های گذشته گردهم آوردن پتروشیمی های 
جهان  است  و تا آنجا که ممکن است بازیگران اصلی 
در زمینه سرمایه گذاری و تامین تکنولوژی را در این  
همایش دعوت کرده ایم تا از اطلاعات و راهکارهای 

آنها در زمینه توسعه این صنعت استفاده کنیم.
در همایش سیزدهم، تولید فرآیند و توسعه 
صنعت مورد توجه است و ١٢ سخنران کلیدی و 
٢٠ نفر سخنران تخصصی خواهیم داشت که از این 
تعداد ١٢ نفر از سخنرانان از ایران و ٢٠ نفر از 
شرکت های خارجی هستند. مهم ترین هدف 
برگزاری این همایش، جذب سرمایه گذاری های 
خارجی بر اساس روابط متقابل و به صورت مشارکت 

در سرمایه گذاری مستقیم با شرکت های خارجی 
است و در تلاشیم تا با جذب همکاری های 
بین المللی، محصولات با کیفیت تولید کرده و 

حضور خود را در بازارهای جهانی تقویت کنیم.
ایجاد سهولت دریافت تسهیلات مالی و نیز 
پوشش بیمه ای بین المللی در دستور کار این 

همایش قرار دارد.«

ایران دومین اقتصاد بزرگ منطقه
 به گفته مدیر سیزدهمین همایش بین المللی 
نفت پتروشیمی ایران،» با تغییر استراتژی های 
شرکت ملی صنایع پتروشیمی در راستای اجرای 
سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی، اکنون این 
شرکت به عنوان تسهیل گر برای بخش خصوصی 
فعالیت می کند تا شرکت های فعال در اجرای 
طرح های خود بتوانند تسهیلات مورد نیاز را تامین 
کنند. همچنین شرکت های تخصصی مشاوره ای و 
سازندگان تجهیزات نیز قابلیت های خود را در این 
همایش عرضه خواهند کرد و انتظار داریم بتوانیم 
علاوه بر استفاده از فناوری های کشورهای خارجی 
توانمندی شرکت های ایرانی را نیز معرفی کنیم تا 
در منطقه و دنیا علاوه بر کسب درآمد قابلیت های 
خود را نیز عرضه کنند.« علوی ادامه داد:»همایش 
قبلی در آستانه امضای برجام برگزار شد، ادامه داد: 
تا پیش از برجام شرکت های خارجی با احتیاط با 
ایران همکاری می کردند، اما با توجه به فضای به 
وجود آمده در پسابرجام این فرصت ایجاد شد تا 
امکان مذاکره با خارجی ها بیشتر شود. بر همین 
اساس در همایش گذشته سرمایه گذاری در اولویت 
کار قرار گرفت و تلاش شد تا برنامه های پتروشیمی 
ایران در زمینه توسعه معرفی شود. همچنین در این 
دوره تغییراتی در ساختار اجرایی شرکت پتروشیمی 
با توجه به خصوصی سازی ها ایجاد شده بود و لازم 
بود تا قوانین حاکم بر سرمایه گذاری ایران را نیز 
معرفی کنیم. از سوی دیگر در زمان برگزاری 
دوازدهمین همایش بین المللی صنعت پتروشیمی 
قیمت نفت با نوسان همراه بود و اقتصاد جهانی نیز 
تغییرات عمده ای را تجربه می کرد بنابراین لازم بود 
تا چشم انداز این تحولات در نظر گرفته شود و آثار 
جانبی این تغییرات بر بازار پتروشیمی مورد بررسی 
قرار گیرد.  همچنین فناوری های جدیدی نیز در 
صنعت پتروشیمی معرفی شده بود که از آن جمله 
می توان به تبدیل متانول به الفین ها اشاره کرد 

همچنین کشورهای دنیا با تکیه بر فناوری های 
جدید امکان رقابت پذیری در بازار را تحت تاثیر قرار 

داده بودند.«
او  با بیان اینکه در دوازدهمین دوره از این 
همایش ٢ هزار و ۳٠٠ نفر شرکت کننده حضور 
داشتند، می گوید: » ۴۵ شرکت نیز در نمایشگاه 
جانبی شرکت کرده بودند و زمینه مذاکرات با 
شرکت ها فراهم شده بود. در فاصله بین همایش 
دوازدهم تا همایش سیزدهم و با استفاده از فضای 
ایجاد شده توسط برجام با شرکت های بزرگ 
بین المللی و شرکت های تامین کننده لیسانس 
مذاکراتی انجام دادیم از سوی دیگر در مدیریت 
سرمایه گذاری نیز با بانک ها، موسسات اعتباری و 

بیمه ای وارد مذاکره شدیم.«
علوی گفت: »شرکت ملی صنایع پتروشیمی از 
همه توان و تجربه خود استفاده می کند تا فرصت به 
وجود آمده فضا را برای حضور بخش خصوصی 
تسهیل کند. این شرکت هم راستا با سیاست های 
صنعت نفت و بر اساس مطالعات آزمایشی مناطقی 
را برای توسعه این صنعت در نظر گرفته و این 
مناطق علاوه بر آنکه باید ظرفیت تامین خوراک را 
داشته باشند عرضه کننده محصولات نیز خواهند 
بود. مجتمع هایی نیز در سطح کشور توسعه پیدا 
کرده اند که هدف اصلی از احداث آنها محرومیت 
زدایی و ایجاد اشتغال بوده است. معرفی این 
قطب های جدید و همچنین پارک های پتروشیمی 
در همایش سیزدهم در دستور کار قرار دارد.« وی 
با اشاره به اینکه ایران دومین اقتصاد بزرگ منطقه 
است و از نظر جمعیت نیز رتبه دوم را در خاورمیانه 
دارد، افزود:  با توجه به این قابلیت ها بازار پتروشیمی 

به توسعه صنایع پایین دستی وابسته است.

راه اندازی سایت همایش
 به گفته مدیر سیزدهمین همایش بین المللی 
نفت پتروشیمی ایران ،»سیزدهمین همایش 
بین المللی صنعت پتروشیمی در روزهای شنبه و 
یکشنبه دوم و سوم اردیبهشت در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و سیما برگزار می شود و فعالیت های 
اجرایی این همایش از نیمه دی ماه سال گذشته 
آغاز شده است. همچنین سایت همایش را راه اندازی 
کرده اند تا از این طریق تبادل اطلاعات به صورت 
مستمر صورت گرفته و شرکت ها و سازمان ها از 

نحوه برگزاری و روند آن مطلع شوند.«

در نشست خبری سیزدهمین همایش بین المللی صنعت پتروشیمی ایران )IPF( مطرح شد:

برگزاری همایش بین المللی صنعت پتروشیمی ایران با اجرای برجام

خبر و نظر
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مجلس  نمایندگان  از  نفر   ٢٢٠
شورای اسلامی، در بیانیه ای که امروز در 
صحن علنی مجلس خوانده شد، ضمن 
قدردانی از فعالیت های دولت برای 
افتتاح فازهای جدید پارس جنوبی، این 
رویداد را نماد تحقق اقتصاد مقاومتی و 
در جهت اجرای منویات مقام معظم 

رهبری دانستند.
علی اصغر یوسف نژاد، عضو هیئت 
رئیسه مجلس در نشست علنی روز 
مجلس  فروردین(   ۳٠ ( چهارشنبه 
شورای اسلامی بیانیه بیش از ٢٢٠ نفر 
از نمایندگان را در تقدیر و تشکر از دولت 
برای افتتاح فازهای جدید پارس جنوبی 

قرائت کرد.
در این بیانیه آمده است: افتتاح 
همزمان ٦ فاز توسعه میدان عظیم گازی 
پارس جنوبی، شروع بهره برداری از لایه 
نفتی این میدان و ۴ طرح پتروشیمی در 
با   ١۳۹٦ ماه  فروردین   ٢٧ تاریخ 
سرمایه گذاری قریب به ٢٠ میلیارد دلار، 
برای جمهوری  افتخار زرینی  برگ 
و  کارآمدی  موید  و  ایران  اسلامی 
توانمندی نظام در سخت ترین شرایط 
تحریم های ستمگرانه علیه صنعت نفت 

کشور است.

امروز مجموعه پارس جنوبی به 
عنوان بهترین نماد تحقق سیاست های 
م  نظا تارک  بر  ومتی  مقا د  قتصا ا
می درخشد. پیگیری سرسختانه برای 
اجرای منویات مقام معظم رهبری در 
ز  ا نه  منصفا و  یسته  شا برداشت 
میدان های مشترک در این دولت با 
بهره برداری از ١١ فاز پارس جنوبی به 

خوبی محقق شده است.
فعالیت تحسین برانگیز شرکت های 
پیمانکاری و سازندگان اداری در اجرای 
طرح های توسعه میدان همراه با تکمیل 
همزمان  احداث  با  ارزش  زنجیره 
مصادیق  از  پتروشیمی،  طرح های 
رویکردهای تولید درون زا، برون گرا و 

دانش بنیان است.
ما نمایندگان ملت ایران این موفقیت 
و افتخار بزرگ را به محضر ملت، مقام 
معظم رهبری، خانواده ایثارگران و 
شهدا، رئیس جمهوری، دولت و همه 
دست اندرکاران طرح های عظیم پارس 
جنوبی در بخش های مختلف گاز، نفت 
و  می گوییم  تبریک  پتروشیمی  و 
امیدواریم در سایه اقتصاد مقاومتی، 
تولید و اشتغال شاهد شکوفایی بیشتر 

تولیدکنندگان این حوزه باشیم.

سی و یکمین شماره نشریه 
الکترونیکی آوای مهر منتشر شد

عیدی وزیر نفت به زنان، 
گفت وگوی مشاور مدیر عامل 
شرکت ملی نفت در امور زنان با 
عنوان گام های مثبت برای بهبود 
نفت،  ن  نا ز شغلی  یط  ا شر
یادداشت سیره پیامبر، نیکی به 

زنان، بازتاب مراسم بزرگداشت حضرت فاطمه زهرا )س(، 
روز زن و مادر در شرکت های تابعه شرکت ملی نفت، آوای 
مهر زیر ذره بین مدیران، معرفی زنان توانمند و ... از جمله 
عناوین این شماره این ماهنامه الکترونیکی ویژه زنان است. 
نخستین نشریه الکترونیکی ویژه بانوان شرکت ملی نفت 
ایران با عنوان آوای مهر از طریق پایگاه اطلاع رسانی این 
شرکت و به همت دفتر مشاور مدیر عامل شرکت ملی نفت 
ایران در امور زنان، با هدف اطلاع رسانی، ارتقای سطح دانش 
عمومی و توانمندسازی زنان شاغل در شرکت ملی نفت 
ایران و همچنین خانواده سایر همکاران در موضوعات 

مرتبط با امور زنان و خانواده منتشر می شود.
زمینه سازی برای افزایش مشارکت بانوان شاغل در 
شرکت ملی نفت ایران و کمک به ایجاد حس تعلق سازمانی 
از طریق عضویت در گروه های فرهنگی، اطلاع رسانی و 
فرهنگ سازی از طریق تامین محتوای مرتبط با هدف 
تحکیم جایگاه خانواده، ایجاد حس استقلال عمل، احترام 
به خود، اعتماد به نفس و میل به کسب موفقیت، تخصص 
گرایی و مشارکت فعال در پیشبرد اهداف سازمان و کمک 
به فرآیندهای تصمیم گیری، از دیگر اهدافی است که نشریه 

آوای مهر بر اساس آن فعالیت می کند. 

دانشگاه صنعت نفت در میان 10 
موسسه برتر جهان قرار گرفت

در  نفت  صنعت  دانشگاه 
فهرست ١٠ موسسه برتر جهان 
در حوزه مهندسی نفت قرار 
گرفت. به گزارش مشعل، »مرکز 
رتبه بندي دانشگاه هاي جهان« 
یا »سي. دبلیو. یو. آر« در گزارش 

رتبه بندي موضوعي دانشگاه هاي جهان در سال ٢٠١٧ 
میلادي، دانشگاه صنعت نفت را در فهرست ١٠ موسسه 
برتر در حوزه مهندسي نفت قرار داده است. بر اساس نتایج 
اخیر این نظام رتبه بندی، دانشگاه صنعت نفت در جایگاه 
هفتم جهان در حوزه مهندسی نفت قرار گرفته است. علاوه 
بر دانشگاه صنعت نفت، دانشگاه تهران در حوزه مهندسي 
ساخت و تولید در رتبه جهاني ١٠ و در حوزه مهندسي نفت 
در رتبه جهاني ۴ و همچنین دانشگاه امیرکبیر در حوزه علم 
مواد- مواد مرکب در رتبه ۵ جهاني قرار گرفته اند. رتبه بندی 
موضوعی دانشگاه های جهان، موسسه ها را در ٢٢٧ حوزه 
در  پژوهشی شان  مقاله های  پایه شمار  بر  موضوعی 
نشریه های برتر ارزیابی و نام ١٠ موسسه برتر در هر حوزه 
را منتشر می کند. داده های لازم برای سنجش عملکرد 
موسسه ها از پایگاه »Clarivate Analytics« دریافت می شوند. 
برای هر حوزه موضوعی در پایگاه »جی.سی.آر.« یا »گزارش 
استنادی نشریه ها«، نشریات بر پایه »ضریب آیجین« و 
»امتیاز تأثیر مقاله«، از مقدار بزرگ به کوچک فهرست 
می شوند. سپس برترین مقاله ها در نشریه های با کیفیت تر 
شناسایی می شوند. این روند برای تمامی حوزه های 
موضوعی انجام و امتیاز موسسه ها بر پایه نمایه نامه علوم و 

علوم اجتماعی محاسبه می شود.

بیانیه ٢٢٠ نماینده مجلس در قدردانی از تلاش دولت

استقبال کم نظیر از ترانه نفتی زنده یاد دکتر افشین یداللهی

پارس جنوبی، نماد تحقق 
اقتصاد مقاومتی است

ترانه »زمین زیر دریا نفس می کشد« از 
آخرین سروده های زنده یاد دکتر افشین 
یداللهی که با صدای علیرضا قربانی و برای 
افتتاح بزرگترین پروژه صنعتی ایران در قالب 
کلیپی ساخته شد، با استقبال کم نظیری رو 

به رو شده است.
به گزارش شانا، در افتتاح فازهای ١٧ تا ٢١ 
پارس جنوبی که ٢٧ فروردین ماه با حضور 
حسن روحانی، رئیس جمهوری و از سوی 
بیش از ۵٠ خبرنگار داخلی و خروجی پوشش 
داده شد، کلیپی پخش شد که ترانه آن یکی از 
آخرین سروده های زنده یاد دکتر افشین 
یداللهی بود. سالن محل افتتاح فازهای ٢٠ و 
٢١ پارس جنوبی غرق سکوت بود وقتی صدای 
علیرضا قربانی، در فضای سالن محل برگزاری 
طنین انداز شد. با پایان این کلیپ، و در 
استقبالی کم نظیر مخاطبانی که این اثر را 

شنیدند، تشویقی جانانه کردند.
رئیس جمهوری نیز با لبخندی رضایتش را 

از این کلیپ اعلام می کند، آنجایی که کارکنان 
نفت »مروارید« را دست به دست می کردند، از 
نگاه رئیس جمهوری دور نماند و در افتتاح 
پتروشیمی طرحهای پتروشیمی گفت: »این 
افتتاح ها به منظور دستیابی به دُری است که 
صبح آن را در کلیپی دیدیم. امروز همه باید 

خوشحال باشیم.«

دکتر افشین یداللهی که ٢١ دیماه ١۳۴٧ 
در اصفهان چشم به جهان گشوده بود، ٢۵ 
اسفندماه سال ۹۵ بر اثر تصادف جان خود را 
از دست داد، او ترانه سرا و پزشک متخصص 
اعصاب و روان بود و ترانه »زمین زیر دریا نفس 
می کشد« را به طور اختصاصی برای افتتاح 

فازهای پارس جنوبی سرود، روحش شاد.
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شیرهای 
خلیج فارس 
بیدار شدند

خلیج همیشه فارس نگین 
منطقه است و درخشش این 
نگین، پارس جنوبی. 
ایران و مردم بزرگ آن هفته 
گذشته شاهد افتتاح شش 
فاز عظیم در پایتخت انرژی 
کشور بودند؛ افتتاحی که 
بزرگ ترین سرمایه گذاری 
تاریخ صنعت ایران لقب 
گرفت.
عکس های پیش رو، 
قاب های افتخارآمیزی است 
که تلاش، همت و سرافرازی 
ایرانیان و متخصصان داخلی 
را جاودانه می کند.
به امید ایران آبادتر و 
سرافرازی های افزون تر...
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 سرنوشت خوش  میدان  نفتی آذر
 پس از سال های رکود

مشعل    »آذر«؛ میدان نفتی که اگر تا پیش از این نامش به میان می آمد، با خود 
دلشوره از دست رفتن منابع مشترک با کشور همسایه را به همراه داشت؛ حالا به 
تولید رسیده است.میدان نفتی مشترک با عراق که کشور همسایه آن را »بدرا« نام 
گذاشته، از آن به عنوان چشم و چراغ میادین نفتی ایران در مرزهای غربی هم یاد 

می شود که در جنوب غربی ایلام ) میان دو شهر مهران و دهلران( واقع شده است.
 اتفاق خوب آن بود که برای نخستین بار اسفند ماه ۹۵ مرحله نخست تولید 
زودهنگام از آذر با ظرفیت روزانه ۱۵ هزار بشکه آغاز شد و مشعل این میدان نفتی 

مهم در ایران روشن شد.

اشــــاره

دریچه

سرنوشت خوش آذر پس از سال ها 
رکود و تلخی به ۱۵ هزار بشکه ختم نشده 
و خبر خوش آنکه قرار است این میدان تا 
همین یک ماه آینده به تولید ٣٠ هزار 

بشکه ای برسد.

برای طرح توسعه این میدان، تولید 
روزانه ٦۵ هزار بشکه هدف گذاری شده 
است که این میزان یک سال دیگر در 

دسترس خواهد بود. 
با این حال بیژن زنگنه، وزیر نفت 

ایران، گفته است که برداشت نفت از این 
میدان باید به ۱٠٠ هزار بشکه در روز برسد. 
از این اعداد و ارقام نباید به سادگی 
بگذریم؛ چه آنکه افزایش تولید ٣٠ هزار 
خود  با  آنکه  بر  افزون  نفت  بشکه ای 

درآمدهای نفتی و شکوفایی اقتصاد را به 
همراه دارد، به همین راحتی حاصل نشده 

است.
 این را وقتی بهتر درک می کنیم که 
ز  ا یکی  ر  ذ آ نفتی  ن  ا مید نیم  ا بد

افزایش تولید 3٠ هزار بشکه ای نفت در اردیبهشت ماه
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 تولید زودهنگام از میدان نفتی آذر به عنوان یکی از 
سخت ترین میادین مشترک ایران و عراق اواسط 
اسفندماه سال جاری با ١۵ هزاربشکه نفت در روز آغاز 
شد و مرحله دوم تولید زودهنگام از این میدان تا پایان 
اردیبهشت ماه سال ۹٦ با افزایش تولید ١۵ هزار بشکه 
نفت دیگر )مجموعا تا سقف ۳٠ هزار بشکه نفت خام در 
روز( در مدار تولید قرار خواهد گرفت. تولید از میدان نفتی 
آذر که با میدان بدرای عراق مشترک است به صورت 
پلکانی افزایش می یابد و با تکمیل فعالیت های باقیمانده، 
تولید نهایی تا پایان سال ۹٧ به ٦۵ هزار بشکه در روز 

خواهد رسید.

عملیات اجرایی و الزامات زیست محیطی
پس از فراز و نشیب هایی سرانجام ١۹ مهر ١۳۹٠ 
قرارداد توسعه میدان آذر با پیمانکار ایرانی امضا و در 
٢۸ اسفندماه سال ١۳۹٠ متعاقب اخذ مجوز شورای 
اقتصادی این قرارداد موثر شد. در طرح توسعه میدان 
نفتی آذر بیش از ۴٠ بسته کاری کوچک و بزرگ 
تعریف و واگذار شده است و در بخش حفاری سه 
پیمانکار مختلف که در اوج فعالیت ها با استقرار 
هشت دستگاه حفاری در میدان آذر فعالیت داشتند، 
مشغول فعالیت هستند که در حال حاضر ۵ دستگاه 
حفاری در این میدان مشغول فعالیت است. این طرح 
از خدمات مشاوران قوی و رتبه یک در حوزه 
مطالعات بالادستی نیز استفاده می کند که ره آورد 
آن کاهش ریسک های عملیاتی، کم شدن طول دوره 
حفاری و به تبع آن کاهش هزینه های حفاری بوده 
است. افزون بر این ملاحظات زیست محیطی در 
چارچوب ٢ طرح مطالعاتی EIA و EBS انجام شد 
است که با توجه به الزام آور بودن مفاد مجوزهای 

زیست محیطی صادر شده، این پروژه به صورت 
ماهانه و مستمر تحت پایش قرار دارد.

مشخصات میدان نفتی آذر
میدان نفتی آذر از جمله پرچالش  ترین و 
سخت ترین میدان های ایران و حتی جهان از نظر 
ساختار زمین شناسی و آنومالیهای متعدد سازندی 
است.وجود رژیم های پرفشار و کم فشار متعدد در 
توالی سازندهای مختلف این میدان، لزوم تعریف نقاط 
متعدد جداره گذارث و جداسازی لایه های ناهمگون 
از همدیگر را اجتناب ناپذیر می سازد که این تعدد 
تغییرات فشاری سازندها در میدان آذر منحصر به فرد 
است. ترکیب سیال میدان آذر با اثر به شدت خورنده 
و لزوم ساخت تاسیسات و خطوط لوله با آلیاژهای 
مقاوم در برابر خوردگی و زمان طولانی حفاری در 
قیاس با سایر میدان ها از جمله دیگر چالش ها و 
سختی های کار در این میدان مشترک به شمار می رود.

از طرفی میدان آذر به واسطه نوع سازند و خواص 
سنگ مخزن به صورتی است که به طور عادی 
نمی توان پس از حفاری میزان نفت مورد انتظار را از هر 
چاه استخراج کرد و باید در چاه های این میدان عملیات 
برانگیزش اسیدی به روش شکافت اسیدی یا تزریق 
اسید در حجم بالا را اقدام کرد، به این معنا که در 
جریان عملیات شکافت اسیدی باید فشاری بالاتر از 
فشار شکست سنگ را اعمال کرد تا نفت از فواصل 
دوردست امکان جریان یافتن به سمت حفره تولیدی 
را پیدا کند و میزان بهره دهی از هر چاه افرایش یابد که 
اجرای موفقیت آمیز این عملیات در میدان آذر و کسب 
تجارب مرتبط با این مقوله می تواند اجرای این عملیات 
در سایر میادین نفتی کشور را در آینده تسهیل کند.

 تولید زودهنگام از میدان مشترک نفتي آذر هم 
اکنون ١۵ هزار بشکه در روز است و تا پایان 
اردیبهشت ماه ١۳۹٦ به ۳٠هزار بشکه در روز خواهد 
رسید. یک سوم این میدان مشترک نفتي در خاک 
ایران واقع شده است. در پایان فاز نخست توسعه 
میدان آذر، تولید از این میدان به ٦۵ هزار بشکه در 
روز خواهد رسید. طرح توسعه ای میدان مشترک 
نفتی آذر در بخش ایمنی، بهداشت و محیط زیست 
)اچ اس ای( هم عملکرد قابل ملاحظه اي داشته است. 
هم اکنون میدان نفتي آذر داراي ٢ میلیارد و ۴۴٠ 
میلیون بشکه ذخیره نفت درجا بوده  و براساس 
مطالعات، این ذخایر به سه میلیارد و ۵٠٠ میلیون تا 
چهار میلیارد بشکه در روز افزایش خواهد یافت. 
سقف هزینه سرمایه گذاری )Capex( این طرح 

توسعه ای یک میلیارد و ٢۳۴ میلیون یورو است و در 
مرحله تولید زودهنگام تا ۳٠ هزار بشکه ١٠ حلقه 
چاه حفر می شود و این تعداد تا پایان توسعه به ١۹ 
حلقه چاه افزایش می  یابد. همچنین مرکز فرآورش 
موقت برای جداسازی نفت و آب و سپس ارسال نفت 
به واحد بهره برداری دهلران )به وسیله خط لوله ١٢۹ 
کیلومتري(، در طرح و تولید زودهنگام میدان آذر 
برنامه ریزی شده است. پس از مرحله تولید زودهنگام 
احداث ٦۳,۵ کیلومتر خط لوله انتقال نفت از دهلران 
به چشمه خوش و احداث ١۳٠ کیلومتر پله انتقال 
گازهای همراه به مرکز جمع آوری گاز در دهلران در 
دستور کار قرار می گیرد؛ این گازها سپس به ان جی ال 
۳١٠٠ که هم اکنون در حال ساخت است، منتقل 

می شود.

نگاه اول 

نگاه دوم

پرچالش ترین میدان های ایران از نظر 
حفاری و ساختار زمین شناسی است. 
مخزن  بالای  عمق  آنکه  تر  تخصصی 
در  حفاری  به  ز  نیا هیدروکربوری، 
سازندهای مختلف نفتی و توالی لایه های 
پرفشار و کم فشار، عملیات حفاری را در 

آن بسیار پیچیده کرده است.
 همچنین این میدان از آن نظر حائز 
نی  یرا ا متخصصان  که  است  اهمیت 
نخستین بار قادر شده اند در این میدان 
مشترک از شکافت اسیدی که یکی از 
روش های متداول و موثر در افزایش تولید 
در میدان های نفت و گاز به شمار می رود، 

بهره مند شوند.
وزیر نفت پیش از این با اشاره به ذخایر 
قابل توجه نفت وگاز در استان ایلام و در 
برنامه های  گرفتن  ر  قرا کار  دستور 
توسعه ای برای بهره برداری مناسب از این 
ذخایر، گفته است: توسعه میدان های آذر، 
چنگوله، چشمه خوش، دانان، پایدار غرب 
و به ویژه تنگه بیجار بسیار حائز اهمیت 

است.

فراز و نشیب های آذر 
بدرای عراقی ها و آذر ما ایرانی ها این 
روزها روزگاری خوش دارد که پس از فراز 
و نشیب های فراوان به تولید  رسیده که با 
مرور روند قراردادی و توسعه ای آن این 

موضوع بهتر قابل درک است: 
این طرح توسعه ای پیش از این در 
چارچوب یک قرارداد بیع متقابل اکتشافی 
از سوی شرکت ملی نفت ایران به شرکت 

نورث هیدرو نروژ واگذار شده بود.
 این شرکت نروژی در آغاز اجرای 
پروژه در میدان آذر ٢ حلقه چاه حفر کرد 
علت مشکلات  به  یک  چاه شماره  که 
نهایی  به عمق  آنکه  از  مکانیکی پیش 
برسد، متوقف شد و متعاقبا چاه آذر ٢ با 

موفقیت حفر شد و به عمق نهایی رسید.
نتایج لرزه نگاری ٢ بعدی و آزمایش چاه 
حفاری شده موجب تهیه گزارش اقتصادی 
بودن تولید از این میدان در سال ۱٣8۵ و 
تایید آن توسط شرکت ملی نفت ایران 
وجود  با  نروژی  شرکت  این  اما  شد؛ 
 )MDP( مذاکره های فشرده و نهایی سازی
و عمده موارد قراردادی به علت تشدید 
محدودیت های بین المللی علیه صنعت 
نفت کشورمان، حاضر به امضای قرارداد 

توسعه میدان نشد.

سرنوشت میدان آذر با روس  ها
با احراز اقتصادی بودن تولید از میدان 
آذر، شرکت ملی نفت ایران از سال ۱٣8۷ 
همزمان با اجرای فعالیت های زیرساختی 
از جمله تحصیل اراضی، پاکسازی منطقه 
احداث  نکرده،  و مهمات عمل  از مین 
جاده ها و انجام مطالعات آمایشی و زیست 
محیطی از محل منابع داخلی، مذاکره با 
سرمایه گذاران را نیز در دستور کار قرار 

داد.
پس از امضای قرارداد محرمانگی و 
شرکت  فنی،  نشست های  ری  برگزا
و  دریافت  را  لازم  اطلاعات  پتروناس 
مطالعات اولیه را انجام داد و در نیمه دوم 
سال ۱٣88 با مشارکت شرکت گاز پروم 

روسیه مذاکره ها به شکل جدی تری دنبال 
شد، به طوری که در خرداد ماه ۱٣8۹ 
بیشتر موارد قراردادی با این کنسرسیوم 
نهایی شد اما سرانجام این کنسرسیوم هم 
به علت محدودیت های بین المللی، حاضر 

به انعقاد قرارداد توسعه میدان نشد.
از اواخر سال ۱٣8۹ مذاکرات توسعه 
میدان با شرکت مهندسی و ساختمان 
صنایع نفت با سرمایه گذاری شرکت سپهر 
انرژی )متعلق به بانک صادرات( آغاز شد 
که در ادامه سرمایه گذار انصراف و شرکت 
بازنشستگی  صندوق  سرمایه گذاری 
کارکنان صنعت نفت جایگزین شرکت 

سپهر انرژی شد.
سرانجام ۱۹ مهر ۱٣۹٠ قرارداد توسعه 
میدان آذر با پیمانکار ایرانی امضا و در ٢8 
اسفندماه سال ۱٣۹٠ متعاقب اخذ مجوز 

شورای اقتصادی این قرارداد موثر شد.

آذر را بهتر بشناسیم
بلوک نفتی اناران در استان ایلام از دو 
میدان نفتی چنگوله و آذر تشکیل شده 
است. میدان آذر ٢ میلیارد و 44٠ میلیون 
بشکه نفت درجا دارد. نفت خام تولیدی 
میدان آذر از نوع سبک با API حدود ٣٢ 
تا ٣٣ است و ضریب برداشت نفت از این 
میدان بر اساس طرح توسعه فعلی، ۱٦ 
درصد برآورد شده است. با احتساب ذخایر 
نفت درجای میدان آذر به گفته زنگنه 
افزایش یک درصدی ضریب بازیافت به ٢ 
میلیارد دلار درآمدزایی و افزایش چهار 
درصدی ضریب بازیافت به هشت میلیارد 
دلار درآمدزایی منتهی می شود.  وزیر نفت 
با اشاره به میلیاردها دلار درآمدزایی 
حاصل از افزایش ضریب بازیافت در آذر، 
بر ضرورت استفاده از فناوری های روزآمد 
برای ازدیاد برداشت تاکید کرده و  گفته 
است: »چه کسی اجازه دارد بگوید از این 
درآمد صرفنظر کنید و از میدان برداشت 
بیشتری نداشته باشید، به این دلیل که 
یکی خوشش نمی آید یا یکی چهار تا بد و 

بیراه می گوید. 
خب فحش بدهد. این ثروت ملی است. 
نباید کوتاهی کرد. ما نمی توانیم به مردم 
بگوییم به دلیل نگرانی و دلواپسی عده ای، 
به تولید نفت اضافه نمی کنیم. باید به مردم 
و سرانجام به خدا جوابگو باشیم«. این 
مسیر موفقیت آمیزی که امروز به ثمر 
در  نفت  تولید  افزایش  است.  نشسته 
اردیبهشت ماه از این میدان مساوی است 
با ادامه توسعه و رشد اقتصادی که با تلاش 

متخصصان داخلی به ثمر نشسته است.

چه کسی اجازه دارد بگوید از 
این درآمد صرفنظر کنید و 
از میدان برداشت بیشتری 
نداشته باشید، به این دلیل 

که یکی خوشش نمی آید 
یا یکی چهار تا بد و بیراه 

می گوید. خب فحش بدهد. 
این ثروت ملی است. 

 تولید 30 هزار بشکه نفت آذر
 تا پایان اردیبهشت

 

سید نورالدین شهنازی زاده
مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت

کیوان یاراحمدی
 مجری طرح توسعه میدان نفتی آذر

 برداشت از یکی از سخت ترین
میادین نفتی مشترک
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انداز چشم 

آغاز فصلی نوین در
 قدیمی ترین  پالایشگاه ایران

بزرگترین اشــــاره ایران،  مشعل    قدیمی ترین پالایشگاه 
سرمایه گذاری دوران برجام را برای اجرای طرح توسعه 
و تثبیت ظرفیت نصیب خود کرد. قرارداد اجرای طرح 
توسعه و تثبیت ظرفیت پالایشگاه آبادان، با ٣ میلیارد 
دلار سرمایه گذاری شرکت چیني ساینوپک اینترنشنال 
و  طراحی  شرکت  همکاری  با   »SINOPEC« پترولیوم 
ساختمان نفت »ODCC « ایران ٣٠ بهمن سال ۱٣۹۵ در 
تهران به امضا رسید. براساس این قرارداد، تامین مالی 
قرارداد EPC از خط اعتباری ایران- چین به صورت ۵٠ 

درصد سهم فاینانسور چینی و ۵٠ درصد سهم کارفرمای 
ایرانی )شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران( انجام خواهد شد. پالایشگاه آبادان در حال حاضر 
با ظرفیت پالایش4٠٠ هزار بشکه در روز مشغول به کار 
است که ٢۵٠ هزار بشکه از این ظرفیت در سه واحد 
تقطیر با قدمت بیش از ۷٠ سال پالایش می شود. این 
موضوع سرآغاز گفت و گویی بود با مهندس اسفندیار 
دائم الذکر، مدیرعامل پالایشگاه آبادان که مشروح این 

گفت وگو را در زیر می خوانید.

نظر جنابعالی درباره اجرای پروژه فاز 
٢ پالایشگاه چیست؟ 

با توجه به قدمت پالایشگاه آبادان و 
وجود واحدهای قدیمی و به منظور تولید 
با  منطبق  نفتی  ی  ه ها د ر و آ فر
جهانی،  تایید  مورد  استانداردهای 
طرح های توسعه در پالایشگاه آبادان 
تعریف شد که یکی از آنها فاز ٢ است. در 
این فاز، با احداث واحدهای جدید، علاوه 
بر از سرویس خارج کردن واحدهای 
پالایشگاه  ظرفیت  تثبیت  و  قدیمی 

آبادان، شاهد افزایش تولید محصولات 
ز گا نفت  و  ین  بنز نند  هما  نفتی 
 ) با استانداردهای یورو ۵( و کاهش تولید 
نفت کوره خواهیم بود. همچنین از اهداف 
کاهش  به  می توان  طرح  این  مهم 
آلاینده های زیست محیطی، به کارگیری 
تکنولوژی و دانش فنی با هدف تولید 
محصولات بر مبنای استاندارد یورو ۵ و 
افزایش سودآوری پالایشگاه اشاره کرد.

این پروژه از چه زمانی و براساس چه 

شرایطی آغاز شده است؟
استفاده از فاینانس شرکت های چینی 
برای اجرای فاز ٢ از سال ۹۱ مدنظر بود 
که در این قرارداد و در شرایط فعلی، 8۵ 
درصد منابع مالی این پروژه از سوی 
موسسات اعتباری کشور چینی و ۱۵ 
درصد دیگر از سوی شرکت ملی پالایش 
و پخش تامین خواهد شد. میزان هزینه 
٢/۵٦ میلیارد یورو  مورد نیاز حدود 

برآورد شده است.
 این پروژه هم اکنون فعال است و 

تجهیزات  نصب  فعالیت های  امسال 
شروع خواهد شد.

همکاری شرکت های چینی و پیمانکار 
ایرانی در تمام مراحل اجرایی طرح، به 

صورت مساوی )۵٠-۵٠( است.
وضع  بر  پروژه  این  اجرای  تاثیر 

پالایشگاه آبادان چه خواهد بود؟
 ، مذکور طرح  ین که  ا بر  علاوه 
پالایشگاه  برای  مهمی  دستاوردهای 
ارتقاء  نفت کوره،  کاهش  مثل  آبادان 
کیفیت محصولات و همچنین سودآوری 

اسفندیار دائم الذکر، مدیرعامل پالایشگاه آبادان در گفت وگو با »مشعل« از چشم انداز این پالایشگاه می گوید:
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نگاه

مشعل    پالایش و پخش، صنعتی که حدود یک 
قرن از پیدایش آن با کشف نفت در ایران می گذرد. 
می گویند بخش پایین دستی نفت است؛ اما با وجود 
پایین  دستی یا بالادستی بودن آن، باید عنوان مهم ترین 
و حیاتی ترین بخش صنعت نفت را به آن لقب داد؛ چرا 
که با تولید فرآورده های نفتی، مستقیم و بی واسطه ترین 
بخشی است که با مردم سر و کار دارد. تامین و توزیع 
انرژی و سوخت مصرفی، رگ حیات و ممات یک کشور 
است، همان گونه که در جنگ، پالایشگاه ها به عنوان قلب 
کشور نشانه گرفته شدند و امید به نابودی این بخش، فکر 
پیروزی را بر دشمن شیرین کرد؛ اما دریغ از شناخت 
غیرت ایرانی که افسوس و شکست را برایشان در پی 

داشت.

ربع قرن پالایش و پخش
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، در اسفندماه ١۳٧٠ بر اساس اصل تفکیک 
فعالیت های بالادستی » اکتشاف و تولید نفت خام و گاز« 
از پایین دستی »پالایش، انتقال نفت خام و فرآورده، 
صادرات، واردات و توزیع فرآورده های نفتی« در وزارت 
نفت تأسیس و فعالیت های رسمی آن از سال ١۳٧١ آغاز 
شد. شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی 
ایران، به عنوان یکی از چهار شرکت اصلی وزارت نفت، 
راهبری و نظارت بر فعالیت های چهار شرکت فرعی و ۹ 
شرکت پالایشی را برعهده دارد و ماموریت های خود را 
با بهره گیری از خدمات ٢٠ هزار نفر نیروی مجرب به 
انجام می رساند. در حال حاضر، با توجه به نیاز روزافزون 
کشور به فرآورده های نفتی، این شرکت برنامه مشترک 
توسعه، روزآمد کردن و بهبود بخشیدن به پالایشگاه های 
»بندرعباس، تهران، اصفهان، تبریز، کرمانشاه و لاوان« 
و برنامه عظیم ساخت پالایشگاه های جدید »ستاره 
خلیج فارس، بهمن گنو، آناهیتا، سیراف و...« را در دست 
اجرا دارد. فعالیت های شرکت ملی پالایش و پخش، 
همچنین در چهار بخش عمده دیگر شامل شرکت های 
ملی مهندسی و ساختمان نفت، پخش فرآورده های 
نفتی و خطوط لوله و مخابرات نفت و توسعه صنایع 

پالایش نیز متمرکز است. 

 بار سنگین تولید، انتقال و توزیع سوخت
 بر دوش پالایش و پخش 

شرکت پالایش و پخش، وظیفه سنگینی به عهده 
دارد، از آن رو که چرخ صنعت را می چرخاند و مردم را از 
سوخت و انرژی که نیاز اصلی است و جایگزینی برای آن 
وجود ندارد، بهره مند می سازد. از وظایف عمده این 

شرکت  می توان به موارد زیر اشاره کرد:
۱- تأمین و انتقال خوراک )نفت خام - میعانات 

گازي( از مبادي تولید داخلي و وارداتي به پالایشگاه ها
٢- پالایش نفت خام، میعانات گازي و فراورش 
مایعات و تولید انواع فرآورده هاي نفتي اصلي شامل 
بنزین، نفت سفید، نفت گاز، نفت کوره، گاز مایع و 
سوخت هاي هوایي و فرآورده هاي نفتي فرعي از قبیل 
حلال هاي با پایه نفتي و بنزیني، گوگرد و سایر مشتقات 

حاصل از نفت خام
٣-انتقال و جابه جایي فرآورده هاي نفتي از 
پالایشگاه ها، انبارهاي نفت و مبادي وارداتي و تحویل آن 
به انبارهاي پخش، واحدهاي صنعتي و مبادي صادراتي 
از طریق خطوط لوله، کشتي مخزن دار، راه آهن و 
کامیون هاي انتقال مواد نفتي، ترانزیت، معاوضه و فروش 
و مبادله نفت خام و فرآورده هاي نفتي )سواپ و 

بانکرینگ(

4- تامین، نگهداري و توسعه شبکه مخابرات صنعتي 
و انتقال داده ها در سطوح محلي، منطقه اي و سراسري 
مورد نیاز عملیات مذکور و سازمان هاي ذیربط، به ویژه 

واحدهاي تابعه وزارت نفت
 ۵-امکان سنجي، مطالعات فني – اقتصادي، طراحي، 
اجرا، راه اندازي و نظارت بر طرح هاي احداث و توسعه 
پالایشگاه ها، انبارهاي نفت، جایگاه هاي عرضه، خطوط 
لوله و تلمبه خانه هاي انتقال، تاسیسات ساختماني، 
سازه هاي دریایي و  شبکه هاي مخابراتي در داخل و خارج 

کشور
٦-برنامه ریزي،  تامین، تدارک و ساخت قطعات و 
تجهیزات مورد نیاز طرح هاي توسعه و عملیات پالایش، 
انتقال، ذخیره سازي و توزیع فرآورده هاي نفتي و 

سوخت هاي جایگزین با اولویت منابع داخلي
۷- تلفیق برنامه هاي عملیاتي، مالي و بازرگاني 
شرکت هاي تابعه و تطبیق آن با خط مشي و سیستم هاي 
ابلاغي برای تنظیم برنامه جامع صنعت پالایش، انتقال و 

توزیع
8-اجراي قوانین و استانداردهاي طرح هاي 
توسعه اي و عملیات پالایش، انتقال، ذخیره سازي و 
توزیع فرآورده هاي نفتي و سوخت هاي جایگزین، 
مطابق با استانداردهاي ابلاغي صنعت نفت و سایر 

مقررات ذیربط
۹- تهیه دستورعمل هاي تخصصي به منظور حفظ، 
نگهداري و ارتقاي سطح سلامت، بهداشت، ایمني و 
محیط زیست و پدافند غیرعامل در حوزه پایین دستی 
بخش پالایش و پخش فرآورده هاي نفتي و ارائـه به 
وزارت نفت و نظارت بر اجـراي دستورعمل هاي ابلاغي

نظارت،  برنامه ریزي،  سیاست گذاري،   -۱٠
سرمایه گذاري و مشارکت هاي بین المللي در طرح هاي 
پالایش، انتقال و توزیع فرآورده هاي نفتي و سوخت هاي 

جایگزین در داخل و خارج کشور
 

داشته های صنعت پالایش 
۹ پالایشگاه نفت خام در شهرهای تهران، تبریز، 
اصفهان، آبادان، کرمانشاه، شیراز، بندرعباس، شازند 
اراک و جزیره لاوان، ١۴ هزار کیلومتر خط  لوله انتقال 
نفت خام و فرآورده،  ١۸٦ ایستگاه مرکز انتقال نفت، 
فشارشکن و تاسیسات، شبکه مخابراتی صنعت نفت با 
٢۹۳ ایستگاه مخابراتی، ١٢ منطقه عملیاتی خطوط 
لوله و مخابرات نفت، ۳٧ منطقه عملیاتی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ایران، ١٢/٧ میلیارد لیتر 
تاسیسات مخازن ذخیره سازی در سراسر کشور، ساخت 
پالایشگاه های جدید نظیر همچون ستاره خلیج فارس، 
بهمن گنو، آناهیتا و سیراف و ده ها مینی پالایشگاه، 

داشته های امروز صنعت پالایش و پخش است. 

 روزگار خوب پالایش و پخش
صنعت پالایش کشور در مسیر توسعه قرار دارد که این 
موفقیت را با خودکفایی از واردات بنزین، ارتقای کیفیت 
فرآورده های نفتی به استانداردهای روز دنیا، بهینه سازی 
ظرفیت و کیفیت تولیدات پالایشگاه ها، افزایش ظرفیت 
پالایشی، صادرات پایدار فرآورده های نفتی، برندسازی 
جایگاه های سوخت، صادرات روزانه ۴۵٠ هزار بشکه 
فرآورده  نفتی، خروج ۴ فرآورده » نفت کوره، نفت سفید، 
گاز مایع و نفت گاز« از سبد سوخت کشور، ورود به باشگاه 
صادرکنندگان بنزین، کاهش مازوت پالایشگاه ها به زیر١٠ 
درصد، افزایش ذخایر و اسکله های سوخت و معکوس 
کردن خطوط لوله از مرکز به جنوب، به زودی در دفتر تاریخ 

صنعت نفت ایران ثبت خواهد کرد.

پالایش و پخش:

 صنعتی با 110 سال سابقه  و 25 سال شرکت داری

دارد، پیش بینی می شود در زمان ساخت 
4 سال طول خواهد  طرح که حدود 
کشید، بیش از 4 هزار نفر به صورت 

مستقیم مشغول به کار شوند.
طبیعی است که با پیش بینی ساخت 
تجهیزات مورد نیاز پروژه، همین تعداد 
سازنده داخلی هم  به طور غیرمستقیم، 

مشغول به کار شوند.
همچنین پیش بینی شده است، به 
دلیل نزدیکی به پروژه، بخش بزرگی از 
فعالیت های ساخت به استان خوزستان 
تعلق بگیرد که این خود باعث رونق و 
ایجاد کسب و کار در منطقه خواهد شد.

پیش بینی جنابعالی درباره وضع 
پالایشگاه با اجرای پروژه فاز ٢ 

چیست؟
همان طور که توضیح داده شد، با 
اجرای این طرح، اهداف مهمی همچون 
کاهش آلاینده های زیست محیطی، به 
کارگیری تکنولوژی و دانش فنی با هدف 
تولید محصولات بر مبنای استاندارد 
یورو ۵، بهینه سازی تولید بنزین و نفت 
تولیدی،  کوره  نفت  کاهش  گاز،  و 
اشتغال زایی و از همه مهم تر افزایش 

سودآوری پالایشگاه دنبال می شود.

برنامه های آتی شما برای پیشرفت و 
توسعه این پالایشگاه چیست؟

مطالعات فاز 4 پالایشگاه با رویکرد 
کاهش نفت کوره تولیدی پالایشگاه و 
ارتقای کیفیت آن و در حال حاضر با 
ی  ه ا ر و مشا ت  ما خد ز  ا ه  د ستفا ا
شرکت های ژاپنی )ماروبنی و جی جی 

سی( انجام شده است.  
با اجرای این طرح در آینده، میزان 
نفت کوره نیز به کمتر از ۱٠ درصد حجمی 
خواهد رسید و میزان سولفور موجود در 
نفت کوره به کمتر از نیم درصد وزنی 
می رسد که در این شرایط، علاوه بر 
کاهش نفت کوره و ارتقاء کیفیت آن، 
افزایش سوددهی پالایشگاه نیز محقق 
خواهد شد. میزان بودجه مورد نیاز این 
پروژه ٢ میلیارد دلار تخمین زده شده 

است.

قدیمی ترین  برای  را   ۹٦ سال 
پالایشگاه ایران چگونه می دانید؟

 ٢ فاز  اجرایی  عملیات  امسال 
پالایشگاه آبادان را با هدف کاهش نفت 
کوره به کمتر از ٢٠ درصد حجمی آغاز 
پیگیری  با  همچنین  کرد،  خواهیم 
 4 فاز  مطالعات  انجام  و  مذاکرات 
پالایشگاه آبادان، همانطور که گفته شد، 
شاهد کاهش نفت کوره به کمتر از ۱٠ 
درصد حجمی و کاهش سولفور به میزان 
کمتر از نیم درصد وزنی خواهیم بود. به 
به  و  شدن  یی  اجرا با  کلی  طور 
بهره برداری رسیدن این پروژه ها، ان 
شاالله چشم انداز بسیار روشنی برای 

پالایشگاه آبادان پیش بینی می شود. 

با توجه به برنامه های توسعه ای، 
چگونه  را  پالایشگاه  این  آینده 

ارزیابی می کنید؟
چشم انداز و ماموریت شرکت پالایش 
نفت آبادان، رسیدن به پالایشگاهی 
سرآمد و پیشرو در تولید است. اجرای 
هزینه ها،  کاهش  توسعه،  طرح های 
سودآوری پالایشگاه، حفظ محیط زیست 
و کاهش اتلاف انرژی را به دنبال خواهد 
تولید  حجم  این،  بر  علاوه  داشت. 
محصولات با ارزش از جمله بنزین، نفت 
گاز و نفت سفید افزایش یافته و این 
محصولات با استانداردهای یورو ۵ تولید 
گلوگاه های  ز  ا یکی  شد.  خواهد 
پالایشگـاه، تولید نفت کـوره با درصـد 
گوگرد بالاست که با اجرای طرح های 
توسعه، به ویژه فاز 4 میزان تولید نفت 
کوره به حداقل ممکن خواهد رسید و 
کیفیت آن ارتقاء یافته و قابل فروش در 

بازارهای جهانی خواهد بود. 
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در آغاز سخن برای اینکه بتوانم به چرایی 
ارتباط سیاست خارجی دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به سیاست های اقتصادی 
انرژی در جهان بپردازم، ضروری است به چند 

نکته کلیدی اشاره کنم:
ینکه  ا نخست  نکته   
تحریم های چندجانبه شورای 
امنیت علیه جمهوری اسلامی 
ایران در سال ٢٠١۵ برداشته 
شد. به نظر من، این مسئله ای استراتژیک 
برای ایران بود، زیرا یکی از پیش شرط های 
عضویت در »سازمان همکاری شانگهای« 

برخورداری از منابع طبیعی نفت است.
 بنابراین هر کشوری از جمله ایران وقتی 
اتحادیه  این  عضو  که  می گیرد  تصمیم 
استراتژیک بشود، به طور طبیعی نباید در 
امنیت  شورای  تحریم های  چهارچوب 
سازمان ملل متحد باشد. از همین روی، نظام 
سیاسی ایران تلاش کرد تا به هر طریقی 
شده از تحریم های چندجانبه شورای امنیت 

خارج بشود. 

نکته دوم اینکه، نخستین 
قرارداد نفتی که در سال ٢٠١۵ با 
واحد پول دلار رد و بدل نشد، 
قرارداد نفتی ۴٠٠ میلیارد دلاری 
بین روسیه )با واحد پول روبل( و چین )با واحد 
پول یوان( بود که باتوجه به کم ارزش بودن بهای 
این قرارداد، اما خطر بسیار بزرگی برای سیستم 
»پترو دلار« محسوب می شود؛ بنابراین می توان 
گفت که این یک پیام روشن برای سازمان 
همکاری شانگهای بود، زیرا اکنون ٦ کشور 
قرقیزستان،  قزاقستان،  روسیه،   چین، 
تاجیکستان و ازبکستان عضو دائم سازمان 
همکاری شانگهای هستند، در سال ٢٠٠۴ 
مغولستان و سپس در سال ٢٠٠۵  ایران، هند 
و پاکستان و در نهایت در سال ٢٠١٢ افغانستان 
به عنوان عضو ناظر به سازمان همکاری شانگهای 
ملحق شدند و در سال ٢٠١۵ این سازمان با 
عضویت کامل هند و پاکستان موافقت کرد. 
ایران که از سال ٢٠١۵ از تحریم های چندجانبه 
شورای امنیت خارج شده است، اگر بتواند با 
داشتن سیاست گذاری انرژی مناسب، آن را به 

درستی هدایت کند، امکان دارد در سال ٢٠١٧ 
از کشور عضو ناظر تبدیل به کشور عضو دائم این 

سازمان استراتژیک بشود. 
اکنون باتوجه به این نکته ها به چگونگی 
ارتباط سیاست خارجی آمریکا نسبت به روسیه  
و همچنین سیاست خارجی آمریکا نسبت به 
ایران به ویژه با رویکرد سیاست اقتصادی انرژی 

پرداخته می شود. 
چرا دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا 
شخص رکس تیلرسون، رئیس و مدیر اجرایی 
شرکت نفت و گاز »اکسون موبیل« مستقر در 
تگزاس را به عنوان وزیر امورخارجه آمریکا 
انتخاب کرد؟  اکنون کلیدی ترین پست در دولت 
دونالد ترامپ متعلق به رکس تیلرسون، رئیس 
اکسون موبیل، دومین شرکت نفتی بزرگ جهان 
است. در حقیقت با انتخاب رکس تیلرسون 
به عنوان وزیر امورخارجه، آمریکا این پیام 
استراتژیک را به روسیه داد که سازمان همکاری 
شانگهای را کنار بگذارد، از طریق بازار نفت دوباره 
به واشنگتن نزدیک شود تا سیستم »پترو دلار« 
ادامه پیدا کند؛ البته این امر دربردارنده لغو 

تحریم ها و تغییر سیاست های فدراسیون روسیه 
است. به ویژه اینکه در زمان ریاست جمهوری 
باراک اوباما، به دلیل اشتباهات وی همچنین 
اشتباهات هیلاری کلینتون در زمان تصدی 
پست وزارت امورخارجه، استراتژی دولت اوباما 
شکست خورد و روسیه  توانست با پیروزی در 
سوریه، جا پای خود را  منطقه خاورمیانه باز کند 

و به راحتی هم از اینجا نخواهد رفت.  
سوالی که در اینجا مطرح می شود این است 
که بحران و جنگ سوریه چه ارتباطی با 
سیاست های اقتصاد  انرژی دارد؟ تحلیل ها در 
این خصوص بسیار کم است. در واقع می توان 
گفت که جنگ سوریه کمترین ارتباطی با 
مسائل و معضلات قوم گرایی و... دارد و مسئله 
اصلی به خط لوله گاز طبیعی مایع)LNG( قطر 
ارتباط پیدا می کند. در حقیقت قطر می خواست 
از طریق تکنولوژی فروخته شده آمریکا در 
میادین نفت و گازی در آب های خلیج فارس که 
با ایران هم میادین مشترک دارد، مبادرت به 
احداث و عبور خط لوله گاز طبیعی مایع به 
شمال کند تا با گذر از عراق و سوریه به آب های 

گفتار اختصاصی دکتر الکساندر آزادگان برای »مشعل« درباره یکصد سال استراتژی نفتی ایالات متحده:

سودای ابرقدرتی انرژی
مریم مهدوی اصل     ممنوعیت 4٠ ساله صادرات نفت خام آمریکا در سال 
٢٠۱۵ برداشته شد. یکی از شعارها و وعده های انتخابات ریاست جمهوری دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا نیز این بود که برخلاف اعتراضات حامیان محیط زیست 
به استخراج و فروش بیشتر منابع هیدروکربوری نفت و گاز خواهد پرداخت و البته 
نخستین اقدام عملی وی هم انتخاب رکس تیلرسون، مدیر دومین شرکت بزرگ 
نفت آمریکا به عنوان وزیر امورخارجه بود تا با احیا کردن پروژه خط لوله نفت 
»کیستون ایکس ال« در کمترین زمان ممکن، وعده انتخاباتی  وی  به سرعت 
عملیاتی شود.  از همین روی، گفتار)مقاله شفاهی( اختصاصی دکتر الکساندر 

آزادگان، استاد مدیریت استراتژیک جهانی و اقتصاد سیاسی بین الملل در 
دانشگاه های کالیفرنیا در خصوص اینکه سیاست های ترامپ چه تاثیری بر 
سیاست گذاری انرژی آمریکا در جهان و همچنین بر سیاست های اقتصادی اوپک 
در خصوص کاهش تولید و صادرات نفت می گذارد که تحلیل گران می گویند با 
آمدن ترامپ صادرات نفت آمریکا به بیشترین حد خود خواهد رسید؛ تقدیم 

خوانندگان می شود.
دکتر آزادگان براین اعتقاد است که برای پاسخ به این پرسش ها، هم زمان باید 

به بررسی و تحلیل مجموعه ای از  عوامل پرداخته شود.

اشــــاره

1
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گرم دریای مدیترانه شرقی رفته و  بازار خرید انرژی 
اتحادیه اروپا را به دست گیرد. اما چرا سوریه با 
احداث و عبور خط لوله ترانزیت  گاز طبیعی مایع 
قطر از خاک سرزمینی خود مخالفت کرد؟ زیرا 
اکنون در زیر بستر آب های گرم شرق دریای 
مدیترانه منابع بسیار کلان گاز طبیعی مایع وجود 
دارد که رژیم اسرائیل آن را استخراج کرده و حتی 
نام یکی از سکوهای گاز طبیعی مایع را »هیولا« 
گذاشته است. اگر رژیم اسرائیل به اکتشاف، 
استخراج، تولید و فروش گاز طبیعی مایع این 
منطقه ادامه بدهد تا چند سال آینده به یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان گاز طبیعی مایع دنیا 

تبدیل خواهد شد. 
ضمن اینکه اگر سیاست های عربستان سعودی 
باعث نمی شد تا قیمت نفت به حدی پایین بیاید 
که بسیاری از تولیدکنندگان نفت آمریکا 
ورشکست بشوند، آمریکا می توانست به یکی از 
بزرگترین تولیدکنندگان گاز طبیعی مایع دنیا 
تبدیل شود. اکنون یکی از دلایل خصومت آمریکا 
با عربستان سعودی به دلیل سیاست پایین آوردن 
قیمت نفت است که البته سیاست عربستان 
سعودی چند فاکتور داشت؛ ورشکسته کردن 

روسیه و ایران هم در دستور کار بود.
بنابراین به نظر من  بخش عمده ای از  مسئله 
سوریه جنگ انرژی است که از سال ٢٠١١ تا 
٢٠١٧ درگیر جنگ داخلی شده و تقریبا تمام 
بخش های استراتژیک آن نابود شده است. چرا 
اکنون گروه  افراطی وهابی و تروریستی داعش در 
بخش شمال غربی سوریه و شهر حلب مستقر 
هستند؟ زیرا منطقه استراتژیک شمال غربی تنها 
قسمتی است که سوریه به آب های گرم مدیترانه 
شرقی دسترسی دارد و هر منبع گاز طبیعی مایع 

هم که آنجا باشد، سهم سوریه است. 
چرا از سال ٢٠٠٦ خصومت علیه غزه در 
فلسطین شروع شد تا حدی که کشتی های 
اسرائیلی نمی گذارند حتی مواد غذایی از سمت 
غرب آب های مدیترانه به غزه برسد و کاملا آنجا را 
محاصره کرده اند؟ به این دلیل که اگر گاز طبیعی 
مایع در آب های مدیترانه و در تمام محدوده نوار 
غزه پیدا شود، صاحب آن مردم غزه و فلسطین 
خواهند بود و این مسئله می تواند یکی از دلایل 
استراتژیک باشد که تاکنون تحلیل زیادی در 
رژیم  انجام نشده است. چرا  آن  خصوص 
صهیونیستی از شمال به جنوب خیلی گسترده 
است، ولی از سمت شرق به غرب نیست؟ برای 
اینکه بتواند بیشترین استفاده را از منطقه تعیین 
حدود آب های ساحلی و منطقه نظارت خود، طبق 
قواعد و عرف حقوق بین الملل برای استخراج گاز 
طبیعی مایع انجام بدهد. برخی تحلیل گران 
می گویند که آنان این را از صدسال پیش 
می دانستند، اما هنوز ثابت نشده است. اما این 
تئوری وجود دارد که خانواده راکفلرها به عنوان 
بنیانگذار شرکت »استاندارد اویل« که تا سال 
١۸٧۹ کنترل ۹٠ درصد پالایش نفت در ایالات 
متحده آمریکا را در دست داشتند، از خیلی وقت 
پیش می دانستند که امکان دارد گاز طبیعی مایع 
در منطقه آب های گرم مدیترانه و محدوده ساحلی 
فلسطین و تصرفات کنونی  رژیم اسرائیل که از 

شمال به جنوب است، وجود داشته باشد. 
بنابراین در پاسخ به این سئوال که چرا اکنون 

رکس تیلرسون که شخص بسیار باتجربه و 
سیاستمدار نفتی آمریکاست، وزیر امورخارجه شده 
است، در حقیقت این پیام بزرگی برای همه 
کشورهای تولید کننده نفت است که اکنون برتری 
و اولویت نخست سیاست خارجی آمریکا از دریچه 
مدیریت استراتژیک جهان؛ دیپلماسی انرژی است 
و نه صرفا دیپلماسی اقتصادی، سیاسی و امنیتی 
که تاکنون ارجحیت وزارت امورخارجه آمریکا بوده 
است. به عبارت دیگر اکنون مسائل دیپلماتیک 
وزارت امورخارجه از دریچه دیپلماسی انرژی دیده 
می شود. البته این نکته ناگفته نماند که پیام هایی 
که ترامپ از طریق انتخاب وزرا می دهد از تناقض 
هم برخوردار است. ترامپ از یک سو با حمله لفظی 
به ایران گزافه گویی را به جایی می رساند که 
می گوید: »برجام بدترین پیمان تاریخ است«، از 
سوی دیگر شخصی مانند رکس تیلرسون را 
به عنوان وزیر امورخارجه انتخاب می کند تا پیام 
مثبتی را برای بخش نفتی ایران ارسال کند. ضمن 
اینکه باید به این نکته هم توجه کرد که باراک اوباما 
چند روز پیش از پایان دوران ریاست جمهوری اش، 
تحریم های ١٠ ساله ایران را که در سال ١۹۹٦ 
توسط بیل کلینتون امضا شده بود و هر ١٠ سال 
یکبار تمدید می شود، نه تنها »وتو« نکرد، بلکه با 
زیرکی امضا نکرد تا در کنگره ایالات متحده آمریکا 
تبدیل به قانون شود و تا سال ٢٠٢٦ اقتصاد ایران 
درگیر برخی تحریم ها باشد؛ بنابراین به طور کلی 
می توان گفت که سیستم تصمیم گیرنده ایالات 
متحده آمریکا از یک سو  با انتخاب رکس تیلرسون 
پیام نفتی به ایران می دهد که آیا فعالیت های ایشان 
به نفع ایران خواهد بود یا نه که بحث جداگانه ای 
است، هم زمان از سوی دیگر هم به مسئله روسیه 

و سازمان همکاری شانگهای می پردازد.
اینکه روسیه تا چه حدی وفاداری  اش را به 
سازمان همکاری شانگهای و همچنین تعهداتش 
را نسبت به ایران انجام می دهد یا اینکه دوباره به 
سوی آمریکا و تمام قاره اروپا گرایش پیدا می کند، 
هنوز مشخص نیست. اما جای شک و شبهه ای در 
این مسئله وجود ندارد که روسیه نمی خواهد گاز 
طبیعی مایع قطر به آب های گرم مدیترانه برسد تا 
بعد رقیبی برای خود روسیه باشد که از طریق 
اوکراین گاز را به اروپا صادر می کند؛ بنابراین 
می توان این گونه تحلیل کرد که جنگ انرژی درکار 

است. 
ضمن اینکه باید به این نکته هم توجه داشت 
که اکنون یکی از حامیان اصلی و مهم دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا 
شخصی به نام شلدن ادلسن صهیونیست  در 
لاس وگاس است که نه تنها از سرمایه داران کلان 
آمریکایی محسوب می شود، بلکه در چین 
پولشویی می کند. در حالی که دونالد ترامپ از 
یک سو به چین حمله می کند اما از سوی دیگر 
شلدن ادلسن حامی اصلی اش در چین پولشویی 
هم می کند. هرچند که دونالد ترامپ خیلی بلوف 
زده و تهدید می کند، در عین حال باید خیلی از 
بلوف های ایشان را جدی گرفت. من فکر می کنم 
که ترامپ به بسیاری از شعارها و وعده های 
تبلیغاتی اش عمل خواهد کرد و نمی شود ایشان را 
ساده گرفت و بگوییم حالا ببینیم چی می شود. نه 
ما اکنون می توانیم بسیاری از رفتارهای او را به 

لحاظ علمی پیش بینی و تجزیه  و تحلیل کنیم.

 تاثیر سیاست های
 اقتصاد انرژی ترامپ بر اوپک 

به نظر می رسد در ارزیابی تحلیلگران که با 
آمدن ترامپ صادرت نفت آمریکا به بیشترین حد 
خود خواهد رسید، صحت زیادی وجود داشته 
باشد. زیرا وی می خواهد آمریکا کشور خودکفایی 
بشود و بسیاری از شغل ها را از چین، هند و ترکیه 
از  یکی  اینکه  برگرداند. ضمن  آمریکا  به 
سیاست های آمریکا پس از حادثه ١١ سپتامبر 
سال ٢٠٠١ که باعث حمله نظامی آمریکا در سال 
٢٠٠۳ به عراق و در نتیجه سقوط صدام حسین و 
اشغال عراق شد، این بود که آمریکا از طریق منابع 
کلان نفت وگاز طبیعی مایع عراق بتواند به 
خودکفایی برسد. در حالی که مناطق نفت خیز 
ایالات متحده آمریکا  از آلاسکا تا خود ۴۸ ایالتی 
را که درون آمریکا هستند، در بر می گیرد اما 
استراتژی آمریکا از ابتدا این بوده است که در بحث 
انرژی های هیدروکربوری کاملا دست بالا داشته 
باشد و همین موضوع می تواند برای کشورهای 
عضو اوپک به ویژه عربستان سعودی مشکل باشد. 
از همین روی، بسیاری از تحلیل گران در آمریکا 
می گویندکه به همین دلیل بود که عربستان 
به عنوان یکی از بزرگترین تولید کنندگان نفت دنیا 
مبادرت به کاهش قیمت نفت کرد تا از یک سو 
مبادرت به تضعیف روسیه به عنوان رقیب 
سعودی ها کند، از سوی دیگر ایران را که رقیب 
اصلی اش در منطقه خاورمیانه است، تضعیف کند 
و  در نهایت آمریکا را به عنوان ارباب و حامی 
اصلی اش اذیت کند. به ویژه اینکه در این چند سال 
اخیر مشاهده می شود با توجه به پایین بودن قیمت 
نفت، اقتصاد تگزاس با رکود اقتصادی بسیاری 
روبه رو بوده و این در حالی است که تگزاس یکی 
از قوی ترین ایالت های آمریکا به لحاظ قدرت 

اقتصادی محسوب  می شود. 
به همین دلیل است که دونالد ترامپ نه تنها 
نمی خواهد مقدار استخراج نفت آمریکا را کاهش 
بدهد، بلکه با توجه به پایان یافتن ممنوعیت ۴٠ 
ساله صادرات نفت خام آمریکا در سال ٢٠١۵، به 
میزان صادرات و فروش نفت خام آمریکا در دولت 
ترامپ افزوده خواهد شد. ضمن اینکه یکی از 
نخستین وعده های انتخاباتی ترامپ این بود که 
معضل خط لوله نفت را که از شمال کانادا تا ایالت 
لوئیزیانا می آید، حل کند. ترامپ در نخستین 
روزهای ریاست جمهوری خود برخلاف مخالفت 
سرخ پوست ها، فعالین محیط زیست و همه 
گروه های چپی که برای ماه ها در سرمای زمستان 
تظاهرات کرده و در بخش های کلیدی این منطقه 
چادر زده بودند، مبادرت به فعال کردن این خط 
لوله نفتی کرد. در حقیقت این پیامی بود که اتفاق 
خواهد افتاد و آمریکا از شمال کانادا نفت استخراج 
خواهد کرد، آن را به ایالت لوئیزیانا که از ایالت های 
بسیار مهم نفتی است، می رساند تا از طریق 
شرکت های غول پیکر نفتی آنجا به استخراج نفت 
خلیج مکزیک پرداخته و در نهایت باترانزیت 
دریایی این نفت از کانال پاناما و سپس عبور از 
اقیانوس آرام به چین برسد. در حقیقت آمریکا 
می خواهد از این طریق چین را تبدیل به یکی از 
مشتری های دائمی خود بکند؛ به جای اینکه چین 
بخشی از نفت خود را از روسیه، ایران و... بخرد.  در 

نتیجه آمریکا با این استراتژی، از یک سو روسیه را 
به سمت خود نزدیک می کند  و از سوی دیگر به 
چین می گوید که نفت مورد نیاز را از من خریداری 
کن به جای اینکه آن را  از روسیه و با واحد پول 

یوان خریداری کنی.

نتیجه گیری
باتوجه به آنچه در این گفتار ذکر شد، 
می توان نتیجه گرفت که بازی قدرت انرژی از 
به  می خواهد  خاورمیانه  منطقه  مرکزیت 
مرکزیت آمریکا در جهان تبدیل بشود. به ویژه 
اینکه نخستین بار نفت در ایالت پنسیلوانیا 
آمریکا کشف و استخراج شد و سپس تکنولوژی 
آن را به مکزیک بردند تا نفت را استخراج کنند. 
در حالی که سال ها بعدکنگره آمریکا توانست 
نخستین تراست نفتی غول پیکر »استاندارد 
اویل« را که توسط جان دیویس راکفلر در سال 
١۸۸٢ تاسیس شده بود به چندین شرکت  
نفتی مانند اکسون موبیل و... تقسیم کند اما 
اکنون استراتژیست ها و تصمیم گیرندگان 
سیاسی ایالات متحده آمریکا می خواهند دوباره 
نرژی های  ا اصلی  برقدرت  ا به  تبدیل 
هیدروکربوری و حتی انرژی های تجدیدپذیر 
در جهان امروزی شوند؛ البته در کنار ابرقدرت 
اقتصادی و ابرقدرت نظامی که آمریکا گمان می 

کند در جهان دارد. 
یکی از دلایل تداوم سیاست اقتصادی انرژی 
دولت دونالد ترامپ به این تصمیم استراتژیک 
باز می گردد و به همین دلیل هم شخص رکس 
تیلرسون، رئیس و مدیر اجرایی شرکت نفت و 
گاز اکسون موبیل مستقر در تگزاس به  عنوان 
وزیر امور خارجه آمریکا انتخاب شد، ضمن اینکه 
بسیاری از تحلیل گران در آمریکا براین اعتقاد 
هستند که براساس اسناد موجود، این سیاست 
راکفلرها بوده که دولت فدرال باید نفت را در 
آمریکا استخراج و برای صدسال ذخیره کند. 
اکنون و پس از گذشت صد سال شرایطی به 
وجود آمده تا دوباره دولت فدرال بخواهد قدرت 
کلان نفتی در جهان شده و آقایی دنیا  را  کند. 

اکنون استراتژیست ها و تصمیم گیرندگان سیاسی ایالات متحده آمریکا می خواهند دوباره تبدیل به ابرقدرت اصلی انرژی های هیدروکربوری و حتی انرژی های تجدیدپذیر در جهان 
{امروزی شوند؛ البته در کنار ابرقدرت اقتصادی و ابرقدرت نظامی که آمریکا گمان می کند در جهان دارد }
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موضوع بسیار مهمي که تا همین اواخر 
مغفول مانده بود، نبود تشکیلاتي در سطح وزارت 
نفت بود که اسناد و مدارک را نه از دیدگاه امحا یا 
اداري، بلکه از منظر تاریخي، فرهنگي، اجتماعي 
و سیاسي بنگرد؛ چه بسا به دلیل نبود چنین 
تشکیلاتي در سال های گذشته، انبوه  اسناد 
ارزشمند بدون توجه به ارزش تاریخی ، سیاسی 
و اجتماعی، اسناد فاقد ارزش نگهداری تلقی 
شده اند . از این رو، به موازات دستور وزیر نفت در 
سال ١۳۹٢، در خصوص راه اندازي موزه هاي 
صنعت نفت، خوشبختانه اسناد صنعت نفت نیز 
مورد توجه قرار گرفت و اکنون با بهره گیري از 
تجارب مدیران، کارشناسان و صاحبنظران حوزه 
اسناد کشور، در حال گردآوري، ساماندهي، 
بازیابي و احیای اسناد در سطح وزارت نفت و 
شرکت هاي اصلي و فرعي است. قدمت، 
تک نسخه بودن و داشتن اطلاعات تاریخي یا ارائه 

مطالبی درباره رویدادهای مهم، از جمله 
ویژگی هاي اسنادی است که در گنجینه موزه ها 
و اسناد صنعت نفت ایران نگهداري می شود؛ 
اسناد و مدارک مکتوب و نوشتاري همچون 
قراردادها، مقاوله نامه ها، تفاهم نامه ها و مانند آن، 
اسناد مربوط به مقامات و کارمندان ارشد صنعت 
نفت )عزل و نصب ها، ارتقا، دستورات خاص و ...(، 
اسناد و مکاتبات حاوی تصمیمات مهم و تاریخی، 
مکاتبات متقابل با سایر وزارتخانه ها و دیگر 
نهادهاي داخلی و خارجی، سربرگ هاي 
دوره های مختلف، نقشه ها، مهرها، نمودارهاي 
فنی و سازماني و مانند آن، اسناد مالي و اسناد 
تأییدشده پروژه هاي صنعت نفت، کتاب های 
حوزه مطالعات تاریخی نفت و گاز، نشریات 
قدیمي نفت، عکس ها، فیلم ها، گزارش های 
خبري صنعت نفت و تابلوها و آثار هنري مرتبط 
با صنعت نفت، در گروه منابع سندی و تاریخی 

مورد نظر مرکز اسناد صنعت نفت ایران قرار دارد. 
در حال حاضر، بیش از یک میلیون و ۸۵٠ هزار 
هزار برگ سند با موضوعات یاد شده در آرشیو 
این مرکز وجود دارد. بی تردید، بخش مهمی از 
این اسناد )در همه انواع خود؛ دیداری - 
شنیداری و ...( به دلایل مختلفی از جمله قدمت 
و شرایط نامناسب نگهداري و آلودگی های 
محیطی )دما، رطوبت، نور، گازهای آلاینده و ...( 
در معرض آسیب قرار گرفته است، بنابراین، واحد 
آسیب شناسی و مرمت از مهم ترین بخش های 
زیرمجموعه مرکز اسناد به شمار می آید. 
انجام  با  بخش  این  مجرب  کارشناسان 
آسیب شناسی، ضدعفونی و گردگیری، شرایط 
حفاظت و نگهداری از اسناد را مهیا می کنند. به 
منظور شناسایی اسناد، همکاري هایي با 
کمیسیون هاي ارزشیابي اسناد نفت در سطح 
وزارتخانه، چهار شرکت اصلي و شرکت هاي تابعه 

در حال انجام است که درنهایت با در نظرگرفتن 
شرایط فني و شاخص هاي علمي و تدوین 
مقررات تکمیلي، آرشیوهاي جاري و راکد در 
مجموعه صنعت نفت ایجاد خواهد شد. این 
مجموعه از چند واحد با فعالیت هایی متفاوت 
تشکیل شده که ضمن بهره مندی از کارشناسان 
زبده و متخصص، به امکانات، ابزارآلات و 
نرم افزارهای تخصصی و پیشرفته مجهز است که 

در ادامه به معرفی آنها می پردازیم:
   

واحد شناسایی و گردآوری
این واحد به موضوع مهم شناسایی، گرد آوری 
و تامین اسناد آرشیوی )داخلی و خارجی( به 
منظور تمرکز، تثبیت و نظارت بر آنها می پردازد. 
در واقع این بخش از مرکز اسناد، نخستین گام 
در ایجاد آرشیو به شمار می آید. در سال ١۳۹۵در 
مجموع بیش از ۳٠٠٠ زونکن و پوشه حاوی 

مرکز اسناد صنعت نفت ایران را بهتر بشناسید

مشعل    در سال ۱٣48 خورشیدی، دو مجلس شوراي ملي و سنا قوانینی را مصوب اشــــاره
کردند که طبق آن، کلیه دستگاه ها و وزارتخانه ها به حفظ و نگهداري اسناد مهم و 
ارزشمند موظف شدند؛ »شرکت ملي نفت ایران« نیز طي بخشنامه ۱۵ بهمن ۱٣48، 
استفاده از دستگاه میکروفیلم در بایگاني و جمع آوري و تمرکز پرونده هاي راکد  را  
الزامی و کلیه ادارات و دوایر تحت نظارت خود را مکلف کرد که چون هنوز قانوني برای 
جایگزیني میکروفیلم با اصل اسناد در مراجع قانوني  مکلف نشده و به مورد اجرا 
نرسیده است، مي بایست اصل اسناد حفظ شود و نیز اعلام کرد که محو اوراق و اسناد 
شرکت ملي نفت به دلیل مرور زمان، غیرقانوني است. در سال ۱٣۵۱ هیئت مدیره شرکت 
ملي نفت، تشکیل کمیسیوني با عنوان »تنظیم آیین نامه تشخیص اوراق زاید و ترتیب 

امحای آنها« را تصویب کرد. در سال ۱٣۷۵ و در اجراي بند »ز« ماده ٣۵ اساسنامه 
شرکت ملي نفت ایران، دستورعملي با عنوان »ارزشیابي اسناد و مدارک« تصویب و در 
پي آن، روش اجرایي این دستورعمل نیز ابلاغ شد. در مقدمه این دستورعمل چنین 
آمده است: »به منظور جلوگیري از تراکم تدریجي اسناد و مدارک، پرونده ها، اوراق 
زاید و راکد، استفاده بهینه از فضاي اداري و همچنین صرفه جویي در تخصیص جا و 
مکان و ... این دستورعمل تصویب و کمیسیوني متشکل از نمایندگان مطلع و تام الاختیار 
شرکت ها، مدیریت ها، واحدهاي ستادي مستقل شامل امور حقوقي، بازرسي، 
حسابرسي داخلي، دبیرخانه و حراست تعیین و معرفي مي گردد تا اهداف ذکر شده را 

به مرحله اجرا درآورند.« 

نفت، کاغذها  و گذار در دل تاریخ
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اسناد در شرکت های ملی پتروشیمی، پتروشیمی 
شیراز، انبار شهید چراغی اهواز، اچ اس  ای، مدیریت 
اکتشاف، مناطق نفت خیز جنوب، شناسایی و به 
این مرکز انتقال داده شده است. در این میان نباید 
اسناد اهدایی پیشکسوتان صنعت نفت را نادیده 
گرفت. این مدارک با رقمی افزون بر ١١١ سند،  
انواع کارت، گواهی نامه، کتابچه، قرارداد، دفتر 
خاطرات و برگه های استخدامی را شامل می شود.  

واحد ساماندهی، ثبت و آرشیو اسناد
بی تردید یکی از اهداف اصلی این مرکز، 
گردآوری و فراهم آوری اسناد، حفظ و نگهداری 
منابع تاریخی ارزشمند صنعت نفت، به منظور 
سهولت دسترسی محققان و پژوهشگران این 
حوزه است؛ بنابراین ، روش فهرست نویسی و 

موضوع بندی اسناد، این مسیر را هموار می کند.
در این بخش، اطلاعات فهرست شده همکاران 
فهرست نویس به سیستم رایانه وارد می شود. در 
واقع، مرحله پایانی خدمات آرشیوی در این بخش 
ارائه می شود. اسکن، کپی، کدگذاری، جای گذاری 
اسناد و ساماندهی فایل های اسکن شده از اهم 
مسئولیت های این واحد به شمار می رود. در سال 
١۳۹۵ بیش از ۴۵ هزار سند شناسایی و جمع 
آوری شده، اسکن، کپی و کدگذاری شده اند. 
تاریخ شفاهی حاوی  اطلاعات  ایجادبانک 
مصاحبه ها، زندگی نامه ها و تصاویر نخبگان، وزرا و 
سرپرستان پیشین صنعت نفت از جمله وظایف 
این واحد به شمار می رود. تاکنون ١١ مصاحبه و 
زندگی نامه با بیش از ۵٠٠ عدد عکس در این 

آرشیو به ثبت رسیده است. 
 

واحد اسناد دیداری و شنیداری
این واحد، مجموعه ای از اسناد دیداری و 
شنیداری شامل فیلم ها، میکروفیلم ها، تصاویر و 
عکس ها، کاست ها، سی دی ها و.... را در برمی گیرد. 

در واقع، اسناد غیر مکتوب در این واحد نگهداری 
می شود. لازم به یادآوری است مجموعه عکس ها، 
اسلایدها و کنتاکت های موجود در آلبوم ها، یکی 
از دو مجموعه آرشیو غنی صنعت نفت است. 
ساماندهی و ثبت اطلاعات فایل های دیجیتال، 
ساماندهی فیزیکی لوح های فشرده، نوسازی 
آلبوم های قدیمی و انتقال محتویات به آلبوم های 
جدید، اصلاح آلبوم های تبدیل شده از جمله 
وظایف و مسئولیت این واحد به شمار می رود.  در 
سال ١۳۹۵ بیش از ٦٢ هزار قطعه عکس، ۳۵٠ 
حلقه فیلم و ١۴٢ آلبوم عکس شناسایی، 
جمع آوری و ساماندهی شده اند. بخش عمده 
مجموعه های مذکور از اداره کل روابط عمومی 
وزارت نفت و شرکت ملی پالایش و پخش 

فرآورده های نفتی تامین شده است.  

واحد کتب و نشریات
در این واحد، منابع کتابخانه ای و نشریات 
تاریخ صنعت نفت گردآوری و نگهداری می شود 
و کتب و نشریات با گرایش تاریخی، سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و حقوقی گردآوری شده 
است. مطالعه و پژوهش در زمینه صنعت نفت و 
زیر شاخه های آن )نفت، گاز، پالایش و پخش و 
پتروشیمی( نیازمند وجود منابع کتابخانه ای 
درون مرکز اسناد صنعت نفت است، چرا که 
با  و...(  نویسنده  )محقق،  کننده  مراجعه 
بهره گیری از منابعی که گاه ممکن است در دیگر 
مراکز کتابخانه ای پراکنده باشد، بر تحقیق خود 
متمرکز شده و به طبع، نتیجه پژوهشی علمی 
ارائه خواهد شد. در سال ١۳۹۵ بیش از ۳٦٠٠ 
جلد کتاب، نشریه، فصل نامه مرتبط با صنعت 
نفت ساماندهی، کدگذاری و در بانک اطلاعاتی 
وارد شده است. تاریخ نفت، سیاست و نفت، 
اقتصاد و نفت، دفاع مقدس و نفت، تاریخ شفاهی 
و... موضوعات اکثر کتاب های گرد آوری شده به 

شمار می آیند. عمده نشریات این واحد را 
نشریات قدیمی با عناوینی همچون یادداشت 
روز، مجله کاوش، دانشمند، هفته نامه مسجد 
سلیمان، مشعل، زندگی نو و... تشکیل می دهند. 

واحد ترجمه 
از آنجا که بیشتر مکاتبات و اسناد شرکت ملی 
نفت ایران، به زبان انگلیسی است، وجود واحد 
و  محققان  استفاده  سهولت  برای  ترجمه 
پژوهشگران، ضروری است؛ بنابراین، چکیده 
فارسی از متن اصلی در کاربرگ های مخصوص، 
وارد سیستم اطلاعات اسناد می شود.  در سال 
١۳۹۵ بیش از ٢٠۹٠ عنوان سند که اغلب آنها 
جزء اسناد شناسایی شده، در مسجد سلیمان 
هستند،  ترجمه و مورد بررسی قرار گرفته شده 
است. اسناد اداری و مکاتبات فنی بیشترین عناوین 

را به خود اختصاص داده اند. 

واحد مرمت و بازیابی
همه امور حفاظت و نگهداری اسناد در این 
واحد صورت می گیرد. بدیهی است گذر زمان، 
عوامل محیطی )آب و هوا و اقلیم(، واکنش های 
شیمیایی و... بر اسناد تاثیر سوء خواهد داشت؛ 
به این ترتیب، محافظت و نگهداری و مرمت 
اسناد، مهم و ضروری است. ضد عفونی و 
تنظیف، گردگیری، لکه گیری، پاک کن کشی، 
سنجش میزان اسید اسید زدایی، پرس گرم، 
آیرون کشی، پرس سرد و برش ضایعات مراحل 
مرمت و بازیابی اسناد را تشکیل می دهد.  در 
سال ١۳۹۵ بیش از ٦۵ هزار برگ اعم از اسناد 
اداری، دیداری و شنیداری، کارکنانی، قرارداد، 
نقشه، کتاب، دفترچه، نشریه و... ضد عفونی و 
تنظیف شده است. از این تعداد بیش از ٦٠ هزار 
سند گردگیری، ۳٠٦٠٠ سند آیرون کشی، ۳۸ 
هزار سند پاک کن کشی، ۹۵٠ برگ اسیدزدایی 

شده است. اغلب مدارک و اسناد مرمت و بازیابی 
شده به شرکت های فلات قاره، پتروشیمی، 
مسجد سلیمان، دفتر وزارتی و بازنشستگان 

صنعت نفت تعلق دارد.   

واحد تاریخ شفاهي
واحد تاریخ شفاهی مرکز اسناد صنعت نفت 
کار خود را همزمان با برپایی موزه ها و مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران و با تعریف اهداف و 

برنامه های آتی از سال ١۳۹٢ آغاز کرد. 
در این میان، تدوین تاریخ شفاهی وزرای 
پیشین صنعت نفت از اهمیت ویژه ای برخوردار 
بود، که پس از طی مراحل دشوار بازیابی 
اطلاعات و ایجاد ارتباط با این بزرگان، در نهایت 
نخستین جلسه مصاحبه با مهندس سیدحسن 
سادات، کفیل وزیر نفت در زمان اسارت شهید 
تندگویان در یکم شهریور ١۳۹۵ با چهارونیم 
ساعت ضبط صوت و تصویر انجام شد. پس از 
آن، طی ۵ جلسه، مجموعه مصاحبه هایی با وی 
انجام شد که حاصل آن تنظیم متن ٢٠٠برگی 
است که به زودی در قالب کتابی با عنوان »تاریخ 
شفاهی مهندس سادات«، به کوشش مرکز 
اسناد صنعت نفت ایران چاپ و منتشر خواهد 
شد.  در ضمن جلسات مصاحبه های تاریخ 
شفاهی با نخستین وزیر نفت ایران مهندس 
معین فر نیز انجام و در مرحله تنظیم برای چاپ 
در قالب کتاب »تاریخ شفاهی مهندس معین 
فر« است. منابع کتابخانه ای )نزدیک به ۵٠ 
عنوان کتاب(، نشریات )بیش از ۴٠٠ عنوان متن 
ثبت شده(، اسناد )بیش از ۵٠٠ پرونده(، و 
فایل هاي دیجیتال )نزدیک به یک هزار عکس 
دیجیتال و ١٢۹٠ تصویر سند و نشریه؛ نزدیک 
به ۴٠٠ فیلم و صوت مصاحبه( مهم ترین مواد 
تاریخ شفاهی این مرکز و در حال افزایش و غنای 

بیشتر است.
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دفتر مترون بیمارستان در طبقات بالایی 
ساختمان اداری اولین جایی است که می روم. 
سبدهای گل چیده شده روی میز، فضای اتاق را 
کاملا بهاری کرده است. می گوید کار در بالین 
بیمار را به بودن در پست مدیریتی ترجیح 
می دهد و گاه دلش برای پرستاری تنگ می شود، 
اما به نظر جزو زنانی است که مدیریت از 

توانمندی های ذاتی اوست. 
کارش را از بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران شروع کرده، درست پس از پایان 
تحصیلات دانشگاهی اش یعنی سال ١۳٧٧. کار 
در بخش های مختلف این بیمارستان را تجربه 
کرده و حالا رئیس کل امور پرستاری و مامایی 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران است؛ زهرا 
نوری نیارکی از وظایف یک مترون اینچنین 
می گوید: »نظارت بر کار بخش ها و نحوه عملکرد 
کارکنان، چیدمان نیروها و بررسی و رسیدگی به 
مشکلات بیماران بستری از جمله وظایفی است 
که برای رئیس کل امور پرستاری و مامایی 

تعریف شده است.«
کادر پیراپزشکی بیمارستان فوق تخصصی 
نفت تهران از ۵٠۸ نیروی پرستار، کمک پرستار، 
بهیار و ماما تشکیل شده است که در ۵ درمانگاه 
قدس، آزادی، فجر، پاسداران و امام حسین)ع( 
مشغول خدمت رسانی به خانواده بزرگ نفت 
هستند. رئیس کل امور پرستاری و مامایی 
بیمارستان نفت به سختی های کار پرستاران 
اشاره می کند و می گوید: »به نظر من پرستاری 
عشق است نه کار. یک پرستار باید عاشق باشد تا 
بتواند سختی ها و خستگی های کارش را تحمل 
کند. یک پرستار هر مساله و مشکلی در زندگی 
شخصی اش داشته باشد، وقتی سر کار حاضر 
می شود باید آن را به دست فراموشی بسپارد، 
چراکه کم ترین غفلت یا اشتباهی می تواند به 
بهای جان بیمار تمام شود و عواقب جبران 
ناپذیری در پی داشته باشد. پرستار تعطیلی ندارد، 
خیلی پیش آمده برای من و دیگر همکارانم که 

روزهای خاص مثل نوروز و حتی لحظه تحویل 
سال نو که همه در کنار خانواده ها هستند، ما سر 

کار حاضر بوده ایم.«
 او صبوری را مهم ترین درس پرستاری 
می داند و در مورد بزرگ ترین مشکلی که این 
واحد با آن رو به روست می گوید: »موضوع عدم 
اجرای طرح بهره وری و جذب نیرو بزرگ ترین 
مشکلی است که ما در حال حاضر با آن دست به 
گریبان هستیم، از ابتدای سال ۹۵ ما فقط ۴١ 
مورد جذب نیروی پیمانکار داشته ایم که اغلب 
چندجا کار هستند و همین موضوع باعث شده 
که ما برای ست کردن شیفت های این عزیزان 
دچار مشکل باشیم. از طرفی بیشتر نیروهای 
رسمی ما پا به سن گذاشته اند و در آستانه 
بازنشستگی هستند و درخواست روزکاری دارند 
که البته پس از سال ها شیفت کاری، این کمترین 
کاری است که سازمان می تواند برای کارکنان با 
سابقه خود انجام دهد. و مشکل دقیقا همین 
جاست یعنی زمانی که ما مجبور به استفاده از 
نیروهای پرکیس یا پیمانکاری می شویم، طرح 
بهره وری را نمی توانیم برای این عزیزان پیاده 
کنیم بنابراین آنها مجبور به کار در دو یا چند 
بیمارستان می شوند و نیروهای زبده پرستاری 
جذب مراکزی می شوند که در آن حقوق بیشتر 
دریافت می کنند و امنیت شغلی دارند. با تمام این 
اوصاف پرستاران از جان و دل به بیماران 
رسیدگی می کنند و بدون اغراق می گویم که 
سرپا شدن بیماران بدحال پس از طی دوره 
درمان شیرین  ترین لحظه ای است که یک 

پرستار می تواند تجربه کند.«
استرس، سختی و فشار بالای کار باعث 
می شود هر بخش، حساسیت های خاص خود را 
داشته باشد مثل بخش های ویژه، داخلی، 
جراحی ها و اورژانس اینجاست که چینش 
نیروهای پیراپزشکی به امری مهم و کلیدی 
تبدیل می شود، خانم نوری در این باره می گوید: 
»تعیین بخشی که تیم پیراپزشکی بیمارستان 

در آن مشغول به فعالیت می شود، از حساسیت 
بالایی برخوردار است. برای مثال ما سعی 
می کنیم در بخش اورژانس،  از وجود همکارانی 
با سابقه بالا بهره بگیریم و ترجیحا نیروهایی را 
انتخاب می کنیم که به لحاظ شخصیتی هم افراد 

صبورتر و آرام تری هستند.«
 زهرا نوری نیارکی تعداد نیروی پیمانکار 
جذب شده از ابتدای سال ۹۵ را ۴١ مورد و 
نیروهای بازنشسته شده را ٢۴ نفر عنوان می کند 
و در خصوص چیدمان نیروها در بخش های 
مختلف بیمارستان می گوید: »از لحاظ رعایت 
استاندارد در چیدمان نیروها در بخش های 
مختلف قوانین متفاوتی وجود دارد و هر بخش 
بر اساس میزان سختی کار تعداد نیروی متفاوتی 
را می طلبد. برای مثال در بخش هایی مانند 
جراحی یا مراقبت ویژه تعداد بیشتری نیروی 
مجرب به دلیل حساسیت بالای کار نیاز است. 
اما می توان گفت که با این حجم نیرو و میزان 
مراجعان ما با کمبود نیرو در بخش پرستاری 
مواجه هستیم.« مترون بیمارستان مرکزی 
صنعت نفت تهران که همزمان با روز پرستار به 
عنوان مدیر نمونه پرستاری کشور در سال ۹۵ 
شناخته شده و از دستان وزیر بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی لوح تقدیر دریافت کرده است، 
پرستاری و کار در بیمارستان را اولین و آخرین 
انتخاب خود عنوان می کند حتی اگر زمان صد 
بار به عقب برگردد؛ او همچنین از تفاوت کار در 
بیمارستان نفت با دیگر بیمارستان های سطح 
کشور اینگونه می گوید: »ما در بیمارستان صنعت 
نفت با افرادی در قالب یک خانواده طرف هستیم، 
خانواده ای به بزرگی صنعت نفت کشور. کادر 

درمانی ما با تعداد خاصی از بیماران نفتی سر 
و کار دارد و اغلب آنها ما را کاملا 

می شناسند و ما هم نا آشنا با این 
عزیزان نیستیم. به جرات و به دور 

از هرگونه اغراق می گویم که 
بیماران ما اینجا را  خانه 

خود می دانند و حتی زمانی که مجبور به گرفتن 
خدمات از دیگر مراکز درمانی می شوند، با اکراه 

این کار را انجام می دهند.«
زهرا نوری نیارکی به کلاس های مختلف 
آموزشی که به منظور ارتقای سطح دانش و تحت 
عنوان   مهارت های ارتباطی برای مجموعه 
پیراپزشکان در بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران برگزار می شود هم اشاره می کند و 
صحبت هایش را با مطرح کردن بزرگ ترین 
خواسته اش از دکتر سمیع، مدیرعامل سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت به پایان می برد: 
»مهم ترین موضوعی که انتظار رسیدگی به آن را 
از سوی مدیریت سازمان در بخش پرستاری 
داریم، صدور مجوز جذب نیروست، پیش تر هم 
اشاره کردم که ما با مشکلات جدی از نظر کمبود 
نیرو مواجه هستیم، البته به این نکته هم اشاره 
کنم که دکتر سمیع اشراف کامل بر کمبودها و 
محدودیت های ما دارند و در حد توان برای رفع 
آنها تلاش کرده اند. نکته بعدی که ذکر آن را 
الزامی می دانم اجرای طرح بهره وری در 
بیمارستان نفت است، عدم اجرای این طرح باعث 
می شود که ما نیروهای زبده و مجرب خود را در 
حوزه پرستاری از دست بدهیم چراکه بی شک 
این نیروها جذب مراکزی می شوند که علاوه بر 
اجرای طرح بهره وری، امنیت شغلی دارند و 
می توانند در این مراکز رسمی 

شوند.«

آیه هـای   زمـینی  عشـق
زینب محبتی    در نخستین روزهای بهار دل انگیز و درست زمانی که به قول 

سعدی شیرازی:
 »درخت غنچه برآورد و بلبلان مستند-  جهان جوان شد و یاران به عیش 
بنشستند« راه بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران در قلب پایتخت را پیش 

می گیرم تا گفت وگوی کوتاهی با پرستاران این مرکز درمانی داشته باشم. روزهایی 
در طول سال هست که با بودن در کنار خانواده معنا پیدا می کند و شیرینی اش 
وجود گرم عزیزان است؛ اما در تمام این لحظه های ناب هستند کسانی که برای 

آرامش دیگران در تلاشند و روز و شب نمی شناسند، مثل پرستاران.  

اشــــاره

گزارش »مشعل« ازیک نیم روز گپ و گفت با پرستاران فوق تخصصی نفت تهران

کارکنان
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معتقد است مرگ هرگز برای یک پرستار 
یا پزشک عادی نمی شود: »این اشتباه بزرگی 
است که فکر کنیم مرگ برای کادر درمان، 
چه پزشک و چه پرستار و ... به دلیل سر و 
کار داشتن با بیماران و حتی بیماران بد حال 
به امری عادی بدل می شود، عادت نمی کنیم 
به هیچ چیز! قطعا کسانی که در بستر 
بیماری هستند عزیزان یک خانواده اند که 
چشم به راه آنها هستند. بنابراین ما هر کاری 
که از دستمان برمی آید تا آخرین لحظه برای 
تمام بیماران انجام می دهیم و بی شک از 

فوت آنها متاثر می شویم.«
 بیست و پنج سال از ورود محمد 
شمعدانی به بیمارستان فوق تخصصی نفت 
تهران به عنوان یک پرستار می گذرد  و او در 

حال حاضر سرپرستار بخش جراحی مردان 
است، شمعدانی در توصیف کار پرستاری 
می گوید: »به نظرم پرستاری بیش از آنکه 
یک شغل باشد، عشقی است که با هنر گره 
خورده؛ هنر از این جهت که یک پرستار 
رابطه ای تنگاتنگ با بیماران دارد و در واقع 
سر و کارش با جسم و روح بیمار است و اگر 
پرستار به کارش فقط به دید یک شغل نگاه 

کند، هرگز در این کار موفق نخواهد بود. 
فکر می کنم پرستاری هرگز جدا از 
زندگی شخصی پرستاران نیست و با زندگی  

آنها عجین شده است.«
شمعدانی به سختی های کار یک پرستار 
هم اشاره می کند و می گوید: »سختی های 
کار ما بر کسی پوشیده نیست، کار تنگاتنگ 

و پر استرس با بیمار، ساعت کار 
زیاد، شیفت کاری و... اما تمام اینها 
لذت بخش می شود وقتی تلاش ها و 

زحمات بی دریغ کادر درمان به نتیجه 
می رسد و بیماری که با مشکلات جدی در 
بیمارستان بستری بوده با پای خود به خانه 

و به آغوش عزیزانش بازمی گردد. 
معتقدم دعای خیر بیماران برای ما بسیار 
راهگشاست، من این موضوع را در زندگی 

شخصی خودم لمس کرده ام.«
می گوید آخرین باری که سال تحویل را 
در کنار خانواده سپری کرده به بیش از 
شانزده سال پیش بازمی گردد: »عید و لحظه 
آغاز همین امسال را در بخش و کنار بیماران 
بودم، به کمک همکاران برای بیماران 

هفت سین چیدیم و با این که ساعت 
ملاقات نبود به خانواده  ها اجازه داده شد تا 
در بیمارستان حضور پیدا کنند و این 

لحظات را با عزیزان شان سپری کنند. 
درست است که در چنین لحظاتی بودن 
در کنار خانواده قشنگ ترین اتفاق ممکن 
است، اما من همواره به این فکر می کنم که 
بودن در کنار خانواده بزرگ صنعت نفت هم 

لطف خودش را دارد.«

مور  ا کل  ئیس  ر گفته  به 
پرستاری و مامایی بیمارستان فوق 
تخصصی نفت تهران، واحد اورژانس 
معرف قابلیت های یک مرکز درمانی 
در مواقع بحرانی است و همین 
حساسیت است که کار در این 
واحدهای  دیگر  ز  ا ا  ر بخش 
بیمارستان متمایز می کند. زهرا 
نوری نیارکی بر این باور است که 
مسئول  از  درمان-  تیم  رفتار 
و  پرستاران  تا  گرفته  پذیرش 
پزشکان- با بیمار و همراهان آنها 
اهمیت فوق العاده ای در این بخش 
دارد چراکه اغلب کسانی که به 
در  می کنند  مراجعه  اورژانس 
شرایط ویژه جسمی و روحی قرار 

دارند. 
شادی ساحلی که از سال ۸٧ در 
بیمارستان نفت مشغول فعالیت 
است، صبوری را بارزترین خصلت 

یک پرستار می داند و در توصیف 
پرستار اینگونه می گوید: »به نظرم 
اگر بخواهیم پرستار را در یک جمله 
توصیف کنیم باید بگوییم پرستار 
اسوه صبوری، استقامت و مهربانی 
است.« خانم ساحلی بیش از ٢ سال 
است که در اورژانس این بیمارستان 
فعالیت می کند و تفاوت کار در 
دیگر  با  اورژانس  مثل  واحدی 
بخش های بیمارستان را اینگونه بیان 
می کند: »لازمه کار در اورژانس 
و  جز که  صبوری  بر  ه  علاو
جدایی ناپذیر کار یک پرستار است، 
تمرکز و سرعت عمل بالا می طلبد. 
از کارکنان اورژانس انتظار می رود که 
در حساس ترین لحظات، بهترین و 
درست ترین تصمیم را بگیرند. نکته 
دیگر که فکر می کنم اهمیت زیادی 
دارد، احساس و ابراز همدردی یک 
پرستار با بیمار و هم راهان اوست.«

طوبی سپهوند از دیگر پرستاران با سابقه 
بیمارستان فوق تخصصی نفت تهران که در حال 
حاضر در اورژانس مشغول فعالیت است، 
صحبت هایش را با نقل خاطره ای از دوران 
پرستاری خود آغاز می کند: »در یکی از 
دچار  کوهدشت  دورافتاده  روستا های 
عقرب زدگی شده بود، ۵ سال بیشتر نداشت 
قلبش هنوز می تپید اما دچار حمله شدید 
تنفسی شده بود. پزشک بعد از انجام چند مرحله 
احیای تنفسی، قطع امید کرد اما من که دوره 
طرحم را می گذراندم و یکی دیگر از پرستاران 
بخش اطفال تا صبح احیای تنفسی برای پسرک 
انجام دادیم و خوشبختانه نزدیک صبح علائم 
هوشیاری اش برگشت و ظهر همان روز به هوش 
آمد. در بیمارستان کسی باور نمی کرد که سجاد 
هنوز زنده باشد، بیشتر به یک معجزه شبیه بود. 
این از آن خاطراتی است که هرگز فراموش 
نمی کنم.« دانش آموخته دانشگاه نفت در رشته 
پرستاری، تعهد اخلاقی را مهم ترین ویژگی یک 
پرستار می داند و می گوید: »به نظرم تعهد 

اخلاقی در کار پرستاری حرف اول را می زند، 
همانطور که مهربانی در این شغل یک اصل 
است؛ شما به عنوان یک پرستار باید بیمار را مثل 
یکی از اعضای خانواده خود بدانید تا بتوانید 
آن طور که باید به او و مشکلش رسیدگی کنید. 
به همین دلیل هم هست فکر می کنم پرستاری 
جزو شغل هایی است که مستقیما و بیش از 
دیگر مشاغل زندگی ما را تحت تاثیر قرار 
می دهد.« طوبی سپهوند که از سال ٧۹ کارش 
را در پتروشیمی ماهشهر آغاز کرده است، 
خواسته خود از مسئولان را اینگونه مطرح 
می کند: »بی شک پرستاری جزو مشاغل سخت 
است، تنها انتظاری که از مسئولان داریم درک 
مشکلات و سختی های کار ماست. خواهشم 
این است که رسیدگی به حق و حقوق ما در 
اولویت قرار بگیرد تا ما دغدغه ای جز رسیدگی 
به بیماران را نداشته باشیم. این که شما همواره 
مجبور به دویدن دنبال حق مسلم خود باشید، 
قطعا در کیفیت پیشبرد کارها تاثیرگذار خواهد 

بود.«

اصلی به نام 
مهربانی

اسوه های
صبر و ایثار

عادت نمی کنیم، به هیچ چیز!
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در خصوص سوخت رسانی به کاروان 
راهیان نور و اربعین حسینی چه 
اقداماتی توسط  مدیریت شما صورت 

گرفته است؟ 
سوخت رسانی در ایام نوروز، راهیان نور و 
اربعین حسینی  هر یک ویژگیهاي خاص خود 
را  دارد.  شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران در ایام نوروز در قالب دستورالعمل های این 
شرکت، قبل از آغاز ترافیک، اقدام به ذخیره 
سازي سوخت کرده و با همکاری مناطق و 
نواحی این مخازن به طور دائم بازرسی می شوند 
تا هم سوخت رسانی مناسبی صورت گیرد و هم 
باشند.   ایمن  و  فعال  تلمبه های مخازن 
سرویس های بهداشتی، نوع برخورد با مسافران 
و فضای سبز نیز به صورت مستمر پایش 
می شود و تابلوهای اطلاع رسانی نیز در جاده ها 
نصب می شود تا  آنان در مواقع نیاز با شماره 
09627 تماس بگیرند و مشکلات خود را به 
صورت شبانه روزی بازگو کنند. در کنار 
جایگاه های ثابت ، جایگاه های سیار نیز در نظر 
گرفته می شود تا زائران در ایام نوروز و اربعین 
حسینی با کمبود سوخت روبه رو نشوند. در این 
ایام شاهد هستیم که افراد به صورت خود جوش 
اقدام به همکاری با ما می کنند.  در این ایام نیز، 
پایش انبارهای پشتیبانی و تدارکات را به دلیل  
تامین سوخت جایگاه ها در دستور کار داریم ، 

همچنین به دلیل اینکه برخی افراد به 
صورت هوایی به مهران و اهواز می آیند ، 
بحث سوخت گیری هوایی نیز در دستور 
کار قرار دارد و پیش بینی های لازم  برای 

تامین سوخت  صورت گرفته است.

  با توجه به اینکه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران هر سال با آغاز 
و  سوخت رسانی  بهار   فصل 
خدمات رسانی به کاروان های راهیان 
نور  را  هم در دستور کار دارد، لطفا 
بفرمایید در این ایام چه خدماتی به 

زائران مناطق جنگی ارائه می دهید؟
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 
از سال 80 به طور مستمر سوخت رسانی و 
خدمات رسانی به اردوهای راهیان نور را در 
دستور کار دارد.  هدف راهیان نور حفظ آثار 8 
سال دوران دفاع مقدس است زیرا وقتی 
خاطره ها سینه به سینه  نقل می شود، شاهد  
ماندگاری بیشتر در تاریخچه ایثار و شهادت در 
جبهه های حق علیه باطل هستیم. در این ایام 
همراه  به  نفت  صنعت  کارکنان  حضور 
خانواده هایشان برایمان اهمیت بسزایی دارد و 
باید نسل های بعد درباره آن آگاه باشند.  میان 
کاروان راهیان نور شاهد ارتباط معنوی بسیار 
سنگین و تاثیر گذار  هستیم . به عنوان مثال؛ وقتی 
افراد کاروان از وسیله نقلیه و مسیر طولانی 
خسته می شدند،گریه می کردند و می گفتند که 
رزمندگان ما چگونه این میسر را با پای پیاده طی 

کرده اند .

در مورد  اردوگاه علوم و فنون 
توضیح دهید که چه اقداماتی در آن 

انجام می شود؟
ارودگاه  علوم و فنون در اهواز با پیگیری های 
موثر فرمانده بسیج مرکزی واقع در وزارت نفت 
به بسیجیان این صنعت اختصاص داده شده 
است و تمام بسیجیان صنعت نفت می توانند از 
امکانات آن از جمله اسکان، پذیرایی و ... 

بهره منده شوند. 

نوروز امسال چه تعداد در اردوی 
راهیان نور ثبت نام کرده بودند؟ 

امسال شاهد حضور 550 نفر در کاروان 
راهیان نور بودیم و این در حالی است که سال 
گذشته این تعداد 387 نفر بود و به دلیل 
استقبال فراوان، به طور غیر متمرکز اردوگاهی 
در اهواز  برای اسکان زائران در نظر گرفتیم و 
امسال 294 نفر به صورت غیر متمرکز اسکان 
داده شدند که این میزان در مدت مشابه سال 
گذشته 254 نفر بود. در مجموع  می توان گفت 
که  سال 95 به طور متمرکز و غیر متمرکز 641 
نفر زائر داشتیم و این میزان  امسال به 844 نفر 
رسیده است.   ساماندهی بیش از 800 نفر که از 
نقاط مختلف کشور برای کاروان راهیان نور در 
ایام نوروز اعزام شدند به برنامه ریزی دقیق  و 
مدیریت خوب نیاز داشت که بر اساس نظر 
سنجی انجام شده، در این ایام بیش از 90 درصد 
زائران  رضایتمندی خود را اعلام کرده بودند.  
همچنین  در سال 95 توانستیم 16 منطقه را به 
راهیان نور ببریم که این تعداد امسال به 17 
منطقه رسید؛ میاندوآب، اصفهان، زنجان، 

شاهرود، آذربایجان شرقي، تهران، خراسان 
رضوي، سبزوار، ساری، آذربایجان غربي، کرمان 
و یزد  به طور متمرکز در علوم و فنون اسکان داده 
شدند و خراسان شمالی، تربت حیدریه، قم، 
کهگیلویه و بویر احمد و بوشهر اسکانشان نیز به 
صورت غیر متمرکز بود . ستاد راهیان نور شرکت 
ملي پخش 17 اتوبوس را به این کار اختصاص 
داده بود که در هر دستگاه اتوبوس یک راوي  
برای بازگو کردن خاطرات دوران دفاع مقدس 
در طی مسیر و یک روحانی برای پاسخ گویی به 
مسائل شرعی و برگزاری نماز جماعت حضور 
داشت. همچنین به همراه کاروان هاي راهیان نور 
تیمهاي امدادي و آمبولانس هاي مربوطه با 
حضور پزشک و بهیار با پیگیري هاي مرکز بسیج 
وزارت نفت به همراه کاروان ها به مناطق مورد 
بازدید اعزام مي شدند.  به دلیل فضاي محدود 
اسکان در استان خوزستان، مجتمع آموزشی و 
فرهنگی با همکاری مدیر عامل شرکت ملی 
پخش فرآورده های های نفتی ایران در یکي از 
تاسیسات منطقه اهواز شناسایي و بازسازي شد 
که در آن 80  نفر قابلیت پذیرش زائر داشته و 
این تعداد تا 2 برابر قابل افزایش است و بدون هیچ 
گونه کمبود و مشکلي مي توان از زائران پذیرایي 
کرد، همچنین اردوگاه مورد نظر با هدف 
برگزاری دوره های آموزشی و فراخوان هاي 
گردان های عاشورا قابل بهره برداري بوده که یک 
دوره نیز در آن برگزار شده است. در ایام اربعین 
حسیني نیز این اردوگاه، پذیراي زائران از سراسر 
کشور اسلامي خواهد بود. اردوگاه 3 سوئیت 

گفت و گوی »مشعل«  با فرمانده بسیج شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 

 سوخت رسانی در  مسیر عاشقی
اشــــاره

سمیه راهپیما   شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایران هر ساله با آغاز بهار اردوهایی در قالب راهیان نور برگزار 
می کند که وظیفه اصلی آن تامین سوخت زائران و ارائه 
خدمات رسانی به آنهاست. بر اساس اهمیت این موضوع 

هفته نامه »مشعل« گفت و گویی با داود عربعلی، 
فرمانده حوزه مقاومت بسیج  شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران انجام داده است که 

مشروح آن را در ادامه می خوانید:

نور راهیان 
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اسكان خانوادگي دارد.
علاوه بر افرادی که از سوی شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ايران به اردوهای 
راهیان نور اعزام می شوند ، بسیج های استانی 
نیز کمک هايی را از ما می خواهند که بر اساس 
سقف بودجه ای که برای اين کار تخصیص 
داده شده و با توجه به امكانات موجود در 
منطقه کمک هايی می کنیم که شامل هزينه 
آمد و رفت، امكانات بین راهی مانند رستوران 

ها، نمازخانه ها و ... می شود . 

چه برنامه هایی در ایام نوروز برای 
کاروان راهیان نور  اجرا شده است؟ 
برنامه کاروان راهیان نور 3-4 روزه بود 
که برای هر روز از آن برنامه ای خاص در نظر 
گرفته شده بود. روز نخست به بازديد از 
يادمان های طلايه، هويزه و علی ابن مهزيار 
اختصاص داشت، برای روز دوم  بازديد از 
اروند کنار، شلمچه و معراج شهدای گمنام 
اهواز در نظر گرفته شده بود، روز سوم را نیز 
به بازديد از فكه، چزابه، دهلاويه و روز 
چهارم را به شوش )منطقه عملیاتی فتح 
المبین( اختصاص داده بوديم.  سعی 
کرده ايم طی سال های گذشته عدالت را در 
اعزام همكاران به اردوهاي کاروان راهیان 
نور رعايت کنیم و بر نماز اول وقت تاکید 

داشتیم.  

در مورد اقدام های فرهنگی و 
آموزشی خود در این ایام توضیح 

دهید. 
در ايام برگزاري اردوهاي راهیان نور، 
مسابقات فرهنگی و ورزشی برگزار و به 
برندگان نیز جوايزی اهدا شد. مسابقه 
عكاسی با تلفن همراه را نیز داشتیم که 
زائران عكس هايی را که در زمان بازديد از 
مناطق عملیاتي گرفته اند، براي ستاد 
راهیان نور حوزه بسیج ارسال کرده و پس 
از داوري به قید قرعه برای منتخبان 
هدايايی اهدا خواهد شد. همچنین در 
حال گردآوری دلنوشته هايی از اين افراد 
هستیم تا در قالب کتاب چاپ شود.  به 
عنوان نمونه، در منطقه دهلاويه توفیقی 
نصیبمان شد که با توجه به فضای معنوی 
بسیار خوبی که در آنجا حاکم بود، برای 
ثبت خاطرات از خانواده ها کمک گرفتیم. 

چند پایگاه بسیج در سطح کشور 

دارید؟
در کل کشور 70 پايگاه بسیج داريم که از 
اين تعداد 9 پايگاه در استان تهران، 36 پايگاه 
در سطح استان ها و 25 پايگاه نیز در سطح 
نواحی با هماهنگی حوزه بسیج شرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی ايران همكاری دارند . 
تعداد بسیجیان تهران يک هزار و 561 نفر 
است که از اين تعداد 897 نفر عادی و 729 
نفر فعال و مابقی کادر هستند، همچنین شش 
هزار و 544 نفر برادر و 584 نفر خواهر در 
سطح ساير مناطق داريم و در سطح نواحی 
نیز يک هزار و 987 نفر برادر و 224 نفر خواهر 
فعال هستند و در کل می توان گفت که در 
تهران شهرستان ها 10 هزار و 990 نفر 
بسیجی فعال داريم.  بايد گفت که فعالیت 
پايگاهها بر اساس ماموريت های محوله 
سازمان بسیج به آن ها انجام و چگونگي اجراي 
برنامه ها در دوره هاي آموزشي تبیین 

مي شود. 

همان طور که در خبرها آمده، حوزه 
اربعین  ایام  در  شما  مدیریتی 
حسینی سال گذشته  مشارکت 
داشته است، لطفا بفرمایید که چه 
انجام  زمینه  این  در  اقداماتی 

داده اید؟
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ايران، يكی از شرکت هايی است که حضوری 
بسیار موثر در ايام اربعین حسینی دارد و بر 
اساس برنامه ريزی های انجام شده، سوخت 
مورد نیاز  زائران و عاشقان حرم ابا عبدالله 
الحسین)ع( را تامین می کند.  همچنین در 
اين ايام کمپ هايی را به صورت ايستگاه های 
صلواتی با همكاری مجتمع آموزشی و 

فرهنگی اهواز داير کرده بوديم.  

چه برنامه هایی در سال جاری 
دارید؟ 

با توجه به اينكه بیشترين يادمان های 
دوران دفاع مقدس در غرب کشور است و در 
اين ايام شاهد عملیات و فعالیت های بزرگی در 
اين منطقه بوده ايم، امسال مقرر شده است 
کاروان راهیان نور به مناطق عملیاتی غرب نیز 
اعزام  شود.  به عنوان نمونه  سال گذشته کمک 
مالی خوبی در اختیار متولیان  منطقه 
کردستان قرار گرفت و امسال قرار است 
حضوری فعالتر وقوی تری در منطقه غرب 

داشته باشیم. 

خبر

یی  ا جر ا د ستا کننده  هنگ  هما ون  معا
کاروان های راهیان نور وزارت نفت از بازدید ۳٠ 
هزار نفر از کاروان های راهیان نور این وزارتخانه از 
مناطق عملیاتی دفاع مقدس خوزستان در سال 

جاری خبر داد.
مرتضی باغبانی گفت: این تعداد زائر طی 
حضور خود در استان خوزستان که از ١۹ اسفند 
سال گذشته تا ١١ فروردین ماه سال جاری به 
طول انجامید، از یادمان های اروندکنار، شلمچه، 
چذابه، طلاییه، هور، دهلاویه و دوکوهه بازدید 
کردند. میزان بازدید کاروان های راهیان نور وزارت 
نفت از مناطق عملیاتی دفاع مقدس خوزستان در 
مقایسه با سال گذشته ٢٠ درصد افزایش داشته 

است. باغبانی در ادامه با بیان اینکه روزانه ١٢٠٠ 
نفر از کاروان های راهیان نور وزارت نفت از مناطق 
عملیاتی دفاع مقدس خوزستان بازدید می کردند، 
یادآورشد: این کاروان ها در مجتمع آموزش فنون 

اهواز، آبادان و ماهشهر اسکان پیدا می کردند.
یی  جرا ا د  ستا کننده  هماهنگ  معاون 
کاروان های راهیان نور وزارت نفت از مساعدت های 
مهندس عالی پور، مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفتخیزجنوب و سرهنگ عباس ممبینی، فرمانده 
حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان )وزارت نفت 
- جنوب( که نهایت همکاری را با کاروان های 
راهیان نور این وزارتخانه انجام دادند، تشکر و 

قدردانی کرد.

بازدید 30 هزار نفر از کاروان های راهیان نور 
وزارت نفت از مناطق عملیاتی خوزستان

 اعزام چهار هزار نفر به اردوی دریایی
 راهیان نور خارک

شرکت پالایش نفت آبادان میزبان کاروان های 
راهیان نور وزارت نفت

مسئول اردویی، گردشگری و راهیان نور سپاه 
امام صادق)ع( بوشهر گفت: در اعزام کاروان نور به 
خارک از ٢٢ اسفند تاکنون چهار هزار و ٢٠٠ نفر 
شناورهای  وسیله  به  مختلف  استان های  از 
استاندارد منطقه دوم نیروی دریایی سپاه به جزیره 

خارک اعزام شدند.
سرهنگ عباس درویشی با بیان اینکه جزیره 
خارک در جریان هشت سال دفاع مقدس، نقش 
مهم و تاثیرگذاری داشت، گفت: در جریان جنگ 
تحمیلی جزیره استراتژیک خارک بیش از دو هزار 
و ۸٠٠ بار مورد حمله قرار گرفت، ولی یک لحظه 

صدور نفت از این جزیره قطع نشد.
وی جزیره خارک را جزیره مقاوم توصیف کرد 
و افزود: با توجه به نقش مهم خارک در جریان 
جنگ تحمیلی، این جزیره به عنوان محل اعزام 

کاروان راهیان نور معرفی شده است.
مسئول اردویی، گردشگری و راهیان نور سپاه 
امام صادق)ع( بوشهر از اعزام بیش از چهار هزار نفر 

به خارک خبرداد و گفت:از زمان اعزام کاروان نور 
از  نفر   ٢٠٠ و  تاکنون چهار هزار  به خارک 
استان های مختلف اعزام شده  اند، کاروان های 
اعزامی به خارک با حماسه آفرینی مردم و کارکنان 
صنعت نفت در دوران هشت سال دفاع مقدس در 

جزیره خارک آشنا می شوند.
وی با اشاره به نمایشگاه دستاوردهای جنگ ۸ 
ساله در خارک گفت: بیمارستان زیرزمینی خارک 
که در سال های دفاع مقدس به منظور رسیدگی به 
مجروحین جنگی و مداوای بیماران ساخته شده 
بود؛ به یک نمایشگاه تبدیل شده تا راهیان نور در 

سفر به جزیره خارک از آن بازدید کنند.
کاروان راهیان نور در بازدید از جزیره خارک 
ضمن زیارت گلزار شهدای گمنام و ادای احترام به 
مقام شامخ شهدا از آثار باقیمانده از دوران دفاع 
مقدس، کشتی سوخته و بیمارستان زیر زمینی و 
نمایشگاه خارک در دوران دفاع مقدس   نیز بازدید 

می کنند. 

شرکت پالایش نفت آبادان، میزبان کاروان های 
راهیان نور وزارت نفت در نوروز امسال بود.

در پی حضور فعال و خستگی ناپذیر تمامی 
بسیجیان پایگاه مقاومت بسیج شهدای نفت آبادان 
نجام  ا در  غیرصنعتی  عملیات  همکاری  و 
ماموریت های محوله و گوناگون در روزهای پایانی 
سال ١۳۹۵ و روزهای آغازین ١۳۹٦ خدماتی به 
کاروان راهیان نور ارائه شد. بخشی از این خدمات 
عبارت بودند از: برگزاری جلسات و برنامه ریزی به 
منظور حل مشکلات موجود، تجهیز چهار محل 

اسکان به ظرفیت ١٠٠٠ میهمان به صورت روزانه، 
منظوراسکان  به  سازمانی  منزل   ٢۵ تجهیز 
میهمانان ویژه، نظارت و حضور مستمر در یادمان 
وزیر شهیدمحمدجواد تندگویان و فضاسازی آن 
به منظور بازدید کاروان ها، تحویل ۴٧٠٠ وعده غذا 
به اعضای کاروان ها، راه اندازی تور، ایست و بازرسی 
و گشت خودرویی و موتوری به طور شبانه روز در 
امنیت  برقراری  منظور  به  اکیپ   ١۵۵ قالب 
کاروان ها و به کارگیری ٢۸ بسیجی فعال به منظور 

تامین امنیت و ارائه خدمات.
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88 میلیون لیتر کاهش 
درمصرف  فرآورده  های نفتی

سرپرست شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه یزد گفت: مصرف فرآورده هاي نفتي 
این منطقه در سال  ۹۵ نسبت به مدت مشابه سال 
قبل از آن 88 میلیون لیتر کاهش داشته است. 
محمد فرازمند با بیان این که درسال گذشته یک 
میلیارد و ٦۱٠ میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی 
درمنطقه یزد مصرف شده است، تصریح کرد: به 
جز بنزین که رشد پنج درصدی داشته، مصارف 
دیگر فرآورده های نفتی) نفت سفید، نفت کوره و 
نفت گاز( کاهشی بوده است. وی مصرف بنزین 
سال گذشته استان یزد را ۵٠۷ مییلون و ۵٠٣ هزار 
لیتر اعلام کرد. به گفته فرازمند، مصرف نفت 
سفید سال گذشته منطقه یزد،  با ۱۹ درصد کاهش 
نسبت به سال قبل از آن به ٣۱ میلیون و ٢٢۱ هزار 
لیتر رسید. وی دلیل این کاهش مصرف را توسعه 
گازرسانی به شهرها و روستاهای استان یزد عنوان 
کرد. سرپرست شرکت ملی فرآورده های نفتی 
منطقه یزد درباره نفت کوره مصرفی سال گذشته 
منطقه یزد نیز گفت: مصرف این فرآورده نفتی با 
۹۹ میلیون  و ۱۵٣ هزار لیتر کاهش نسبت به سال 
۹4 در سال گذشته به ۵۹ میلیون و ٦٠٠ هزار لیتر 
رسید. وی تصریح کرد: مقایسه آماری نفت کوره 
مصرفی سال های ۹4 و  ۹۵ نشان می دهد، مصرف 
این فرآورده نفتی در سال گذشته 4٠ درصد 
کاهش داشته است. فرازمند تصریح کرد: این روند 
کاهش مصرف نفت کوره به دلیل گازرسانی 
واحدهای صنعتی وکوره های آجر پزی و استفاده 
آنها از این سوخت پاک بوده است. وی همچنین 
مصرف نفت گاز استان یزد در سال گذشته را ۹٦٠ 
میلیون و ۵٦۵ هزار لیتر اعلام و اظهار کرد: با توجه 
به اجراي طرح ملي پیمایش وگسترش استفاده 
صنایع  ونیروگاه ها از گازطبیعی، مصرف این 
فرآورده نفتی نیز  نزدیک ٦٠میلیون لیتر  نسبت 
به مشابه سال قبل کاهش داشته است.   فرازمند 
در بخشی دیگر با اشاره به مصرف سی ان جی در 
استان یزد اظهار کرد:  در سال گذشته مصرف سی 
ان جی به عنوان سوخت پاک، ۱٠٦ میلیون متر 
مکعب بود که از رشد پنج درصدی نسبت سال 
۹4 حکایت دارد. سرپرست شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه یزد یادآور شد: با مصرف 
این مقدار )۱٠٦ میلیون متر مکعب(سی ان جی، 
در مصرف همین مقدار بنزین صرفه جویی شده 

است که نکته مهمی به شمار می آید.
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مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان 
رضوی گفت:درپی وقوع زلزله اخیر درشهرستان سفید سنگ استان 
خراسان رضوی)۸٠کیلومتری فریمان درجنوب شرق مشهد( یک 
میلیون و ۴۵۳ هزارلیتر نفت سفید به مناطق آسیب دیده ارسال و 
درمیان ساکنان توزیع شد. مهدی کاشی میانگین مصرف روزانه نفت 
سفید استان خراسان رضوی را درتعطیلات نوروزامسال ١۹۳هزار 
لیتراعلام کرد. وی افزود: با وجود وقوع این زلزله ٦ ریشتری 
درتعطیلات نوروز،علاوه بر این که خللی درتامین سوخت مورد 
نیازشهروندان ایجاد نشد، میزان مصرف نفت سفید نسبت به روزهای 
معمول نوروز، افزایش ٧۵٠ درصدی نیز داشت. به گفته مدیرشرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه خراسان رضوی، میانگین 

مصرف روزانه نفت سفید این استان در تعطیلات نوروز امسال به 
١۹۳هزار لیتر معادل چهاردستگاه نفتکش جاده پیماه رسید. کاشی 
تصریح کرد: وقوع زلزله اخیرهمچنین موجب شد تا جایگاه های 
عرضه سوخت سطح شهرمشهد، حتی محورطرقبه - شاندیز دچار 
ازدحام و شلوغی شود. وی تاکید کرد:با وجود این ازدحام برای 
سوخت گیری، فعالیت هیچ جایگاهی متوقف نشد. به گفته کاشی، 
ازساعت هفت صبح چهارشنبه )١٦ فروردین( تا هفت صبح پنج 
شنبه)١٧فروردین( چهار میلیون و٧٠٠هزار لیتربنزین در استان 
خراسان رضوی توزیع و مصرف شد که این رقم درمقایسه با میانگین 
مصرف روزانه ١۵ روزتعطیلات)سه میلیون و ۵۳٠ هزارلیتر( که 

حجم تردد خودروها قابل ملاحظه بود، ۳۵ درصد  افزایش یافت. وی
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مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه کرمانشاه از برگزاری 
هشت هزار نفرساعت دوره آموزش اچ اس ای برای رانندگان 
صاحبان و مجاری عرضه فرآورده های نفتی و سی ان جی درسال 

گذشته خبر داد. 
سید رمضان هاشمی با بیان این که دراین بازه زمانی برای 
رانندگان نفتکش و گازکش پنج هزارنفر ساعت آموزش اچ اس 
ای برگزارشده است، تصریح کرد: این دوره های آموزشی برای 
صاحبان مجاری عرضه سوخت )فرآورده وسی ان جی( ۳۴ هزار 
و ۴۳۵ نفر ساعت بوده است. وی هدف ازبرگزاری دوره های 
آموزشی را ارتقای سطح ایمنی وافزایش توانمندی رانندگان و 
صاحبان جایگاه های عرضه سوخت، درشرایط اضطرارعنوان 

کرد. هاشمی، رویارویی با شرایط  بحران  و بازآموزی موارد 
مرتبط با دستور عمل های اچ اس ای را از موارد آموزشی خواند 
که در دوره های یاد شده ارائه شده است. به گفته مدیر پخش 
دوره ها شامل  کرمانشاه،این  منطقه  نفتی  فرآورده های 
چهاربخش  آموزشی در حوزه های بهداشت، ایمنی،محیط 
زیست و پدافند غیرعامل بوده است. وی افزود: محوریت اصلی 
دوره های آموزشی برگزار شده در سال گذشته، تمرکز بر 
آموزش رانندگی تدافعی، مهارت های نوین رانندگی، آموزش 
اچ اس ای به رانندگان نفتکش، تشریح دستورعمل های اچ اس 
ای، همچنین آموزش مسائل عمومی پدافند غیرعامل و 

مدیریت بحران هنگام بروزحوادث بوده است. 

رئیس واحد خدمات ترابری شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت منطقه فارس گفت: خط لوله انتقال فرآورده نفتی از 
کیلومتر ١٧۹ تا  ٢١٢ حد فاصل گچساران- شیراز در حوزه 
عملیاتی این منطقه ایمن سازي شد. علی رضایی هدف ازانجام 
این عملیات را پوشش و ایمن سازی خط یاد شده در مسیر 
گچساران به شیراز اعلام کرد. وی اظهار کرد: درپی بارش های 
ابتدایی امسال و اعلام باز بودن روی خط انتقال فرآورده )درچند 
نقطه از سوی همکاران حراست منطقه فارس( پوشاندن روی 

خط لوله مزبور در دستور کار واحد ترابری قرارگرفت. رضایی 
تصریح کرد: با توجه به محدودیت های ترافیکی در روزهای اولیه 
سال، یک دستگاه لودر به وسیله کمر شکن به محل اعزام و این 

خط لوله ایمن سازی شد.
رئیس واحد ترابری منطقه انجام این عملیات را در زمان 
محدودیت ترافیکی وممنوعیت تردد خودروهای سنگین، از 
ویژگی های مهم عملیات ایمن سازی خطوط لوله یاد شده 

درمسیر گچساران - شیراز عنوان کرد.

معاون فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
اصفهان گفت: با اعلام بروز نشتی جزئی روی بخشی ازخط لوله 
١٢اینچ نفت کوره اصفهان به آبنیل، بخش معیوب خط لوله 
یاد شده به وسیله واحد تعمیرات خط این منطقه عملیاتی 

تعویض شد.
محمد مذهب جعفری درباره نشتی ایجاد شده روی خط 
لوله انتقال نفت کوره اصفهان- آبنیل اظهار کرد: این نشتی در 
نخستین روز و ساعات آغازین سال نو رخ داده بود و با اعزام تیم 
تعمیراتی به محل خطوط لوله یاد شده، تعویض شد و این خط 

انتقال مفت کوره در مدار استفاده قرار گرفت.
به گفته وی، دراین عملیات که با همکاری واحدهای 
ترابری، حراست و بازرسی فنی خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه اصفهان و در مرکز انتقال نفت شماره ۸ انجام شد، با 
تخلیه کامل مواد داخل لوله، ۴/۵ متر لوله ١٢ اینچ تعویض و 

این خط لوله در قسمت آسیب دیده ایمن سازی شد.
معاون فنی شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه 
اصفهان یادآورشد: عملیات تعویض بخشی از خط لوله انتقال 
نفت کوره حد فاصل اصفهان - آبنیل تا یک هفته ادامه داشت.

ایمنسازیخطلولهانتقالفرآوردهگچساران-شیراز

تعویضبخشیازخطلولهاصفهان-آبنیل
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شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه یزد

خبر باشگاه 
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استفاده حداکثری 
ازظرفیت ها درجهت  تحقق 
منویات   مقام معظم رهبری 

گازشهید   پالایش  شرکت  مدیرعامل 
هاشمی نژاد گفت: رویکرد و راهبردهای این 
مجتمع گازی در سال ۹٦، استمرارحرکت درجهت 

تولید، اشتغال و تحقق منویات رهبری است.
سیدمجید منبتی در دیداربا کارکنان روابط 
عمومی این شرکت با اشاره به نامگذاری امسال 
»اقتصاد  نام  به  انقلاب  رهبرمعظم  ازسوی 
مقاومتی، تولید و اشتغال«، یکی از اهدف و 
استراتژی های مهم پالایشگاه شهید  هاشمی نژاد 
درسال ۹٦ استفاده حداکثری ازظرفیت و توان 
نیروهای انسانی درجهت تولید پایدار گازطبیعی 
و اشتغال درسطح جامعه عنوان کرد. وی ضمن 
قدردانی ازاین واحد تاثیرگذار )روابط عمومی( 
دراطلاع رسانی و بازتاب عملکرد واحدهای 
مختلف پالایشگاه شهید  هاشمی نژاد، تصریح 
کرد: روابط عمومی باید با بهره گیری از راهبرد های 
دنیای الکترونیک و فضای مجازی، بیش از پیش 
در جهت پویایی سازمان خود گام بردارد. در این 
نشست، ابوالفضل نعمتی، رئیس روابط عمومی 
شرکت پالایش گاز شهید هاشمی نژاد نیز با ارائه 
گزارشی از فعالیت های این واحد درسال گذشته 
اظهارکرد: روابط عمومی به عنوان مهم ترین ساز 
وکار مدیریتی، در پیشبرد اهداف و استراتژی های 
سازمان، ایجاد هماهنگی ، اطلاع رسانی، همچنین 
فرهنگ  سازی و پوشش فعالیت های سازمان 
نقش مهمی دارد. وی با بیان این که در دنیای، 
مجازی، موجب پویایی روابط عمومی ها شده 
است، افزود: روابط عمومی پالایشگاه خانگیران 
نیز بنابر مسئولیت هایی که به عهده دارد، با توجه 
ایجاد  و  الکترونیک  ابزارهای  گسترش  به 
بسترهایی مانند شبکه های اجتماعی، گام های 
بازتاب  و  رسانی  اطلاع  درجهت  اساسی 
فعالیت های حوزه مسئولیتی این شرکت برداشته 

است.
نعمتی همچنین درباره برخی فعالیت ها و 
اقدام های واحد روابط عمومی درسال ۹۵ گفت: 
کسب عنوان روابط عمومی برتر وزارت نفت در 
حضور  و  رسانه ها  با  تعامل  گذشته،  سال 
برگزاری  همچنین  خبری،  درسایت های 
نمایشگاه های مختلف، برگزاری یادواره استانی 
شهدای صنعت گاز، بزرگداشت مفاخر فرهنگی و 
استفاده ازظرفیت هنرمندان شهرستان سرخس 
درآیین های فرهنگی و هنری، همچنین واحد 
برگزاری آیین تکریم بازنشستگان و اعزام 
همسران و خانواده های کارکنان به سفرهای 
زیارتی وسیاحتی بخشی از فعالیت های این واحد 

در سال ۹۵ بوده است.
رئیس روابط عمومی شرکت پالایش گاز شهید  
هاشمی نژاد تصریح کرد: امسال نیز برنامه ها و 
فعالیت های این واحد با سرلوحه قراردادن 
سیاست های اقتصاد مقاومتی مقام معظم رهبری، 

با تلاشی مضاعف پیگیری خواهد شد.

مدیرعامل شرکت خطوط لوله و مخابرات  نفت ایران گفت: تا حد 
ممکن باید ازامکانات و توان داخلی در اجرای طرح های مصوب و رفاه 
کارکنان استفاده شود. عباسعلی جعفری نسب درگردهمایی روساي 
امور اداري ستاد ومناطق دوازده گانه شرکت خطوط لوله ومخابرات 
نفت افزود: با توجه به محدودیت منابع مالي، لازم است تا آنجا که 

امکان دارد از ظرفیت های داخلی برای پیشبرد اهداف بهره گرفته 
شود. وی با محول کردن بخشي ازمدیریت هزینه ها به روساي 
اموراداری، ازکاهش بودجه مصوب شرکت خطوط لوله و مخابرات 
نفت خبر داد و اظهارکرد: ازآنجا که این شرایط سال آینده نیز ادامه 
خواهد داشت، اولویت دادن به امور در جهت مدیریت هزینه، 
مهم ترین کاری است که می توان انجام داد. سالمي، مدیر منابع 
انساني نیز بربازخورد تشکیل چنین گردهمایي هایي تاکید و تصریح 
کرد: در چنین نشست هایی دیدگاه ها به صورت مدون جمع آوري 
وعملکرد هرمنطقه براساس شاخصه هاي تعیین شده به منظور 
معرفی منطقه برتر ارزیابی می شود. وي ازتشکیل کارگروه بررسي 
مشکلات خبر داد و افزود: اعضاي کارگروه با حضور در مناطق به رفع 
مشکل در محل اقدام می کنند و در صورت نیازآن را به ستاد ارجاع 
مي دهند. به گفته سالمي، با وضع دشوارکنوني در تامین نیروي 
انساني، لازم است انگیزه کارکناني که در سخت ترین شرایط درمراکز 

انتقال نفت فعالیت مي کنند، افزایش یابد.
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مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری گفت:با توجه به 
افزایش ذخیره سازی فرآورده های نفتی بخش کشاورزی منطقه 

ساری، مشکلی در روند توزیع سوخت این بخش وجود ندارد. 
حسینعلی طالبی با تاکید براین که ذخیره سازی مناسبی در 
سوخت بخش کشاورزی انجام شده است، اظهارکرد: توزیع مطلوب 
سوخت دراین حوزه منوط به همکاری کشاورزان درمراجعه و ثبت نام 
به موقع در سامانه تجارت آسان است. وی با بیان این که استان 
مازندران سهم قابل ملاحظه ای درتولید محصولات کشاورزی 
کشورازجمله برنج دارد، اظهارکرد: این مهم موجب شده است که 
تامین سوخت بخش کشاورزی دراولویت های این شرکت قرار گیرد. 
طالبی گفت: همواره تلاش شده است که با هماهنگی دستگاه های 
مربوط و پیش بینی های لازم،سوخت مورد نیازبخش کشاورزی 
تامین شود و در اختیار کشاورزان قرار گیرد. مدیر پخش فرآورده های 
نفتی منطقه ساری گفت: در حوزه عملیاتی شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ساری بیش از۵٠ هزارچاه کشاورزی فاقد 
مجوز درحال بهره برداری است. طالبی به کاهش توزیع سوخت 
بخش کشاورزی اشاره و تصریح کرد: درسال ۹۴ بیش از ١۳میلیون 

لیتر و در سال گدشته حدود١٠ میلیون لیترنفت سفید درمیان 
کشاورزان توزیع شده است. وی تصریح کرد: آمار نشان می دهد 
توزیع این فرآورده نفتی دربخش یاد شده ٢٦ درصد کاهش داشته 
است. وی اظهارکرد: سال گذشته بیش از١٠۳میلیون لیتر در میان 
کشاورزان توزیع شده است که با توجه به آمارسال قبل ازآن 

)١٠۳میلیون لیتر( از کاهش سه درصدی توزیع آن خبر می دهد.

آمادگیتامینبهنگامسوختدربخشکشاورزی
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مدیر پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل گفت: سال گذشته 
۸٠۸ میلیون لیتر انواع فرآورده نفتی )بنزین، نفت سفید، نفت گاز و 

نفت کوره( دراستان اردبیل توزیع شد.
سید حجت مدنی با تشریح عملکرد سال گذشته در حوزه 
مدیریتی خود اظهارکرد: سال گذشته که سال اقتصاد مقاومتی، اقدام 
وعمل بود؛ با توجه به صرفه جویی در مصرف انرژی وسوخت، مصرف 
بنزین دراستان اردبیل درمقایسه با سال ۹٢ ، تنها دو درصد افزایش 
داشت. به گفته وی سال گذشته، ۳٠۵ میلیون لیتربنزین، ٦٠ 
میلیون لیتر نفت سفید، ۴۳۵ میلیون لیتر نفت گاز، همچنین هفت 
میلیون و ٦۵٠ هزارلیترنفت کوره، توزیع شد. مدنی همچنین اظهار 
کرد: دربازه زمانی یاد شده ١۹٢ میلیون و ٦٠٠ هزارمترمکعب گاز 

 طبیعی فشرده )سی ان جی( و٢٠میلیون کیلوگرم گازمایع 
)ال پی جی(دراستان اردبیل توزیع شده است. مدیرشرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتی منطقه اردبیل ازکاهش هشت درصدی 
مصرف نفت گاز درسال گذشته نسبت به سال قبل ازآن خبر داد. 
وی درباره جایگاه های عرضه سوخت استان نیز گفت: دراین 
استان۵٧ جایگاه عرضه سوخت بنزین ونفت گاز و٦٢ جایگاه عرضه 
سی ان جی فعال است که سوخت رسانی به مردم را انجام می دهند. 
مدنی اظهارکرد: سال گذشته برای راه اندازی چهارجایگاه عرضه 
بنزین ونفت گاز با سرمایه بخش خصوصی سرمایه گذاری شده است.

به گفته وی، امسال نیزبرای احداث ٦ جایگاه بنزین و نفت 
گازوسی ان جی به وسیله بخش خصوصی سرمایه گذاری شده است.
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 ثبت 113 هزار مورد 
پاسخ گویی به مشترکان گاز

اصفهان  گازاستان  شرکت  مدیرعامل 
گفت:مرکزپیام این شرکت درسال گذشته یکصد 
و ۱٢ هزار و۵۷٢ مورد پاسخگویی به مشترکان گاز 

را در کارنامه کاری خود ثبت کرده است.
سید مصطفی علوی افزود:ازاین تعداد،٣۵ 
هزارو۷٢٢ مورد به پیام های عادی مانند قطع گاز 
و ۱٣هزار۵۵٦ مورد نیز به پیام های فوری نظیر 
نشت گاز مربوط می شود. به گفته وی،یک هزار 
و۱۷۹پاسخگویی مرکز پیام شرکت گازاستان 
اصفهان درسال گذشته به پیام های خیلی فوری 
مانند برخورد با ادوات وشبکه گازرسانی و ٦٢ هزار 
و ۱۱۵مورد ازپیام های ثبت شده نیز به راهنمایی 
در زمینه امورمشترکین، تعمیرات و دیگر واحدها 

مربوط می شود.
 مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان با اشاره 
به بهره برداری پست امدادی منطقه ۵ این شرکت 
درسال گذشته افزود:هم اکنون ٦ پست امدادی 
به همراه ۱۱خودرو درسه نوبت کاری به مشترکین 
شهرستان اصفهان خدمات رسانی می کنند.  
علوی تصریح کرد: به طورمیانگین ٦٠ تا ۷٠ درصد 
تماس هایی که مردم با مرکز امداد  می گیرند، پس 
از اعلام به خودروهای امدادی به وسیله امدادگران 
مرکزامداد پیگیری  می شود. وی با اشاره به راه 
اندازی تقویت کننده های مخابراتی درسه نقطه 
شهراصفهان افزود: با ایجاد این بستر مخابراتی، 
تمام نقاط کوری که امکان تماس بیسیم را محدود 
می کند،ازمیان رفته و ارتباط مخابراتی بیسیم ٢4 
ساعته ازهرنقطه اصفهان به وسیله امدادگر ایجاد 
شده است. علوی درباره برخی فعالیت های سال 
گذشته مربوط به مرکز پیام شرکت گازاستان 
اصفهان گفت: یکپارچه سازی پست های امداد 
مناطق ٦ گانه گازاصفهان با محوریت مرکز پیام، 
راه اندازی و بهره گیری ازنیروی امداد موتوری 
درپست های امدادی،همچنین آمادگی وشرکت 
درمسابقات امدادی استان وکسب مقام نایب 
قهرمانی مسابقات استانی ازجمله اقدام های انجام 
شده در مرکز کنترل و فوریت های)مرکز پیام( این 
شرکت است. مدیرعامل شرکت گازاستان 
اصفهان،هماهنگی وبرگزاری دوره های آموزش 
با  امدادی مانند رانندگی تدافعی،آشنایی 
گازرسانی وپست امدادی،همچنین آشنائی با 
به  را  وگازسنج  یاب  نشت  دستگاه های 
تخصص  و نش  ا د ی  تقا ر ا ر منظو
امدادگران،ازدیگراقدام های مهم این مرکز 
برشمرد. وی گفت: آگاه سازی مشترکان ازطریق 
فایل صوتی که به دلایل مختلف گازآنها قطع شده 
است، بازدیدهای دوره ای ازشیرهای شبکه 
گازرسانی شهر اصفهان دربازه زمانی ٦ ماهه، 
مشارکت دراجرای مانورکشوری آتش سوزی، 
دیگرارگان ها،  مانور  دراجرای  حضور 
زمینه  در  رسانی  واطلاع  هماهنگی،ثبت 
محدودیت و رفع محدودیت میزان مصارف 
نیروگاه ها وصنایع، از دیگر فعالیت های سال 
گذشته مرکز پیام شرکت گازاستان اصفهان است.
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رشد8/5درصدیمصرفروزانهگازدرهرمزگان

مدیرمنطقه پنج عملیات انتقال گازاز رفع اشکال درسیستم 
اعلام حریق ایستگاه تقویت فشارگاز فراشبند ۳ با تکیه بردانش 
علمی وعملی نیروهای این منطقه عملیاتی خبر داد. ولی الله 
فرخی درتوضیح این خبرافزود: با توجه به ظاهرشدن علائم وجود 
گاز در محوطه، روی تابلو نمایشگر، بررسی ها حکایت ازآن داشت 
که رله هشدار دهنده انتشار گاز در محوطه با وجود سالم بودن 

سیستم های گازیاب  ودودیاب، به صورت کاذب فعال شده است. 
وی با بیان این که ١٢ کارت مربوط به سیستم گازیاب دچارمشکل 
شده بود، تصریح کرد: با توجه به غیربومی بودن، فناوری بالا، زمان 
بربودن تعویض و هزینه بالای این کارت ها، تعمیر و رفع اشکال 
آنها با تکیه بر توان و تخصص کارکنان این منطقه عملیاتی در 
دستور کار قرارگرفت. فرخی اظهارکرد: بررسی های دقیق انجام 
شده روی مدارالکترونیکی کارت های معیوب سیستم گازیاب، 
نشان داد که یکی از خازن)آی سی( های این سیستم دچار مشکل 
شده است. مدیرمنطقه پنج عملیات انتقال گاز گفت: با رفع اشکال 
به وجود آمده در سیستم یاد شده) گازیاب(، هم اکنون این 
سیستم بدون هیچ مشکلی درمدار استفاده قرار دارد و فعال است. 
وی انجام این عملیات )تعمیرسیستم گازیاب( در داخل کشور را 
مصداق بارزاقتصاد مقاومتی و تحقق منویات مقام معظم رهبری 
خواند و از کارکنان زحمتکش عملیات ایستگاه های تقویت 
فشارگازمنطقه پنج انتقال گاز، به منظور موفقیت علمی وعملی 

آنها قدردانی کرد. 

رفعاشکالازسیستماعلامحریقباتکیهبرتجربهوتخصص
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مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان، از ثبت فروش روزانه 
حدود ٢۳ میلیون مترمکعب گاز مورد نیاز صنایع، بخش 
خانگی،تجاری وجایگاه های عرضه سی ان جی برای نخستین 

بار در این استان خبر داد.
پارسا پروین با بیان این که مصرف روزانه گاز طبیعی استان 
هرمزگان در سال گذشته به ٢٢ میلیون و ۸٠٠ هزار متر مکعب 
رسید، تصریح کرد: میانگین مصرف گاز این استان در سال ۹۴ 

بیش از ٢١ میلیون متر مکعب بوده است.
وی اظهار کرد: مقایسه آماری نشان می دهد  فروش گاز در 
بخش های یاد شده استان هرمزگان ۸/۵ درصد افزایش داشته 

است.
مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان،اجرای خط ۳٠ اینچ 

وافزایش برداشت گاز ازخط ٢٢ اینچ سرخون، همچنین تامین 
١٠٠درصدی گاز مصرفی عمده صنایع بزرگ استان هرمزگان 

را از عوامل موثر در رشد فروش گازطبیعی عنوان کرد.
وی تصریح کرد:افزایش استفاده از سوخت پاک )گازطبیعی( 
ازمقرون به صرفه بودن آن برای تولید محصول در صنایع، برق 
و نیروگاه ها، همچنین کاهش آلودگی هوا و محیط زیست 

حکایت دارد.
مدیر عامل شرکت گاز هرمزگان گفت: انتظار می رود در 
تابستان امسال، با توجه به افزایش زیر ساخت های جدیدی 
مثل ایستگاه کاهش فشار و خط انتقال گاز پالایشگاه نفت 
ستاره خلیج فارس، میزان فروش روزانه گاز به ٢۵ میلیون متر 

معکب برسد و رکورد جدیدی دراین بخش ثبت شود.

مدیرعامل شرکت گازاستان لرستان گفت: درسال ۹۵ طرح 
گازرسانی به ٢٢۳ روستای این استان به بهره برداری رسید وهم 
اکنون نزدیک به یکهزار روستا در نقاط مختلف استان لرستان 

زیرپوشش گاز طبیعی قرار دارند.
 حشمت اله شمس خرم آبادی با تاکید بر این که هم اکنون ۹۹٢ 
روستا در نقاط مختلف استان لرستان زیرپوشش گازطبیعی 
قراردارند، تصریح کرد:امسال نیز گازرساني به روستاها، اولویت 
نخست این شرکت است.  وی تصریح کرد: با توجه به این اولویت 
مهم،گازرساني به ٢٠٠ روستای دیگر نیز در دست اجراست.  شمس 
خرم آبادی ازطراحی ومطالعه برای گازرسانی به١١۵روستای 
دیگراستان لرستان خبرداد وافزود: درصورت تامین منابع 
مالی،عملیات گازرسانی به این تعداد روستا نیز در آینده نزدیک 
اجرایی خواهد شد.  مدیرعامل شرکت گازاستان لرستان با بیان این 
که هم اکنون بیش از ۹۹ درصد جمعیت شهري و٧٢ درصد جمعیت 
روستایي این استان ازگاز استفاده مي کنند، تصریح کرد:  این میزان، 
از استانداردهای کشوری بالاتر است و با گازرساني به شمار بیشتری 

از  روستاها، این رقم ازحد استاندارد کشوري بسیار فراتر خواهد رفت.   
مدیرعامل شرکت گازاستان لرستان یادآورشد: درسال گذشته 
کارکنان این شرکت با تمام توان تلاش کردند تا اهداف کمی وکیفی 
برنامه ریزی شده برای خدمات رسانی مطلوبتر به مشترکان تحقق 
یابد.  شمس خرم آبادی افزود:امسال نیزاین تلاش با هدف تحقق 

منویات مقام معظم رهبری دو چندان خواهد بود.
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خبر باشگاه 
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8 درصد رشد در مصرف 
فرآورده های نفتی در زنجان

مدیر شرکت ملی پخش منطقه زنجان از 
رشد 8 درصدي مصرف فرآورده نفتي این 
استان در سال گذشته خبر داد و افزود: در بازه 
زمانی یاد شده، مصرف فرآورده هاي نفتی این 
استان به 88٣ میلیون و ۵۵٠ هزار لیتر رسید. 
محمود آقا محمدیان با بیان این که بنزین 
مصرفی استان زنجان در سال گذشته ٣۱۵ 
میلیون و 4۵٠ هزار لیتر بوده است، تصریح کرد: 
این میزان در قیاس با سال قبل از آن، چهار 
درصد افزایش داشته است. وی تصریح کرد: 
روند رشد مصرف نفت گاز غیر نیروگاهي استان 
زنجان در سال ۹۵ نیز ادامه یافت، به طوري که 
مصرف آن در بخش یاد شده  به ٣۹۵ میلیون 
لیتر رسید. به گفته آقا محمدیان، مصرف نفت 
گاز بخش غیر نیروگاهی استان زنجان درسال 
گذشته نسبت به سال ۹4، رشد ۱۱ درصدی 
داشته است.   وی گفت: روند مصرف نفت سفید و 
گازمایع استان زنجان در سال گذشته نسبت به 
سال قبل از آن به دلیل توسعه گازرسانی کاهشي 

بوده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه زنجان، مصرف نفت سفید این استان را در 
سال گذشته ۷۵ میلیون 8۵٠ هزار لیتر و مصرف 
گاز مایع) ال پی جی ( را نیز ۱۷ هزار و ۷٠٠ تن اعلام 
کرد. به گفته وی  در سال ۹4 نفت سفید مصرفی 
استان یزد  8۱ میلیون لیتر و گاز مایع مصرفی این 

استان نیز ۱۹ هزار و ٣۵٠ تن بوده است.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه زنجان درباره مصرف  نفت کوره نیز گفت: با 
توجه به تامین سوخت کارخانه سیمان زنجان و 
خمسه به دلیل قطع گاز در روزهای سرد سال، 
مصرف این فرآورده نفتی نسبت به سال قبل از آن 
۱٠ درصد افزایش یافت و به ٢۷ میلیون و ۵۵٠ هزار 
لیتر رسید. آقا محمدیان درباره فرآورده های نفتی 
نیز گفت: در سال گذشته میزان  مکشوفه 
فرآورده های نفتی مکشوفه نسبت به سال قبل از 
آن 4٠ درصد کاهش داشت. وی با بیان این که در 
سال گذشته ۱8۱ هزار و ٢۱٠ لیتر فرآورده نفتی 
کشف و ضبط شده است، تصریح کرد: این میزان 

در  سال قبل از آن ٣٠٢ هزار لیتر بوده است.
مدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه زنجان مقدارکشفیات سال گذشته را  8۵ 
هزار و ۹٠٠ لیتر نفت گاز و ۱٣8 هزار لیتر نفت سفید 

اعلام کرد.

در نشستی با حضور فرهاد کلانتر،عضو هیئت مدیره سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز، سرپرست بهداشت و درمان 
و بیمارستان صنعت نفت آبادان از مدیرعامل شرکت پالایش 

نفت آبادان تشکر کرد.
در این نشست مشترک حسون بحرینی، سرپرست بهداشت 
و درمان و بیمارستان صنعت نفت آبادان از اسفندیار دائم الذکر 
به دلیل توجه و پیگیرهای وی به منظورارتقای خدمات 

بهداشت ودرمان صنعت نفت آبادان قدردانی کرد.
اسفندیار دائم الذکر نیزبا بیان این که مدیریت پالایشگاه 
آبادان خواستار رفع موانع ومشکلات موجود در ارائه خدمات 
بهداشتی و درمان صنعت نفت آبادان بوده و هست، برحمایت 
شرکت های نفتی منطقه از بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان 

تاکید کرد.
 وی تصریح کرد: پالایشگاه نفت آبادان، مرکز بهداشت و 

درمان آبادان را عضو جدایی ناپذیر نفت می دانند.
دراین نشست مشترک، رئیس سازمان و رئیس بهداشت و 
درمان صنعت نفت اهواز نیز با مرورعملکرد منطقه اهواز 
وچگونگی برخورد با مشکلات موجود در١۵ سال فعالیت این 

مرکز، برتعامل هرچه  بیشتر شرکت های نفتی منطقه با 
بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان تاکید کرد.

کلانتر تصریح کرد: سازمان و بهداشت و درمان صنعت نفت 
اهواز نیز به منظورانتقال تجربیات موفق به بهداشت و درمان 
صنعت نفت آبادان در زمینه های مختلف هیچ مضایقه ای 
نخواهد کرد.وی افزود: شرکت های نفتی منطقه نیز باید 
کارکنان بهداشت و درمان صنعت نفت را عضوی از خود بدانند 

و حمایتی قاطع و همه جانبه از این مراکز داشته باشند.
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مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ارومیه 
گفت:به دنبال وقوع سیل و طغیان رودخانه ها در استان 
آذربایجان غربی، این شرکت بیش از ۵٠ محموله بنزین و نفت 

سفید را به مناطق سیل زده ارسال کرد.
احمد مجرد با بیان این که ارسال محموله های سوخت به 
مناطق آسیب دیده از سیل اخیر با هماهنگی ستاد بحران استان 
آذربایجان غربی انجام شده، تصریح کرد: با توجه به ضرورت 
تامین سوخت خودروهای امدادی از یک سو و خدمات رسانی 
به ساکنان روستاهای آسیب دیده از سوی دیگر، تلاش شد این 
مهم در کوتاه ترین زمان ممکن انجام شود و سوخت لازم 
دراختیار بخش های یاد شده قرار گیرد. به گفته وی درسیل 

اخیر به دلیل فرو نشست پل  هاشم آباد و قطع ارتباط راه 
روستایی ۵٠ روستای بخش سیلوانا به عنوان یکی از بخش های 
مهم شهرستان ارومیه، ارسال بنزین سوخت به جایگاه شرکتی 
»ریوه« با استفاده از دو دستگاه نفتکش از مسیری سخت گذر 
انجام شد. به گفته وی ارسال ۴۸ محموله نفت سفید برای 
تامین سوخت حرارتی ساکنان مناطق آسیب دیده از سیل، 
بخشی دیگر از تلاش کارکنان شرکت ملی فرآورده های نفتی 

منطقه ارومیه در سیل اخیر بوده است.
مجرد، برآمادگی همیشگی کارکنان شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی منطقه ارومیه در بخش های مختلف ستادی 

و عملیاتی برای خدمت رسانی به مردم تاکید کرد.
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ارسال50محمولهفرآوردهنفتیبهمناطقسیلزده

مدیر عامل شرکت گاز استان قزوین از گازرسانی به سه شهر 
و ٦٠ روستای استان قزوین تا هفته دولت امسال خبر داد.

اسماعیل مفرد بوشهری گفت:بنابر برنامه ریزی های انجام 
شده،شهرهای معلم کلایه،رازمیان و سیردان همراه با ٦٠ 
روستای استان قزوین در نیمه نخست امسال، به شبکه 

سراسری گاز متصل خواهند شد. 
بوشهری با اشاره به افتتاح طرح احداث خط انتقال گاز به 
منطقه الموت و بهره برداری از طرح گازرسانی به این منطقه 
دراردیبهشت ماه امسال اظهارکرد: با توجه به اقدام های انجام 
شده درخصوص شبکه گذاری،ساکنان شهرهای معلم کلابه و 

رازمیان زیر پوشش گاز طبیعی قرار خواهند گرفت.
وی اعتبار نهایی برای اجرای خط لوله و شبکه گذاری 
شهرهای یاد شده را ٧٧٠ میلیارد رالر اعلام و اظهار کرد: در 
نیمه نخست امسال ٦٠ روستای استان قزوین نیز به شبکه 
سراسری گاز متصل خواهد شد. به گفته مدیرعامل شرکت گاز 
استان قزوین از این تعداد روستا، ۳٠ روستا مربوط به شهرستان 
قزوین، ١۹ روستا مربوط به منطقه آوج ، هفت روستا مربوط به 
تاکستان و چهار روستا نیز مربوط به منطقه آبیک و بویین زهرا 
است. مفرد بوشهری یادآور شد: درسال گذشته ۵۸ روستای 

استان قزوین زیرپوشش گازطبیعی قرار گرفته اند.
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شرکت ملی پخش  فرآورده  های نفتي منطقه  زنجان
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تعريف بيت المال:  براى واژه بيت المال معانى 
زير ذكر شده است:
- خزانه اسلام.

- مالى كه همه مسلمانان در آن حقى 
)سهمى( داشته باشند.

- جايى كه در آن مالى را گذارند كه همه 
مسلمانان در آن حقى داشته باشند. در عهد 

خلفا عبارت بود از خزانه دولت اسلام.
- خزانه دولت اسلام.

از تعريف هاى گفته شده چنين استفاده 
مى شود كه بيت المال، در دوران گذشته جايى 
)يعنى  به مسلمانان  اموال متعلق  بود كه 

درآمدهايى كه براى دولت اسلامى به دست 
يا مصرف در آن  توزيع  تا هنگام  مى آمد 

نگهدارى مى شد. 
در روزگار ما، بيت المال به مفهوم نخستين 
آن يعنى جاى نگهدارى اموال عموم مسلمانان 
وجود ندارد و در زبان فارسى »نه به معناى 
جاى اموال، بلكه به معناى هر مالى است كه 
همه مردم در آن سهم دارند و غالباً به اموال 
گفته مى شود. چنان كه  و عمومى  دولتى 
مى گويند: »فلان چيز از بيت المال است«؛ و اگر 
كسى چيزى را بيت المال بخواند، مقصودش 
اين است كه بايد در نگهدارى آن كوشيد تا 

همگان از فايده آن بهره مند شوند، يا مى خواهد 
بگويد كه وى را نيز در آن حقى است و او نيز 
مى تواند از آن بهره ببرد، اما گاه، بيت المال به 
مال بى صاحب يا مالى كه مى توان در آن دست 

برد نيز اطلاق مى شود.« 
بنابراين وقتى گفته مى شود بيت المال، 
يعنى اموال بيت المال يا اموالى كه به همه اقشار 
جامعه تعلق دارد و همگان در حفظ و نگهدارى 
آن مسؤولند، همان گونه كه در آن حق نيز 
دارند. به عبارت ديگر، بيت المال به مالى گفته 
مى شود كه مالك خصوصى ندارد و همگان در 

استفاده از آن سهيم  هستند.

مفاهیم
دینی

و  مهم ترین  از  ایران،  به  اسلام  ورود 
برجسته ترین حوادث تاریخ این سرزمین به 
شمار می آید، به گونه ای که در یک نگاه کلی، 
تاریخ ایران به دو بخش قبل و بعد از اسلام 

تقسیم می شود.
بدون شک ورود و گسترش اسلام در ایران، 
حادثه ای اتفاقی نبوده است. در این بخش بر 
آنیم تا زمینه های ورود اسلام و اوضاع جامعه 

ایران همزمان با  ورود  اعراب را تبیین کنیم.

روند فتوحات 
دین اسلام در عهد پیامبر، در سراسر 
جزیره العرب اشاعه یافت. با فراگیر شدن آیین 

اسلام در این منطقه و پذیرش آن از سوی 
اعراب، آنان درصدد نشر اصول اعتقادی خود 
در میان جهانیان و گسترش قلمرو اسلام 
برآمدند. بدیهی است که این مهم، نیازمند 
ارتباط فکری و فرهنگی بود که پیامبر اعظم 
و  تبلیغاتی  گروه های  فرستادن  با  )ص( 
نمایندگانی خاص، به این امر جامه عمل 

پوشاندند. 
ایرانیان مقیم یمن و بحرین- که در عصر 
ساسانیان جزئی از حوزه امپراتوری ایران 
بودند- نخستین گروهی هستند که در عصر 
رسول الله )ص( بر اثر تبلیغات اسلامی و 
آشنایی با مبانی ارزشمند آیین اسلام، به این 

به  موسوم  یمن،  ایرانیان  گرویدند.  دین 
ابناء احرار، هنگام ارتداد اسود عنسی، به دستور 
پیامبر )ص( به دفاع از شریعت مقدس اسلام 
برخاستند و این توطئه را در منطقه یمن 

سرکوب کردند. 
مسلمان شدن این عده سبب شد که خبر 
اسلام کمابیش به ایران برسد و اذهان توده 
جامعه تا حدودی با این آیین آشنا و به این 
ترتیب، مقدمات گرایش ایرانیان به اسلام 

فراهم شود.
ورود همه جانبه و گسترده اسلام به ایران، 
در عصر خلافت ابوبکر و عمر بود که مسلمانان 
درصدد توسعه جغرافیای جهان اسلام برآمدند. 

ایران و شام، که نزدیک ترین کشورها به 
جزیره العرب بودند، بیش ازسایر نقاط در کانون 

توجه مسلمانان قرار گرفتند.
گسترش دین اسلام در اطراف و اکناف شبه 
جزیره از زمان حیات پیامبر )ص( مطرح بوده 
است؛ ولی به دلایلی این برنامه پس از رحلت 
پیامبر )ص(، به خصوص از زمان خلیفه دوم، 
شکل واقعی به خود گرفت. بخش عمده ای از 
دوران کوتاه خلافت ابوبکر)١١ تا ١۳ ه.ق( به 
حل و فصل مشکلات داخلی گذشت. پایان 
درگیری های داخلی، مسلمانان را برای جهاد 
و اشاعه اسلام به خارج از شبه جزیره کشاند و 
آنها را به فکر ستیز با دو امپراتوری قدرتمند 

آشنایی با تاریخ اسلام و ایران )1(

صفحه ای برای 
گسترش و 
ترویج  فرهنگ، 
آداب و اندیشه 
دینی
تهیه و تنظیم:  
ستاد اقامه نماز 
وزارت نفت

بيت المال 
وحقوق آن )1(

 

ورود اسلام به ایران
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نكته شايان يادآورى اين است كه 
در دوران گذشته، به دليل اندك 
و  دولتى  كارگزاران  بودن شمار 
عمومى، بيت المال به طور فراگير در 
اختيار و در دسترس همگان نبود و 
تنها شمار معدودى به طور مستقيم 
با آن سر و كار داشتند، اما پيشرفت 
زندگى  افزون  روز  پيچيدگى  و 
اجتماعى در روزگار كنونى، شرايطى 
را فراهم آورده كه حتى در مواردى، 
اموال  از  عمومى  اموال  تفكيك 

شخصى دشوار است. 
چنانكه گاه با آن كه در نظر اول، 

اموال، شخصى تلقى مى شود باز هم 
با اموال و منافع همگانى توأم است.

براى نمونه، اسكناس و سكه را در 
نظر بگيريم. درست است كه پول 
هركس متعلق به خود اوست، ولى 
امروزه براى چاپ اسكناس و ضرب 
سكه، هزينه اى از بيت المال پرداخت 
مى شود كه استفاده نادرست از آنها، 
افزايش اين هزينه ها را به دنبال دارد 
يا در  مثال ديگر، درست است كه 
امروزه همه بهره مندان از نعمت آب، 
برق، گاز و ديگر امكانات زندگى 
شهرى، هزينه مصرفشان را خود 

مى پردازند، ولى اين به معناى صدور 
جواز اسرافكارى و زياده روى در 

مصرف نيست.
 زيرا گذشته از آن كه اسراف در 
شرع مقدس امرى نكوهيده است، 
موجب ضرر و زيان به عامه مردم نيز 

مى شود.
ارتباط  اين  كه  است  روشن 
همگانى بر ضرورت حفظ و نگهدارى 
مردم  عموم  سوى  از  بيت المال 
مى افزايد و دقت هر چه بيشتر در 
استفاده از اموال عمومى را مى طلبد. 

ادامه دارد...

ایران و روم انداخت. در این عصر، با وجود 
فتوحات مسلمانان در سرزمین شامات، در 
حوزه ایران پیشرفت چندانی نصیب لشکر 
اسلام نشد و مسلمانان به همان فتوحات 

سرحدی بسنده کردند.
با به قدرت رسیدن خلیفه دوم )١۳ ه.ق.( 
فتوحات وارد مرحله ای نو شد. او پس از 
استقرار و تثبیت امور خلافت و با مطیع 
ساختن قبایل عرب، یک دولت دینی متمرکز 
و نیرومند ایجاد کرد. خلیفه دوم در همان 
ابتدای امر، مردم را طی خطبه ای به جهاد فرا 
خواند و گفت: »ای مسلمانان! خدای تعالی، 
پیغمبر )ص( را وعده داده است که شرق و 
غرب جهان، امت او را شود... خدای تعالی 
وعده خود خلاف نکند.«  در هر صورت، در 
سال ١۳ هجری قمری مسلمانان با یک لشکر 
انبوه و قدرتمند، از دو جبهه به بلاد مشرکان 
حمله ور شدند. لشکریان اسلام از سویی رو به 
مرزهای امپراتوری روم نهادند و از سوی دیگر 

مرزهای ایران زمین را در پیش گرفتند. 
در این زمان، مسلمانان از نابسامانی اوضاع 
معیشتی رنج می بردند و بیشتر آنها دچار فقر 
شدید اقتصادی بودند. بنابراین، طبیعی بود که 
با اشتیاق، از این موضوع استقبال کنند. با آغاز 
فتح در سرزمین های دیگر، علاوه بر نشر تعالیم 
اسلام، غنایم و ثروت های فراوانی را بهره مند 
می شدند و با در اختیار گرفتن این اموال، تا 
حدودی می توانستند وضعیت مالی و اقتصادی 
خویش را سامان بخشند. برخی سرداران، 

اعیان و اشراف هم که طمع استیلا و کسب 
ثروت های ممالک دور و نزدیک را در دل 
می پروراندند، به این امید وارد صحنه کارزار 

شدند. 
روشن است که علاوه بر انگیزه های مادی، 
اعتقادات معنوی نیز در ایجاد شوق مسلمانان به 
جنگ تأثیر به سزایی داشته است. در واقع 
شهادت طلبی و شور دینی برای گسترش اسلام 
در ورای انگیزه های اقتصادی و مادی، عامل 
تنظیم کننده ای به شمار می رفت و در دل 
مجاهدان این اعتقاد را پدید آورد که جنگ با 
پیروان سایر مذاهب، نبردی مقدس است و 
غنایمی هم که از این امر به دست می آید، پاداشی 
از جانب خداوند است. در ضمن آنها طبق وعده 

اسلام می دانستند چه بکشند و چه کشته شوند، 
به بهشت خواهند رفت. در نتیجه، مسلمانان با 
توجه به تعالیم دینی جدید، جهاد را امری مقدس 
می دانستند و پیروزي ها و فتوحات درخشان آنها 

ریشه در همین اعتقاد قلبی داشت. 
به هر حال، در عهد خلیفه دوم لشکریان 
اسلام به سرعت اراضی وسیعی از جمله 
قسمت عمده سرزمین های غربی و مرکزی 
ایران و همچنین بخش های فراوانی از قلمرو 
امپراتوری روم شرقی را به زیر سلطه خود در 

آوردند. 
در عهد خلافت عثمان )٢۳ تا ۳۵ ه.ق( با 
اینکه اختلافات و اغتشاشات داخلی در مرکز 
حکومت اسلام تا حدودی موجب کندی روند 
فتوحات شد، امّا پیشروی سپاهیان اسلام به 
طور کامل متوقف نشد. بخش هایی از ایران که 
تا آن زمان فتح نشده بود، به دست مسلمانان 
گشوده شد و با فتح خراسان، نفوذ اسلام در 
سرزمین های شرقی توسعه یافت  و به این 
ترتیب سراسر ایران جزء قلمرو اسلام درآمد.

)ع(  علی  حضرت  خلافت  عصر  در 
)۳۵تا۴٠ه.ق( اختلافات داخلی مسلمانان به 
اوج خود رسید و تمام دوران خلافت حضرت 
صرف مبارزه با دسیسه ها و اختلاف های 
توقف پیشرفت  داخلی شد. همین عامل 
مسلمانان در نواحی شرقی را برای مدتی به 
دنبال داشت تا آنکه با به قدرت رسیدن امویان، 
دوباره فتوحات از چند نقطه شکل گرفت و 

امتداد یافت. ادامه دارد...

ایرانیان مقیم یمن و بحرین- 
که در عصر ساسانیان جزئی 

از حوزه امپراتوری ایران 
بودند- نخستین گروهی 

هستند که در عصر رسول 
الله )ص( بر اثر تبلیغات 

اسلامی و آشنایی با مبانی 
ارزشمند آیین اسلام، به این 

دین گرویدند

انتصابات در شوراي 
مركزي اقامه نماز 

وزارت نفت
و  الاسلام  از سوی حجت   طی حکمی 
المسلمین مهدی مجیدی، رئیس ستاد اقامه 
نماز وزارت نفت، آقای مهندس حبیب الله 
بیطرف به عنوان عضو شورای مرکزی وزارت 

نفت منصوب شد. 
در حکم رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت 
خطاب به آقای مهندس حبیب الله بیطرف، 
معاون مهندسی وپژوهش و فناوری وزارت 
نفت  آمده است؛ نظر به سوابق ارزشمند 
وتوانمندی های جنابعالی در حوزه نماز و با 
توجه به موافقت وزیر محترم نفت، به عنوان 
عضو شورای مرکزی اقامه نماز وزارت نفت 
منصوب می شوید.  امید است با حضور فعال و 
همفکری با سایر اعضای ستاد، در ارتقای سطح 
کمی وکیفی اقامه نماز و همکاری مجدانه با 
دبیر ستاد اقامه نماز وزارتخانه موفق و موید 
باشید.  همچنین طی حکم دیگری از سوی 
رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت و موافقت 
وزیر نفت، آقای محمود بیلکار، مدیر امور مالی 
شرکت ملی نفت ایران به عنوان عضو شورای 

مرکزی اقامه نماز وزارت منصوب شد.
در حکم رئیس ستاد اقامه نماز وزارت نفت 
خطاب به آقای محمود بیلکار، مدیر امور مالی 
شرکت ملی نفت ایران آمده است: نظر به 
سوابق ارزشمند وتوانمندی های جنابعالی در 
حوزه نماز و با توجه به موافقت وزیر محترم 
نفت , به عنوان عضو شورای مرکزی اقامه نماز 
وزارت نفت، منصوب می شوید.امید است با 
حضور فعال و همفکری با سایر اعضای ستاد، 
در ارتقای سطح کمی وکیفی اقامه نماز و 
نماز  اقامه  دبیر ستاد  با  مجدانه  همکاری 

وزارتخانه موفق وموید باشید.

اخبار اقامه نماز 
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تارتار:
یار دوازدهم ما مقابل 

ملوان سنگ تمام 
گذاشت 

 مهدی تارتار، سرمربی تیم پارس جنوبی، پس 
از پیروزی تیمش مقابل ملوان انزلی گفت: خدا را 
شکر می کنم که توانستیم دل هواداران را شاد 
کنیم. ازبازیکنانم تشکر می کنم که هواداران را شاد 
به خانه فرستادند. باید این بازی را می بردیم چون 
یک یار از تیم حریف بیشتر داشتیم. یار دوازدهم ما 
در این بازی سنگ تمام گذاشت و دست تک تک 
هواداران پارس جنوبی را به گرمی می فشارم. از 
بازیکنان نیز تشکر می کنم که سه بازی سخت و 6 
امتیازی را با موفقیت پشت سر گذاشتند. تارتار در 
خصوص صعود به لیگ برتر گفت: باید به فکر بازی 
با استقلال اهواز و بادران باشیم. این خوشحالی ها 
باید باشد و مردم باید شادی کنند، اما هنوز به لیگ 
برتر صعود نکرده ایم. امیدوارم از دو بازی آینده، 
امتیازات لازم را کسب کنیم و به عنوان قهرمان، به 
لیگ برتر صعود کنیم.  سرمربی پارس جنوبی 
درباره عملکرد داور مسابقه گفت: در نیمه نخست 
از داوری گلایه داشتیم. ما میزبان بودیم اما داور 
همه صحنه های 50 - 50 را به سود تیم حریف 
می گرفت. داوری در نیمه دوم بی نقص بود و باید 
به خاطر پرورش چنین داورانی، به کمیته داوران، 
آقای اصفهانیان و آقای کامرانی فر تبریک بگویم. 
چون عدالت در این بازی رعایت شد، از داوری 
راضی هستم. تارتار با بیان اینکه نباید در این بازی 
سنگین ریسک می کرد، تصریح کرد: در نیمه 
نخست تیم ملوان را ارزیابی کردیم و موقعیت هایی 
برای گلزنی داشتیم. در نیمه دوم از ضعف تیم 
حریف استفاده کردیم و به گل رسیدیم. چند 
موقعیت گلزنی هم داشتیم که متأسفانه تبدیل به 
گل نشد. خدا را شکر که دروازه خود را در این بازی 
بسته نگه داشتیم و میانگین گل های خورده ما، روز 

به روز پایین تر می آید.
 

پارس جنوبی جم در یک قدمی صعود به لیگ برتر
نبرد تیم های دوم و سوم رده بندی لیگ 
دسته یک فوتبال ایران را تیم پارس جنوبی 
برد تا با این پیروزی شیرین مقابل ملوان، در 

یک قدمی صعود به لیگ برتر قرار گیرد.
 تیم پارس جنوبی جم از هفته سی و 
دوم مسابقات لیگ دسته یک فوتبال ایران، 
در ورزشگاه توحید جم میزبان ملوان بندر 
انزلی تیم هم امتیاز و رده سومی جدول بود.

نیاز مبرم هر دو تیم به کسب پیروزی و 
سه امتیاز این مسابقه باعث شده بود تا این 
مسابقه با حساسیت بالایی برگزار شود و 
شاهد حضور گسترده و کم نظیر تماشاگران 

در این مسابقه باشیم.
دوستداران تیم پارس جنوبی جم از 
نقاط مختلف استان بوشهر خود را به 
ورزشگاه توحید جم رساندند تا با حمایت 
خود بار دیگر نماینده ای از استان را راهی 

لیگ برتر کنند.
ملوانی ها هم که نمی خواستند از قافله 
صعود به لیگ برتر جا بمانند، تدارک 
وسیعی برای این مسابقه دیده و امیدوار 

بودند دست پر از استان بوشهر برگردند.
حساسیت بازی باعث شد تا دو تیم، 

بازی محتاطی در دستور کار خود قرار دهند 
و در نیمه اول مسابقه توپی از خط دروازه ها 

عبور نکرد.
در نیمه دوم، این تیم پارس جنوبی جم 
بود که با حمایت هواداران خود در دقایق 
۵٧ و ٦۴ مسابقه توسط سعید محمدی فر 

و علی دشتی به گل دست یافت.
در ادامه هر چند به حملات تیم ملوان 
انزلی افزوده شد و هر دو تیم فرصت هایی 
برای گلزنی داشتند، ولی توپی از خط 
دروازه ها عبور نکرد تا این تیم پارس جنوبی 

جم باشد که هر سه امتیاز این بازی را 
کسب می کند.

با توجه به تساوی سپید رود رشت 
تیم صدرنشین جدول با دیگر نماینده 
یعنی  لیگ  در  بوشهر  استان 
ایران جوان، تیم پارس جنوبی جم با 
کسب این سه امتیاز در دو هفته مانده 

به پایان مسابقات صدرنشین لیگ 
دسته اول شد.

پس از پارس جنوبی جم که ۵۹ امتیاز 
دارد، سپیدرود رشت ۵۸ امتیاز و ملوان 
بندر انزلی نیز ۵٦ امتیاز دارند که جدی ترین 

مدعیان لیگ برتری شدن هستند.
هفته آینده، تیم پارس جنوبی جم در 
اهواز مهمان استقلال سقوط کرده است و 
کار نسبتا آسانی را پیش رو دارد. هفته 
پایانی مسابقات نیز، پارس جنوبی جم 

میزبان بادران است. 
به نظر می رسد پارس جنوبی کار 
سختی را برای صعود پیش رو نداشته 
باشد و از همین حالا 
لیگ  را  تیم  می توان 

برتری بدانیم.

 تیم فوتبال نفت و گاز گچساران در هفته 
پنجم از مرحله نهایی لیگ دسته دوم فوتبال 
ایران توانست تیم شهرداری تبریز را با شکست 
پر گل بدرقه کند و صدرجدول را به تسخیر خود 

درآورد.
 شاگردان داریوش یزدی درورزشگاه شهید 
بشارت گچساران، میزبان تیم شهرداری تبریز 

بودند و در این دیدار موفق شدند با ارائه یک بازی 
برتر، میهمان تبریزی خود را با نتیجه پرگل سه 
بر یک شکست دهد تا با این پیروزی به 
صدرجدول گروه الف تکیه بزنند. گلهای تیم 
نفت و گاز گچساران در این بازی در دقایق ١٢ 
و ۳۳ هر دو از روی نقطه پنالتی توسط مرتضی 
حیدری و در دقیقه ٦٦ از سوی علی جهانگیری 

زده شد و تک گل تیم حریف توسط علی 
محمدی در دقیقه ٦٦ از روی نقطه پنالتی زده 
شد. به این ترتیب در پایان دور رفت مرحله دوم 
در گروه اول تیم نفت و گاز گچساران با کسب 
این پیروزی و با ۹ امتیاز و به دلیل تفاضل گل 
بهتر نسبت به تیم شهرداری همدان در 

صدرجدول گروه قرار بگیرد.  

 صدر جدول در تسخیر نفتی های گچساران

با پیروزی مقابل ملوان 

ورزش نفت
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 کوهنوردي معاونت امورپشتیباني 
شرکت ملي نفت ایران ٢4 فروردین ماه 
متقارن با ولادت مولاي متقیان و روز پدر 
و گرامي داشت یاد و خاطره شهدا در 
منطقه نور و الشهدا به پناهگاه کلکچال 

صعود کرد.
 این پناهگاه در ارتفاع ٢٦٠٠ متري از 
سطح دریا ودر شمال تهران است، کلکچال 

را یخچال پر برف نیز معنا کرده اند و نزدیک 
قله پیازچال و در ارتفاعات البرز واقع است 

و از چند یال تشکیل می شود. 
 گروه با عبور از میسر نرمال وارد 
محوطه کوه شده و تقریبا  با حدود دو 
ساعت کوهپیمایي در ارتفاع ٢٦٠٠ متري 
به تپه نور الشهدا رسید سپس به پناهگاه 

کلکچال رفتند.

حضور  صعود  دراین  که  اعضایی 
داشتند، عبارتنداز: 

شاهرخ،  عبدالله  مجیدخسرواني، 
فریدون ابوقداره، امرالله کاظمي، محمد 
 ، ني ا د یز حسین   ، لقي خا جعفر 
حسین  غفاري،  حمید  فرامرزفرجي، 
باقرزاده )مسئول کوهنوردي معاونت امور 

پشتیباني( 

 تيم تكواندو مناطق نفتخيزجنوب با كسب 15 
پيروزي و به دست آوردن 45 امتياز با اقتدار 
قهرمان مسابقات تكواندو نوجوانان كشور جام 

آينده سازان المپيك شد. 
 تيم مناطق نفتخيزجنوب در هفته هفتم و 
هشتم دور برگشت اين رقابت ها مقابل تيم هاي 
زرپخش خراسان رضوي و شهرداري تبريز به 
برتري دست يافت و در نهايت با 15 پيروزي و 

بدون شكست، قهرمان رقابت هاي تكواندو دسته 
اول نوجوانان باشگاه هاي كشورشد و به ليگ برتر 

صعود كرد.
 همچنين در پايان اين رقابت ها عبدالرضا 
حميدي به عنوان بهترين سرمربي، علي ترك 
چورن به عنوان بهترين بازيكن و علي مزباني 
بهترين سرپرست انتخاب شدند. اسامي تيم 

تكواندو نوجوانان مناطق نفتخيزجنوب:

سيدمهدي موسوي، مهدي وفايي، دانيال 
محمدسليماني،  مهزيارقريشي،  دورقي، 
اميررضارحيمي، اميدخالقي، احمدرضابخشنده، 
علي تركچورن، مهدي شاياني، مهردادخسروي و 

پوريا خادمي
سرمربي: عبدالرضا حميدي، سرپرست: علي 
مزباني، مربي: حاتم هيالي، مديرتيم: مسعود 

مديري 

 احمد پور خانی 
سرپرست ورزش نفت و 
گاز مسجد سلیمان   شد

مدیرمنابع انسانی شرکت نفت و گاز 
ضا  ر حکمی  طی  ن  سلیما مسجد
احمدپورخانی را به عنوان سرپرست امور 

ورزش این شرکت منصوب کرد.
 در بخشی از این حکم که توسط مهران 
نصیریان دوست صادر شده آمده است: با 
ارزشمند،  تجربیات  و  تعهد  به  عنایت 
جنابعالی به عنوان سرپرست امور ورزش 
ز  گا و  نفت  ی  ر ا د ه بر بهر کت  شر
مسجدسلیمان منصوب می شوید و امید 
است با استعانت از درگاه خداوند سبحان و 
با استفاده بهینه از توانمندی نیروهای مومن 
و متخصص در انجام وظایف محوله، موفق و 

موید باشید.
شایان ذکر است؛ رضا احمدپورخانی 
مدرک  دارای  و   1343 سال  متولد 
کارشناسی حسابداری است که فعالیت 
ورزشی خود را با تیم فوتبال نوجوانان پیام 
تمامی  در  و  کرد  آغاز  مسجدسلیمان 
رده های سنی، در تیم فوتبال منتخب 
مسجدسلیمان حضور داشت و در سال 
1367 و در جام فلق به همراه تیم منتخب 
ن  ما قهر ن،  مسجدسلیما لان  بزرگسا

کشورشد.
وی از سال 1364 به استخدام شرکت 
نفت و گاز مسجدسلیمان درآمده و از سال 
1370 تا 1387 به عنوان سرپرست امور 
اجرایی و برنامه ریزی امورورزش این شرکت 
و از سال 1387 تا کنون نیز در امور مالی 
نفت و گاز مسجدسلیمان مشغول فعالیت 

بود.
احمدپور همچنین در دوران حضورش 
در امور ورزش نفت و گاز مسجدسلیمان، 
سرپرست تیم وزنه برداری این شرکت را به 
عهده داشت که طی 2 دوره به عنوان 
نماینده فدراسیون وزنه برداری در مسابقات 
جام باشگاه های آسیا در کشورهای کره 

جنوبی و ازبکستان حضور داشت.
2 ساله در رشته  فعالیت  احمدپور، 
بسکتبال جوانان مسجدسلیمان را نیز در 

کارنامه ورزشی خود دارد.
 

 اقتدار مناطق 
نفتخیزجنوب  
 در تکواندو

نایب قهرماني پینگ پنگ مناطق نفتخیزجنوب 

 تیم مناطق نفتخیزجنوب با کسب عنوان نایب قهرماني در 
رقابت هاي پینگ پنگ دسته یک باشگاه هاي کشور جواز حضور 
در مسابقات فصل آینده لیگ برتر باشگاه هاي کشور را کسب 

کرد.  در بازي فینال مسابقات پینگ پنگ دسته اول باشگاه هاي 
کشور، تیم هاي مناطق نفتخیزجنوب و دانشگاه یزد در تهران 
مناطق  تیم  درپایان  که  گرفتند  قرار  یکدیگر  رودرروي 
نفتخیزجنوب با نتیجه ۵ بر 4 بازی را به حریف خود واگذار 

وعنوان نایب قهرماني را از آن خود کرد.
همچنین در این رقابت ها تیم هاي نفت وگاز گچساران و 
هیئت یزد نیز به صورت مشترک، مقام سوم مسابقات پینگ 

پنگ دسته اول باشگاه هاي کشور را کسب کردند.
محسن  نصیري،  مهدي  جابري،  علي  بخشنده،  پژمان 
حدادیان، مسلم قنواتي، فرهاد شجاعي، مهرداد دهستاني و 
میلاد حدادیان، اعضای تیم مناطق نفتخیزجنوب در این 

رقابت ها بودند.
همچنین در این رقابت ها صادق ادهمي و مهرداد روحاني پور 
به ترتیب به عنوان سرمربي و مربي، هدایت این تیم را برعهده 
داشتند و مهرداد بابادي وند به عنوان مدیرفني، درکادرفني تیم 

مناطق نفتخیزجنوب حضور داشتند.

45

  صعود به کلکچال
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نگاهی به نتایج مسابقات ورزشی بسیج پالایش و پخش 

از توانبخشی تا پهلوان پروری
اشــــاره

 مسابقات ورزشي حوزه و پایگاه مرکزي بسیج شرکت ملي پالایش و پخش 
با عنوان احیاي فرهنگ امر به معروف و نهي از منکر  و نیز اهدافی چون ۱- اثر 
بخش کردن اجراي برنامه هاي پیشگیري و توانبخشي ورزشي ٢- ارتقای 
سطح مشارکت و انگیزه هاي ورزشي و فرهنگ سازي در کارکنان خدوم و 
زحمتکش بسیجي و ایجاد نشاط و امیدواري و انجام ماموریت هاي سازماني٣- 
پهلوان پروري و پرورش استعدادهاي ورزشي در خانواده صنعت پالایش و 
پخش به منظور تقویت تعلق سازماني، حفظ و نگهداشت نیروي انساني و در 

افزایش اثر بخشي، بهره وري، تولید و بالندگي سازماني  در دو گروه کارکنان 
شامل برادران و خواهران، با حضور بیش از 4۷٣ نفر ورزشکار، مربي، داور و 
عوامل اجرایي در پنج رشته برای برادران شامل شنا، شطرنج، طناب کشي، 
فوتسال و دوچرخه سواري و پنج رشته برای خواهران شامل  شنا، شطرنج، 
طناب کشي، دارت و دوچرخه سواري در مجموعه اماکن ورزشي تحت پوشش 
تعداد  و  نتایج  برگزارشد.  بدني  تربیت  و  ورزش  امور  و  این شرکت 
شرکت کنندگان به صورت تفکیک در هر رشته ورزشي به شرح ذیل است:  

با حضور 84 ورزشکار درسالن 
نسرین  فجربه سرپرستي  ورزشي 
مقدسي و با نظارت محمد آشتیاني 
بصورت  شرکت کنندگان  و  برگزار 
به رقابت پرداختند و در  انفرادي 
پایان، فریبا وفادار با ۱٣8 امتیاز، فرناز 
فرازي با ۱٢٦ امتیاز و مژگان فروزش 
با ۱۱۹ امتیاز به ترتیب به مقام هاي اول 

تا سوم دست یافتند.

 دارت خواهران: 

با حضور ۱٣ ورزشکار در سالن همکف ساختمان مرکزي سوم به سرپرستي اکرم همتي 
برگزار و در نتیجه بهاره نژادسلامي از واحد امور کارکنان به مقام اول ، فاطمه وصالي از امور 
ایثارگران به مقام دوم و سارا دستباز از طرح و برنامه ریزي نیروي انساني به مقام سوم دست 

یافتند. 

ورزش نفت

 رشته شنا خواهران:
با حضور ۱۵ ورزشکار در استخر مجموعه ورزشي شهید شیرودي  به سرپرستي بهناز کرامتي و 
در دو رده سني برگزار  شد که در گروه سني متولدین ۱٣۵۱ و پایین تر زهرا بحیرایي )با رکورد 

4۵/8٠( مقام اول ، ناهید ساریخاني )با رکورد 4۷/8٠( مقام دوم و فروزان کاوه )با رکورد 48/۹8( 
به مقام سوم و در گروه سني متولدین سال ۱٣۵٢ و بالاتر سپیده پروین )با رکورد 4۱/8٢( به مقام 
اول، سارا اسکندري )با رکورد 4٢/٢٢( به مقام دوم و مریم اسفندیاري )با رکورد 44/٣۵( به مقام 

سوم رسیدند.

طناب کشي خواهران:
با حضور ۵۷ ورزشکار درسالن ورزشي فجر به 
سرپرستي افروز افروغ فر در قالب ده تیم طي دو روز 
به صورت وزني- تیمي برگزار شد و در نتیجه تیم شهید 

مطهري با عضویت الهام نوحي، ندا نادري، رقیه فرتوت، 
سمیه پورهاشم و آزاده بوذري به مقام اول ، تیم شهید 
باهنر با عضویت محبوبه اکرمي، شیما موحدیان عطار، 
مهتاب روح نیا، الهام افتخاري، الهام ربیعي و زهرا درویش 
به مقام دوم و تیم شهید بهشتي با عضویت  زینب 
حسیني، مریم اسفندیاري، رقیه دهقاني، فریبا وفادار و 

عارفه وقاري به مقام سوم رسیدند.

دوچرخه سواري خواهران:
با حضور ۱٢ ورزشکار در بوستان پردیس 

بانوان به سرپرستي معصومه سلگي به صورت 
انفرادي برگزار و در نتیجه سارا محمودي )با 
بررسي طرح ها،  واحد  از   )۱:٢8 رکورد 
روش ها و هماهنگي مقررات اداري مقام اول 
از   )۱:٣۱ رکورد  )با  بحرپیما  عاطفه  و 
مدیریت امور مالي مقام دوم و مهسا 
یحیي زاده )با رکورد ۱:٣4( از مدیریت 

اچ اس ای مقام سوم را به دست آورند. 

 شطرنج خواهران: 

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  46



47 نشریه کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 826  

 با حضور ۹٠ ورزشکار در سالن پارکینگ منفي 
سه ساختمان غدیر به سرپرستي یزدان ویسي به 
صورت وزني- تیمي برگزار و در رقابت هایي جذاب، 
تیم شهید همت با عضویت: مصطفي باوند، سیدرضا 
موسویي، داود زین الدیني، رضا گل میرزایي، حبیب 
خداکرمي،  محمد رازاني و مصطفي مصطفایي پور 
موفق به کسب مقام اول و تیم شهید رجایي با 
عضویت:  محمد حیدرزاده، منصور متیني جم، 
علیرضا اسمعیل زاده، محسن پوداد، رضا شبابي، 
ابراهیم مولازاده و مهدي یوسفي زارع مقام دوم و 
تیم شهید چمران با عضویت  مجتبي اشرفي، روح ا... 
افشین  بیارش،  بخشي، شهرام  کاشي، مسعود 
سلطاني، محمد نوشادي و امیر ارسلان بابایي مقام 

سوم را به دست آوردند.

با حضور 8٠ ورزشکار،در سالن فوتسال 
به سرپرستي   والفجر  مجموعه ورزشي 
سیدمحمود حسیني و در قالب ٦ تیم شامل  
تیم هاي شهید جهان آرا - شهید متوسلیان 
- شهید تندگویان - شهید شادمهر - 

شهداي گمنام و شهداي مدافع حرم در دو 
گروه سه تیمي برگزار شد که در نهایت 4 تیم 
به رده بندي و فینال راه یافتند و سرانجام 
تیم شهید جهان آرا با عضویت علیرضا 
طاهایی نژاد، رضا اسدالهی، رضا دمیرچی، 

محمدرضا وطن خواه، سیدحسین حسینی، 
حمید میرزائیان، محسن برهانی، مصطفی 
ریحانی، احمد رضایی، منوچهر صالحي، 
اسفندیار ملکی و امین اکبرخواه به مقام اول 
و تیم شهداي گمنام با عضویت محمد رضا 
عباس منش، حامد قاسمی، علی کسرایی، 
رضا مجلل، جلال هوله زاده، جواد سالاری، 
محمد حیدری، مهدی ذوالفقاری، رضا 
جلالی، سعید اعظم، رضا تیموری و رضا 
شبابی به مقام دوم و تیم شهید متوسلیان با 

عضویت  رسول صالحی، حسین یعقوبي، 
ا...  جواد فاضلي، مسعود رضایي، روح 
محمدي، مصطفي باوندي، محمد فرخي، 
تیمور ایاسي، قاسم غفارزاده، هادي موسي 
پور، عباس جعفرزاده و رضا توکلي به مقام 
سوم دست یافتند. در روز پایاني مسابقات 
طي مراسمي توزیع کاپ به مقام هاي اول تا 
سوم با حضور جمعي از مدیران، مسئولان و 
اعضاي شوراي حوزه مقاومت بسیج و 

معاونت ها انجام شد.

استخر مجموعه  در  ورزشکار   ٣8 با حضور 
ورزشي شهید شیرودي به سرپرستي علي محمد 
احمدي و در قالب 4 رده سني انجام شد و در نتیجه 
در رده سني تا 4٠ سال وحید آقامحمدي مقام اول، 
حامد آذرنگ مقام دوم وحمید شادبخش به مقام 
سوم رسیدند و در رده سني 4٠ تا 44 سال مهدي 
دژحسیني مقام اول، سیدحسین میرهاشمي مقام 
دوم و حبیب خداکرمي مقام سوم راکسب کردند و 
در رده سني 4۵ تا 4۹ سال نیز علي اکبر خراساني 

مقام اول، داود صالحي مقام دوم و علي نجفي مقام 
سوم و در رده سني ۵٠ سال به بالا علي محمد 
احمدي مقام اول، سعید متین تبار مقام دوم و حمید 

یعقوبي به مقام سوم دست یافتند.

 با حضور ٣٠ ورزشکار در 
ي  ر ا سو خه  چر و د پیست 
جنگلي  ک  ر پا عت  سر
ستي  پر سر به  چیتگر
محمدجواد محبي به صورت 
انفرادي برگزار شد و در نتیجه 
مهدي شاکر )با رکورد 8:4٠:٢( 
از واحد امور پالایش به مقام 
اول و ابوالفضل جاني )با رکورد 
٢:4٢:٣( از حراست به مقام 
دوم و محمدرضا دمیرچي )با 
رکورد ٢:44:٣( از واحد نقلیه 

به مقام سوم رسیدند.

دوچرخه سواري 
برادران:

طناب کشي برادران:

با حضور ۵۱ ورزشکار و عوامل اجرایي در 
سالن طبقه همکف ساختمان مرکزي سوم به 
سرپرستي علي حسیني نیا طي دو روز در 8 
دوره و به صورت ٢ حذفي در قالب رقابت هاي 

دوستانه انجام شد که در نتیجه مسعود رضایي از شرکت توسعه 
پالایش به مقام اول،   محمد زوارئیان از حراست به مقام دوم و بیژن 

غفاري از واحد خدمات اداري و رفاهي به مقام سوم  دست یافتند.

 شطرنج برادران:
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در پایان لازم مي دانیم براي حسن ختام برگزاري برنامه مذکورکه با مساعدت 
و هدایت هاي مدیریتي  عباس کاظمي، معاون وزیر و مدیر عامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده های نفتی ،  دکتر فلاح، فرمانده مقاومت بسیج وزارت نفت و سایر 
مدیران و حمایت هاي شرکت ملي پالایش و پخش و معاونت هاي مرکز و حوزه 
مقاومت بسیج و کلیه اعضاي کادر برگزاري و عوامل اجرایي مسابقات برگزار شد، 
مراتب تقدیر و تشکر حوزه مقاومت بسیج پالایش و پخش را اعلام و برای توسعه، 

بهبود و استمرار اجراي این گونه برنامه ها طلب یاري  کنیم.

  شنای برادران:

   فوتسال برادران: 
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مصرف  سازی  بهینه  شرکت  مشعل 
سوخت در تازه ترین اقدام، تفاهمنامه ای را با 
موسسه مطالعات بین المللی انرژی به امضا 
رساند.  تفاهمنامه همکاری مشترک شرکت 
موسسه  با  سوخت  مصرف  سازی  بهینه 
مطالعات بین المللی انرژی در زمینه تبادل 
پژوهشی،  علمی،  تجربیات  و  اطلاعات 
مشاوره ای، آموزشی و اطلاع رسانی بود که در 
مراسمی به امضای علی وکیلی، مدیرعامل 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت و علی 
ممبینی دهکردی، رئیس موسسه مطالعات 

بین الملل انرژی رسید.
این تفاهمنامه با هدف ایجاد همکاری 
مشترک و تبادل اطلاعات، تجربیات، نیروی 
انسانی و توانایی های علمی و ارائه خدمات 
پژوهشی، مشاوره ای، آموزشی و اطلاع رسانی 
در زمینه های مرتبط و مورد نیاز سازمان و 

موسسه به امضا رسیده است.
زمینه های همکاری طرفین، تدوین نقشه 
راه عملیاتی - اجرایی طرح های بهینه سازی 
مصرف سوخت کشور، تدوین سازوکار تامین 
مالی طرح های بهینه سازی مصرف سوخت، 
طراحی و ایجاد پایگاه داده های انرژی کشور به 
تفکیک بخش استانی و ملی شامل بانک 
داده های بهینه سازی مصرف سوخت، تدوین و 
اجرای تراز انرژی استانی کشور و برگزاری 
سمینارها، دوره ها، کارگاه های آموزشی و 
همایش های مرتبط با موضوع تفاهمنامه است.

براساس روش های اجرای تفاهمنامه، هر 
یک از طرفین، نماینده تام الاختیار خود را برای 
پیگیری و مدیریت اجرای تفاهمنامه معرفی 
و  هماهنگی  طرفین  نمایندگان  و  کرده 
نجام  ا زمینه  در  ا  ر لازم  رزیابی های  ا

همکاری های موضوع این تفاهمنامه انجام 
می دهند و گزارش آن را به اطلاع امضاکنندگان 

تفاهمنامه می رسانند.
همچنین به منظور نهایی سازی و اجرایی 
کردن هر طرح یا پیشنهاد مشخص، کارگروهی 
مرکب از نمایندگان تام الاختیار طرفین به 
همراه یک نفر از مدیران مرتبط با موضوع از 
سازمان و موسسه تشکیل و موضوع طرح 
پژوهشی یا برنامه آموزشی را به تصویب 
می رسانند.  هر طرح مصوب کارگروه، در قالب 
قراردادهای جداگانه ای اخذ مجوز، تامین 
اعتبار و تنظیم شده و پس از آن قابل اجرا 

خواهد بود.
این تفاهمنامه از زمان امضای طرفین به 
مدت یک سال معتبر بوده و در صورت رضایت 

و توافق طرفین تمدید می شود.
اجرای این تفاهمنامه که در ٧ ماده تنظیم 
شده، در چارچوب قوانین و مقررات صنعت 

نفت است.
علی وکیلی، مدیرعامل شرکت بهینه سازی 
مصرف سوخت در این مراسم با تاکید بر 
ضرورت پایه ریزی و گسترش این نوع از 
ترین  مهم  ز  ا لعاتی،  مطا همکاری های 
زمینه های همکاری طرفین به تدوین نقشه راه 
بهینه سازی  اجرایی طرح های  و  عملیاتی 
مصرف سوخت کشور، تدوین ساز و کار تامین 
مالی طرح های بهینه سازی مصرف سوخت، 
طراحی و ایجاد پایگاه داده های انرژی کشور به 
تفکیک بخش استانی و ملی و تدوین و اجرای 

تراز انرژی استانی اشاره کرد.
موسسه  رئیس  مبینی دهکردی،  علی 
مطالعات بین المللی انرژی نیز با اشاره به این 
که مدت زمان تفاهمنامه یک سال تعیین شده 

است، اهداف اصلی این همکاری را کاهش 
شاخص شدت مصرف انرژی کشور دانست.

رئیس موسسه مطالعات بین المللی انرژی 
با بیان این که شاخص شدت مصرف انرژی در 
کشور به طور چشمگیری بالاست، تصریح کرد: 

تمام   انرژی  بین المللی  موسسه مطالعات 
امکانات خود را در زمینه انجام مطالعات مربوط 
به کار خواهد بست و برای سامان بخشی به 
وضعیت مصرف انرژی کشور، طرح های در نظر 
گرفته شده را به مرحله اجرا خواهد گذاشت.

امضای تفاهمنامه میان شرکت بهینه سازی مصرف سوخت و موسسه مطالعات  بین المللی انرژی

ترازنامه  انرژی استانی  تهیه می شود

براساس یکی از بندهای تفاهمنامه ای 
بهینه سازی مصرف  میان شرکت  که 
سوخت و موسسه مطالعات بین المللی 
انرژی به امضا رسید، برای نخستین بار در 
کشور شاهد تهیه ترازنامه انرژی استانی 
خواهیم بود، اقدامی که باعث ارزیابی 
دقیق مدیریت انرژی در تمام استان های 
کشور خواهد شد.  علی وکیلی، مدیرعامل 
شرکت بهینه سازی مصرف سوخت در 
گفت وگو با مشعل، با توضیح بیشتر در این 
امضای  اصلی  اهداف  از  یکی  زمینه، 
تفاهمنامه با موسسه مطالعات بین المللی 
انرژی را تهیه ترازنامه انرژی استانی اعلام 

کرد.
وی با اعلام این خبر که برای نخستین 
بار در کشور است که ترازنامه انرژی 
تهیه می شود، گفت: در حال  استانی 
حاضر یک تراز کل برای کشور داریم که 
براساس آن سیستم انرژی کشور را هر 

ساله مورد ارزیابی قرار می دهیم.
وی در مورد ضرورت و اهداف 
استانی  انرژی  ترازنامه  تهیه 
چند  هر  داد:  توضیح  کشور 

براساس ترازنامه کل کشور، 
استان ها  ارزیابی  امکان 
وجود دارد؛ اما نیاز است که 

تر،  به شکل جزئی  استانی  بخش  در 
سازوکارهایی برای نحوه تعامل با کل 
پیشران های اقتصادی استان ها داشته 
باشیم که با تهیه آن می توانیم عملکرد هر 
استان را در زمینه مدیریت و بهینه سازی 
انرژی مورد ارزیابی قرار دهیم.  وکیلی 
توضیح داد: ترازنامه انرژی استانی برای 
هر استان به شکل مجزا تهیه می شود و 
در نخستین گام، در استان بوشهر و 
آذربایجان غربی به شکل پایلوت اجرایی 

می شود. 
وی تهیه این ترازنامه را از اقدامات 
مهم برای کشور دانست و آن را از لحاظ 
ساختاری، مشابه ترازنامه 
هیدروکربوری کشور 

خواند.

جزییات بیشتری از تفاهمنامه در گفت و گو با علی وکیلی

دفتر آخر 


